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وزیر نفت با تأکید بر اینکه تمام هم‌وغم رئیس‌جمهوری 
شهید، مردم بودند، گفت: در همه دوره‌های پس از انقلاب، 
تحولات مطلوبی در صنعت نفت رقم خورد؛ اما هیچ‌ دوره‌ای 
مانند دولت سیزدهم، چنین جهش و تحولی در صنعت نفت 

محقق نشده است.
جواد اوجی شامگاه سه‌شنبه )یکم خرداد( در برنامه 
گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه یک سیما، درباره ابعاد 
شخصیتی خادم‌الرضا، سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری 
شهید، ضمن عرض تسلیت به مقام معظم رهبری و خانواده 
»شهید جمهور« و همراهان در حادثه ناگوار رخ‌داده، بیان 
کرد: سابقه آشنایی بنده با رئیس‌جمهوری پیش از دولت، 
محدود به فعالیت‌هایی در حوزه آستان قدس رضوی بود؛ اما 

بیشترین آشنایی در دولت سیزدهم رقم خورد.
وی با اشاره به اینکه رئیس‌جمهوری با خلوص نیت کار 
می‌کرد و تمام هم‌وغم رئیس‌جمهوری شهید، مردم بودند، 
افزود: اخلاص، تواضع، اعتقاد راسخ به سنت‌ها و وعده الهی، 
توکل به خدا و ائمه اطهار، عمل‌گرایی و داشتن روحیه 
فسادستیزی، تقوا و خستگی‌ناپذیری از ویژگی‌های بارز 

شخصیتی رئیس‌جمهوری شهید بود.
وزیر نفت با بیان اینکه ۳۵ سال در این صنعت در بخش‌های 
مختلف آن فعالیت داشته‌؛ اما شخصی با این روحیه کاری 
ندیده بود، گفت: در سفرهای مختلف، بویژه سفرهای خارجی 
که مدت پرواز هم طولانی بود، بلافاصله پس از رسیدن به 
مقصد، نشست‌ها و مذاکرات را آغاز می‌کرد و استراحت برای 

رئیس‌جمهوری معنایی نداشت.
اوجی با اشاره به اینکه صبح روز یکشنبه )۳۰ اردیبهشت( 
به همراه رئیس‌جمهوری به تبریز سفر کردیم؛ اما در فرودگاه 
از هم جدا شدیم، ادامه داد: بنا بود بهره‌برداری از طرح‌های 
پالایشی پالایشگاه تبریز، ظهر روز یکشنبه با حضور 
رئیس‌جمهوری انجام شود که متأسفانه حدود ساعت ۱۴ و 
۳۰ دقیقه مطلع شدیم بالگرد ایشان دچار حادثه شده است.

شهادت رئیس‌جمهوری یادآور زمان ازدست‌دادن 
پدرم بود

وی سفر به تبریز را سفر بسیار سختی دانست و تصریح کرد: 
این اتفاق برای من یادآور زمانی بود که پدرم را از دست دادم. 
امیدوارم رهرو راه رئیس‌جمهوری شهید باشیم و بتوانیم 
خواسته‌های ایشان از وزارت نفت را محقق کنیم. وزیر نفت 
یادآور شد: رئیس‌جمهوری در سفر آخر، پس از پرواز به 
تبریز، جویای اوضاع صادرات نفت و وصول مطالبات 
درآمدهای نفتی بودند و بنده هم گزارش کامل را ارائه کردم. 
اوجی درباره نگاه و انتظارهای خادم‌الرضا از صنعت نفت گفت: 
در دولت مردمی سیزدهم، شاهد تحول و جهشی در اجرای 
پروژه‌های صنعت نفت، صادرات، توسعه میدان‌های نفت و 
گاز، توسعه صنایع پایین‌دست، استفاده از توان داخل و توجه 

ویژه به موضوع مسؤولیت اجتماعی بودیم.
وی با بیان اینکه رئیس‌جمهوری شهید در هر بخشی از 
صنعت نفت از بالادست تا پایین‌دست، خواهان مشارکت 
مردمی بودند، بیان کرد: رئیس‌جمهوری در ماه‌های ابتدایی 
دولت، در هر سفر استانی که مشعل‌ها را در تأسیسات 
می‌دیدند، ناراحت می‌شدند و دستور جمع‌آوری هرچه 

زودتر آن‌ها را می‌دادند.
وزیر نفت ادامه داد: ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب گازهای 
مشعل تا پایان سال ۱۴۰۲ جمع‌آوری که بخش زیادی از آن 
خوراک صنایع پایین‌دست شد و این رقم تا پایان امسال به 

۳۰ میلیون مترمکعب در روز می‌رسد.
اوجی، ناترازی انرژی، بهینه‌سازی مصرف انرژی و توسعه 
میدان‌های نفت و گاز، بویژه میدان‌های مشترک را از 

دغدغه‌های رئیس‌جمهوری دانست و افزود: رئیس‌جمهوری 
شهید در نشست‌های مختلف، روند اجرای پروژه‌ها و 
سرمایه‌گذاری‌ها در صنعت نفت را جویا می‌شد و بر افزایش 
تولید، صادرات، اشتغالزایی و عایدات آن‌ها برای کشور تأکید 

می‌کرد.
وی تصریح کرد: رئیس‌جمهوری شهید بر اجرای صنایع 
پایین‌دستی پتروشیمی در مناطق کم‌برخوردار تأکید داشت 

تا مردم محروم نیز از محل پروژه‌ها بهره‌مند شوند.
وزیر نفت در یادآوری خاطره‌ای از رئیس‌جمهوری شهید 
گفت: طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که ۲۰ سال قرارداد 
آن دست به دست می‌شد و در آن کاری انجام نشده بود، در 
این دولت به سرانجام رسید. قرار بر این بود که در روز 
بهره‌برداری با حضور رئیس‌جمهوری، تولید به‌دلیل مسائل 
امنیتی متوقف شود؛ اما ایشان اعلام کرد که اجازه ندارید 

حتی یک دقیقه تولید را متوقف کنید.

درخواست شهید جمهور برای مقابله با مهاجرت 
نخبگان

اوجی ادامه داد: رئیس‌جمهوری در سفرهایش به مناطق 
مختلف، بیش از ۱۰ بازدید از تأسیسات نفتی داشت، با همه 
متخصصان و دست‌ درکاران نشست برگزار و گفت‌وگو 
می‌کرد و از وزارت نفت خواسته بود اجازه مهاجرت نخبگان 
را ندهد که به ‌این‌ منظور بیش از ۹۰۰ نیروی متخصص و 
فارغ‌التحصیل دانشگاه صنعت نفت جذب شدند. وی درباره 
نگاه رئیس‌جمهوری و شهید حسین امیرعبداللهیان برای 
توسعه دیپلماسی انرژی تأکید کرد: بخش اعظم جهش 
صادرات نفت ایران به‌دلیل سفرهای خارجی رئیس‌جمهوری 
شهید رخ داد که زمینه لازم را با ارائه توانمندی‌ها و 
ظرفیت‌های ایران آماده و اعتماد لازم را ایجاد می‌کردند. پس 
از هر سفر خارجی رئیس‌جمهوری، شاهد آغاز و گسترش 
صادرات نفت یا فراورده‌های نفتی یا  محصولات پتروشیمی 

و خدمات فنی مهندسی بودیم.
وی تصریح کرد: به‌جرأت می‌توان گفت، وزارت نفت از 
وزارتخانه‌های برتر در جذب سرمایه‌ بوده که بخش اعظمی 
از آن را مدیون شهید رئیسی هستیم. به خاطر دارم  که در 
چند کشور، ایشان وقتی شاهد آمدن و سرمایه‌گذاری 
شرکت‌ها بودند، می‌گفت این‌ها حاصل رونمایی از الگوی تازه 
قراردادها، جذاب‌شدن آن‌ها برای جذب سرمایه‌ و 

ظرفیت‌های ما هستند.
اوجی تأکید کرد: با اینکه تحریم‌های نفتی تشدید شده بود، 
با حمایت خادم ملت ایران در زمینه صادرات جهشی ۲.۵ 
برابری را تجربه کردیم. در زمینه استفاده از سرمایه‌ خارجی 
هم بالاترین دستگاه دولتی در جذب سرمایه‌گذار خارجی 

بودیم.

وی بیان کرد: یکی از مواردی که رئیس‌جمهوری تأکید 
می‌کردند، موضوع جلوگیری از خام‌فروشی بود و به لطف خدا 
رقم خورد؛ ساخت  اتفاق‌های خوبی  زمینه  این  در 
پتروپالایشگاه‌ها را آغاز کردیم و استفاده از توان و سرمایه 
هلدینگ‌ها، بانک‌ها و مشارکت مردمی در پروژه‌ها شکل 
گرفت. وزیر نفت گفت: خاطرم هست که طی سال ۱۴۰۱ در 
حضور رئیس‌جمهوری شهید، یکی از قراردادها در زمینه 

توسعه میدان‌ها امضا شد.

ولایت‌پذیری و ولایت‌مداری تام خادم‌الرضا

ایشان،  ممتاز  ویژگی‌های  از  داد: یکی  ادامه  اوجی 
ولایت‌پذیری و ولایت‌مداری تام بود که تأکید می‌کردند مقام 
معظم رهبری بر توسعه میدان‌های مشترک، جلوگیری از 
خام‌فروشی و حل مسأله ناترازی بنزین و گاز تأکید دارند و 

باید این چالش‌ها حل شود.
وی گفت: سرانجام مسائل و مشکلاتی که بر سر راه احداث 
پروژه‌ها بود، با حضور ایشان حل‌وفصل می‌شد. همچنین در 
مسیر چالش‌هایی نظیر موارد محیط‌زیستی، موضوع تأمین 
منابع مالی و ترخیص کالا از بنادر و گمرک که بر سر راه 
پروژه‌ها بود و مانع از توسعه صنعت می‌شد، یا خودشان ورود 
می‌کردند یا از طریق آقای مخبر، معاون اول، برطرف می‌شد. 
ثمره آن هم دیده شد و ما پارسال بالاترین رشد اقتصادی را 
در میان گروه‌های مختلف اقتصادی داشتیم، به‌طوری که در 
گروه نفت و گاز، طی سه ماهه سوم به رقم ۲۵درصد رسیدیم.

اوجی بیان کرد: میانگین رشد اقتصادی گروه نفت و گاز در 
سال ۱۴۰۲ به گواه مرکز آمار و بانک مرکزی بیش از ۲۰درصد 
بود که به رشد اقتصادی دولت کمک کرد که رشد ۶درصدی 

را ثبت کرد.

تأکید شهید جمهور بر موضوع سرمایه‌گذاری در نفت

وزیر نفت با تأکید بر توجه ویژه رئیس‌جمهوری به موضوع 
تأمین امنیت انرژی مردم گفت: در زمستان‌ها و در اوایل 
اسفند پارسال که زمستانی سخت داشتیم، ایشان تماس 
می‌گرفت و وضع گازرسانی خانگی را رصد می‌کرد و در زمینه 
توزیع بنزین، با توجه به افزایش مصرف در تابستان و 
فراتررفتن مقدار مصرف از تولید، تأکید داشت مردم با کمبود 

سوخت روبه‌رو نشوند.
اوجی با اشاره به حمله سایبری چهارم آبان ۱۴۰۱ گفت: در 
آن حمله سایبری، ایشان به وزارتخانه آمد و نشست ستاد 
بحران را برگزار کرد و حتی به پمپ‌بنزین‌ها رفت و خودش 

به‌صورت میدانی اوضاع را بررسی کرد.
وی افزود: پارسال در موضوع انفجار در مسیر خطوط لوله 
انتقال گاز، رئیس‌جمهوری از همان ساعت ۲ بامداد که از 
حادثه مطلع شد، لحظه‌به‌لحظه وضع ترمیم و بازسازی آن‌ها 

را پیگیری می‌کرد.
وزیر نفت با اشاره به اینکه وضع رفاه و تأمین امنیت مردم از 
مهم‌ترین دغدغه‌های شهید جمهور بود، بیان کرد: ایشان 
جمله »ما می‌توانیم« را به بهترین شکل در صنعت نفت به 
ظهور و بروز رساند. دائم تأکید داشت که شما متخصصان، 
سازندگان و پیمانکاران توانمندی دارید و باید از این ظرفیت‌ 
استفاده شود و این باور را در یکایک کارکنان صنعت نفت 
ایجاد کرد و ما هم به لطف خدا و توسل به ائمه، در هیچ‌کدام 
از بخش‌ها معطل خارجی‌ها و مذاکرات نماندیم. اوجی با اشاره 
به ارتباط معنوی خود با رئیس‌جمهوری افزود: رئیس‌جمهوری 
همیشه در کارهایشان به علی‌بن‌موسی الرضا )ع( توسل 
داشتند و من هم همیشه به ایشان می‌گفتم که توسل به امام 
رضا)ع( داشته باشیم و ایشان هم می‌گفتند توسل را کم نکن 
و پس از بحث‌های کارشناسی و فنی و چالش‌های بر سر راه 
پروژه‌ها، هر جا به امام رضا)ع( توسل کردیم، جواب گرفتیم. 
وی ادامه داد :امیدواریم خداوند نیز به حق باب الحوائج امام 
رضا)ع(، روح ایشان را شاد کند و به خانواده ایشان صبوری 
بدهد و به همه ما توانی بدهد که بتوانیم رهرو راه ایشان 

باشیم.
وزیر نفت، مهم‌ترین خاطره از ‌آیت‌الله رئیسی را توجه ایشان 
به موضوع مسؤولیت‌ اجتماعی در صنعت نفت دانست و 
گفت: درحالی‌که طی دوره چهارساله دولت دوازدهم 
درمجموع ۴ هزار میلیارد تومان )همت( به پروژه‌های 
مسؤولیت اجتماعی تخصیص یافته بود؛ اما طی دوران 
فعالیت دولت سیزدهم، نزدیک به ۴۴ همت و بیش از ۶ هزار 
پروژه عام‌المنفعه در سفرهای استانی تصویب شد که همگی 

حاصل خواسته رئیس‌جمهوری شهید بود.
اوجی تصریح کرد: رئیس‌جمهوری تأکید داشت مردم باید از 
این سفره در همه زمینه‌ها بهره‌مند شوند و ما هم این را برای 
خودمان تکلیف قرار داده بودیم و ایشان نیز از این موضوع، 

بسیار راضی بود.

عهد مدیران ارشد نفت با یکدیگر

وی ادامه داد: با تأکیدهای آقای رئیسی، وزارت نفت بخش 
زیادی از اعتبار مصوبه‌های سفرهای استانی را پذیرفت که 
برکت آن هم بالا بود. بسیاری از این پروژه‌ها که بخش‌های 

متفاوتی را شامل می‌شد، سال‌ها معطل مانده بود.
وزیر نفت گفت: خدا را شاکریم که این توفیق در دولت 
سیزدهم نصیب ما شد. تا به امروز در دولت سیزدهم بیش از 
۷ همت تخصیص یافته و هیچ محدودیتی نیز در زمینه تأمین 
اعتبارها نداریم. این پروژه‌ها »باقیات الصالحات« است و طی 

همین سه سال کارهای بزرگی رقم خورد.
وی بیان کرد: کارهای بزرگی را در دوره سه‌ساله دولت 
سیزدهم در صنایع نفت و گاز به سرانجام رساندیم. همان‌طور 
که مقام معظم رهبری فرمودند این دولت، کار فردا را قربانی 
امروز نمی‌کند، باید بگویم طرح‌های بزرگی را در این صنعت 
در حال اجرا داریم. تا پایان سال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۲ طرح 
نیمه‌تمام به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار را تکمیل 
و همزمان عملیات اجرایی ۵۰ طرح به ارزش ۴۷ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار را آغاز کردیم که حاصل آن، افزایش تولید 
نفت، گاز، فراورده‌های نفتی و پتروشیمی و صدور خدمات 
فنی - مهندسی بوده است. در سال ۱۴۰۳، ۷۹ طرح به ارزش 
۱۶ میلیارد دلار تکمیل و عملیات اجرایی ۵۰ طرح به ارزش 
۲۵ میلیارد دلار آغاز خواهد شد.وزیر نفت در پایان گفت: 
روز سه‌شنبه، یکم خرداد ۱۴۰۳ در وزارتخانه نشستی با 
مدیران ارشد داشتیم و عهد بستیم تا لحظه‌ای که در این 
وزارتخانه هستیم، همه پروژه‌ها را به‌طور جد دنبال کنیم و 

نگذاریم وقفه‌ای در کار صنعت نفت رخ دهد.

 »شهید جمهور«  از نگاه وزیر نفت
جواد اوجی با حضور در صداوسیما ابعاد شخصیتی ابراهیم رئیسی را تشریح کرد:
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مشعل  از آیین تنفیذ و تحلیف ابراهیم رئیسی، که رئیس دولت سیزدهم در آن 
سوگند یاد کرد به‌عنوان رئیس‌جمهوری، پاسدار اسلام، نظام جمهوری اسلامی و 
قانون اساسی باشد، کمتر از یک سال باقی‌مانده بود که پرواز ناتمام او، دولت و مردم 
را از خدمتگزاری‌اش محروم کرد. ابراهیم رئیسی در دوره خدمت خود و در قامت 
اصلی دولت،  اولویت‌های  از  به عنوان یکی  را  نفت  رئیس‌جمهور، موضوع صنعت 
ابتدا بر این مساله تاکید داشت که دولت سیزدهم، موضوع  مدنظر قرار داد و از 
نفت و گاز کشور را با قدرت دنبال می‌کند. در پرونده ویژه هفته‌نامه »مشعل«، با 
عنوان »یادنامه« مروری  گذرا بر اقدام‌های مهم و تاثیرگذار رئیس دولت سیزدهم 
و متنوع در  اقدام های  مهم  انرژی که  از دیپلماسی  نفت شده است؛  در صنعت 
آن انجام شد تا سفرهای استانی که ردی از آبادانی نفت در هر سفر آن به چشم 
می‌خورد و می‌توان فهرستی بلند از گشایش طرح‌های مختلف، تکمیل طرح‌های 
نیمه‌تمام، رشد تولید و صادرات نفت خام، تعیین تکلیف میدان‌های مشترک نفت و 
گاز تا بسیاری دیگر از اقدام‌های مختلف را در دوره ریاست جمهوری او شاهد بود. 
مجموع فعالیت هایی که حاصل جمع آن طی دو سال و نیم عمر دولت سیزدهم 
جهش تولید   را در عرصه های مختلف از نفت تا گاز رقم زد که در راس آن تولید 
و صادرات نفت خام با رشد 60 درصدی، افزایش تولید ۵۴ میلیون مترمکعبی گاز، 
۲۲۰ هزار بشکه ای ظرفیت فرآورشی کشور و ۱۰ میلیون تنی پتروشیمی کشور 

قرار دارد.

نفت و ایرانی که 
مقتدر شد

 در ریاست جمهوری هشتمشهید جمهور 
 دستاوردهای ماندگار صنعت نفت



گزارش 
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سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری به دعوت 
رسمی ولادیمیر پوتین، 

رئیس‌جمهوری روسیه، در 
رأس هیأت عالی‌رتبه سیاسی 
- اقتصادی راهی مسکو شد. 

رایزنی درباره مسائل دوجانبه 
از جمله همکاری‌های 

اقتصادی و گفت‌وگو درباره 
مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، 

اصلی‌ترین دستور کار دولت 
سیزدهم در این سفر یک‌روزه 

بود.

16 آذر 1402 

سیدابراهیم رئیسی برای 
شرکت در نشست سران مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز، 
به الجزایر سفر کرد. رئیسی 

در این سفر اعلام کرد: ایران 
با اتکا به ذخایر عظیم گاز 

طبیعی، موقعیت ترانزیتی و 
فناوری بالای خود، قصد دارد 

با توسعه همکاری‌های دو و 
چندجانبه با همه کشورها در 

بازار گاز، نقشی متناسب با این 
ظرفیت‌ها پیدا کند. وزیر نفت 
جمهوری اسلامی ایران و وزیر 

انرژی الجزایر نیز در حاشیه 
این نشست، در حضور رؤسای‌ 

جمهوری دو کشور، در حوزه 
نفت و گاز یک سند همکاری 

امضا کردند. در این سفر جایزه 
سال ۲۰۲۴ جی‌ ای‌سی‌اف برای 

جمع‌آوری گازهای مشعل به 
ایران اهدا شد. 

12 اسفند 1402

در دیدار سیدابراهیم رئیسی با 
نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر 
ارمنستان که به دعوت رسمی 
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران 

انجام شده بود، دو طرف در 
زمینه تمدید قرارداد تهاتر گاز با 

برق ارمنستان تا سال ۱۴۰۹ و 
افزایش دو برابری صادرات گاز به 

ارمنستان یادداشت تفاهم 
همکاری اقتصادی امضا کردند. 

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه 
روابط تجاری و اقتصادی ایران و 

ارمنستان در چند ماه گذشته 
۴۳ درصد رشد داشته است، 

گفت: برای توسعه این روابط تا ۳ 
میلیارد دلار هدف‌گذاری شده 

است.

رئیس‌جمهوری در نشست خبری 
مشترک با محمد شیاع السودانی، 
نخست‌وزیر عراق با تأکید بر عزم 

ایران برای گسترش همکاری‌ها 
و ارتقای سطح روابط با عراق 
در همه عرصه‌ها گفت: تهران 

به‌دنبال توسعه تبادلات با بغداد 
در عرصه‌های مختلف تجاری و 

انرژی است.

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری 
ایران در صدر هیأتی بلندپایه 

از مقام‌های سیاسی و اقتصادی 
و به دعوت رسمی شی جین 

پینگ، همتای چینی خود عازم 
پکن شد و در جریان این سفر 

در دیدار با رئیس‌جمهوری 
چین، توسعه روابط دو کشور را 
رو به جلو توصیف و تأکید کرد، 

آنچه در این مسیر انجام شده 
است، با اهداف فاصله دارد و 
برای جبران این عقب‌ماندگی 

باید گام‌های بلندتری برداشت. 
همچنین ۲۰ سند همکاری 

میان مقام‌های عالی‌رتبه 
جمهوری اسلامی ایران و چین 
در حضور رؤسای جمهوری دو 

کشور امضا شد.

10 آبان 1401

8 آذر 1401 

24 بهمن 1401 

سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری در نشست 

مطبوعاتی مشترک با همتای 
ترکیه‌ای خود گفت: قراردادی 

که ۲۵ سال پیش با ترکیه برای 
انتقال گاز امضا شده است، باید 
تمدید شود و شکل وسیع‌تری 

به‌ خود بگیرد. در این دیدار 
برای روابط اقتصادی و تجاری 

و سطح روابط در حوزه مختلف 
بحث و گفت‌وگو شد.

سیدابراهیم رئیسی و ولادیمیر 
پوتین رؤسای جمهوری 

ایران و روسیه در دیدار  روز 
پنجشنبه، ۲۴ شهریورماه 

در سمرقند با مرور تفصیلی 
عرصه همکاری‌های اقتصادی، 

از پیشرفت‌های چشمگیر 
در روابط دو کشور، بویژه در 
عرصه‌های بانکی، حمل‌ونقل 

زمینی و دریایی، گمرک و 
انرژی ابراز خشنودی کردند.

در بیست‌ودومین اجلاس 
سران کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای به میزبانی 

کشور ازبکستان، عضویت 
رسمی جمهوری اسلامی ایران 

در این سازمان اعلام شد. 
سید ابراهیم رئیسی و شی 

جین پینگ، رؤسای جمهور 
ایران و چین در نخستین 

دیدار خود در حاشیه اجلاس 
سازمان همکاری شانگهای 

در شهر سمرقند ازبکستان، 
درباره مهم‌ترین مسائل مربوط 

به مناسبات دوجانبه برای 
ارتقای همکاری‌های اقتصادی 
گفت‌وگو و تصمیم‌گیری کردند

ابراهیم رئیسی در نطق خود در 
هفتادوهفتمین نشست مجمع 

عمومی سازمان ملل متحد 
گفت: امروز ما در عین صادرات 

نفت و گاز، ‌شبکه گسترده‌ 
توزیع برق و گاز را در سراسر 

کشور ایجاد کرده‌ایم.

28 تیر 1401

24 شهریور1401

25 شهریور 1401 

۳۰ شهریورماه 1401

سیدابراهیم رئیسی در دیدار 
هیثم الغیص، دبیرکل سازمان 

کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک(، همکاری سازنده 

اعضای این سازمان با یکدیگر را 
عاملی مهم در موفقیت عملکرد 
این سازمان بین‌المللی دانست و 

افزود: جمهوری اسلامی ایران 
همواره همکاری سازنده‌ای با این 
سازمان داشته و بنای ما تداوم و 

ارتقای سطح و تقویت این 
همکاری است. وی فلسفه 
تشکیل اوپک را حمایت از 

حقوق تولیدکنندگان نفت و 
ممانعت از تبعیض علیه آنان 

عنوان کرد.

6 خرداد 1402

سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری در رأس هیأتی 
به‌منظور حضور در کشورهای 

ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه به 
این کشورها سفر کرد. او در 

نشست خبری با رئیس‌جمهوری 
نیکاراگوئه، بر اهمیت ارتباط 

کشورهای مستقل تأکید داشت. 
رئیسی در دیدار با بازرگانان ایران 

و ونزوئلا بر ضرورت ایجاد دفتر 
فناوری در ونزوئلا تأکید و با اشاره 

به هدف‌گذاری حجم تبادلات 
ایران و ونزوئلا تا ۱۰ میلیارد دلار 

در میان‌مدت اظهار کرد: گسترش 
همکاری‌ها در حوزه‌های صنعتی، 

معدنی، انرژی و مسائل پولی و 
بانکی در تعمیق و تقویت روابط 

دو کشور حائز اهمیت است. 
رئیس‌جمهوری همچنین از عزم 

جدی توسعه روابط ایران و ونزوئلا 
خبر داد. در جریان این سفر ۱۹ 
سند و تفاهمنامه همکاری امضا 

شد که بعضی از آنها در زمینه 
توسعه میدان‌ها و پایانه‌های 

نفتی، احیای ظرفیت پالایشی و 
پتروشیمی بود.

22 خرداد 1402

ابراهیم رئیسی در نشست 
مطبوعاتی با عبداللطیف‌ 

رشید، رئیس‌جمهوری عراق با 
بیان اینکه روابط ایران‌ و عراق 

معمولی نبوده؛ بلکه روابطی 
راهبردی است، اظهار کرد: 

سطح روابط تجاری و اقتصادی 
دو کشور به ارقام قابل توجهی 

رسیده  است که می‌تواند به 
سطوح بالاتری برسد. 

سیدابراهیم رئیسی و هیثم بن 
طارق آل سعید، در بیانیه پایانی 

سفر رسمی و دو روزه سلطان 
عمان به ایران، ضمن تأکید بر 

نقش سازنده بخش خصوصی دو 
کشور در توسعه افق‌های 

همکاری اقتصادی، نسبت به 
افزایش مستمر مبادلات تجاری 

و افزایش سرمایه‌گذاری‌های 
مشترک، ابراز خرسندی کردند 

و از امضای موافقت‌نامه‌ها و 
یادداشت‌های تفاهم در 

زمینه‌های اقتصادی، تجاری، 
ترانزیت، سرمایه‌گذاری، انرژی و 

فرهنگی استقبال و بر ضرورت 
فعال شدن توافق‌های موجود 

میان دو کشور و همکاری برای 
رسیدن به توافق‌های جدید که 
برای خدمت به مصالح مشترک 

باشد، تأکید داشتند.

8 خرداد 1402

مقام‌های ایران و ترکمنستان 
در حضور رئیس‌جمهوری و 
رهبر ملی و رئیس شورای 

مصلحت خلق ترکمنستان، 
پنج سند همکاری میان دو 

کشور امضا کردند. سیدابراهیم 
رئیسی در نشست مطبوعاتی 

مشترک، امضای اسناد 
همکاری بین دو کشور را 
جلوه‌ای از اراده مقام‌های 
عالی ایران و ترکمنستان 

همسو با توسعه روابط 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و تمدنی عنوان کرد و گفت: 

اما این میزان از روابط را کافی 
نمی‌دانیم و معتقدیم سطح این 
روابط می‌تواند بسیار بیشتر از 

وضع فعلی ارتقا یابد.

9 خرداد 

9 اردیبهشت 1402

تفاهمنامه همکاری‌های نفتی 
و گازی در حضور رؤسای 

جمهوری ایران و قزاقستان، 
از سوی مدیرعامل شرکت 

ملی نفت ایران امضا شد. ۹ 
تفاهمنامه همکاری‌ مشترک 

میان ایران و قزاقستان در 
بخش‌های مختلف، پس از 

برگزاری کمیسیون مشترک 
دو کشور در مجموعه فرهنگی 

- تاریخی سعدآباد امضا شد، 
همچنین در ابتدای آیین 
امضای اسناد همکاری دو 

کشور، رئیسی و توکایف بیانیه 
مشترک دو کشور را نیز امضا 

کردند.

ابراهیم رئیسی که به منظور 
شرکت در ششمین اجلاس 

سران کشورهای ساحلی خزر به 
ترکمنستان سفر کرده بود، در 

دیدار با رئیس‌جمهوری ترکمنستان 
گفت: با توجه به درخواست اخیر 

جمهوری آذربایجان، جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی دارد 

ظرفیت سوآپ گاز ترکمنستان به 
آذربایجان را از مسیر کشورمان 
افزایش دهد. رئیس‌جمهوری در 

دیدار با پوتین با اعلام اینکه روابط 
ایران و روسیه در عرصه تبادلات 
تجاری و همکاری‌ در بخش انرژی 

در سطح بالایی جریان دارد، گفت: 
دو کشور ظرفیت‌های مناسبی برای 

همکاری در حوزه‌های انرژی از 
جمله سوآپ دارند.

9 تیر 1401

29 خرداد 1401

مروری گذرا بر رویکرد و دیدارهای ابراهیم رئیسی در حوزه دیپلماسی

سیدابراهیم رئیسی در دیدار با 
محمد سانوسی بارکیندو پس از 
شنیدن گزارش دبیرکل اوپک از 

وضع و شرایط عرضه نفت در 
بازارهای جهانی گفت: جمهوری 

اسلامی ایران به‌عنوان عضو 
مؤثر اوپک بر ارتقای جایگاه 

جهانی این سازمان و افزایش 
نقش‌آفرینی آن در مدیریت بازار 

جهانی انرژی تأکید دارد. 
دبیرخانه اوپک باید حقوق و 

منافع کشورهای عضو را 
به‌عنوان مبنای اتخاذ همه تدابیر 

و اجرای همه سازوکارها در نظر 
گیرد.

رئیس‌جمهوری در دیدار با 
رشید مردوف، وزیر امور خارجه 

ترکمنستان با اشاره به اینکه 
ظرفیت گسترش روابط تهران - 

عشق‌آباد بسیار فراتر از سطح 
کنونی است، گفت: افزایش سطح 
روابط با فعال کردن ظرفیت‌های 
همکاری در حوزه‌های مختلف، 

بویژه ترانزیت و انرژی، به نفع دو 
ملت است.

در حاشیه پانزدهمین نشست 
سازمان همکاری‌های اقتصادی 

)اکو(، قرارداد سه‌جانبه 
سوآپ گاز از ترکمنستان به 
جمهوری آذربایجان از خاک 

جمهوری اسلامی ایران با 
حضور سید ابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهوری و الهام علی‌اف، 
رئیس‌جمهوری آذربایجان امضا 

شد. رئیس‌جمهور گفت: ایران 
و ترکمنستان در زمینه‌های 
گوناگون، بویژه نفت و گاز، 

انرژی و ترانزیت ظرفیت‌های 
زیادی برای توسعه دارند که 
مصمم هستند آن را افزایش 

دهند.

سیدابراهیم رئیسی، در 
گفت‌وگوی تلفنی با نیکلاس 

مادورو گفت: همکاری‌های 
نفتی ایران و ونزوئلا باید شکل 

تازه‌ای پیدا کند و در حوزه 
پالایشگاهی و تأمین منابع 

پتروشیمی لازم است که 
گام‌های بلندتری برداریم.

سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری در جریان سفر 

به روسیه علاوه بر دیدار با 
همتای روس خود، با ایرانیان 

مقیم روسیه، فعالان اقتصادی 
و تجار روس و رئیس شورای 

مسلمانان این کشور نیز دیدار 
و گفت‌وگو کرد. رئیس‌جمهوری 

گفت: در این سفر مقرر شد 
وزارت امور خارجه و وزیر نفت 

به‌عنوان رئیس طرف ایرانی 
کمیسیون مشترک اقتصادی، 
اجرای مصوبات و توافق‌هایی 

را که بین دو کشور انجام شده، 
تا حصول نتیجه نهایی دنبال 

کنند.

رئیس‌جمهوری اسلامی ایران 
پس از ۱۰ سال به‌منظور تقویت 
مناسبات اقتصادی و سیاسی و 

در عین حال حضور در ششمین 
نشست سران مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )جی ای‌سی‌اف( 

در قالب سفری ۲ روزه راهی 
دوحه شد و دو کشور در حضور 

رئیس‌جمهوری و امیر قطر 14 
سند همکاری امضا کردند.

۱۵ مردادماه 1400  

5 آبان 1400 

7 آذر 1400

14 آذر 1400

دی 1400 

اسفند 1400

تحول و تحرک در حوزه دیپلماسی انرژی، همسو با نگاه رئیس دولت سیزدهم که بر محور توسعه روابط و احیای 
دیپلماسی سیاسی چه با کشورهای منطقه و چه سرزمین‌های دور استوار بود، باعث برآیندی متفاوت از عملکرد 
در این حوزه، بویژه در بخش انرژی و صنعت نفت ایران شد. توسعه روابط با الگوی نگاه به کشورهای همسایه، 
احیای روابط با کشورهایی همچون ترکمنستان، آذربایجان، عراق و کشورهای حوزه خلیج‌فارس از یکسو و در 
سطحی مهم‌تر، چتر دیپلماسی به کشورهای دور از جمله چین، روسیه و کشورهای آمریکای لاتین گسترده شد 
که ماحصل آن رکوردزنی در صادرات نفت، احیای سوآپ گازی بین ترکمنستان، ایران و آذربایجان، جهش قابل 
توجه صادرات گاز، احیای دیپلماسی انرژی با روسیه، تثبیت و تقویت جایگاه صنعت نفت در آمریکای لاتین، 
صدور خدمات فنی و مهندسی و ایجاد  پالایشگاه در خارج از کشور با شعار »پالایشگاه‌های فراسرزمینی« و 
موارد متنوع فراوان دیگر بود.تاکید بر احقاق حق نفت ایران در مجامع بین‌المللی به میزانی بود که رئیسی در 
همان روزهای آغاز به کار خود، با دبیر کل اوپک دیدار داشت و از همان ابتدا بر احیای سهم و گرفتن حق ایران 
در مجامع بین‌المللی تاکید کرد و خروج از انفعال در مواجهه با تحریم‌ها را در دستور کار خود و اعضای هیأت، 

بویژه وزارت نفت قرار داد. 

دیپلماسی فعال انرژی

تفاهمنامه همکاری با حضور 
ابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهوری، در بخش 
صدور خدمات فنی، انتقال 

فناوری، ارائه خدمات 
آموزشی، آموزش نیروی 

انسانی و همکاری در بخش 
توسعه صنعت پالایش به 

امضای جواد اوجی، وزیر نفت 
و فلیکس پلاسنسیا 

گونسالس، وزیر امور خارجه 
ونزوئلا رسید.

دومین نفتکش آفراماکس 
ساخت شرکت صنعتی دریایی 

ایران )صدرا( که به سفارش 
ونزوئلا ساخته شد، با حضور 

سیدابراهیم رئیسی و نیکلاس 
مادورو رؤسای جمهوری ایران 

و ونزوئلا تحویل شرکت نفت 
این کشور شد. نیکلاس مادورو 

در جریان بازدید از نمایشگاه 
توانمندی‌ها و دستاوردهای 

دانش‌بنیان شرکت‌های ایرانی 
با همراهی ابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهوری از غرفه شرکت 
پتروپارس بازدید کرد. رؤسای 
جمهوری ایران و ونزوئلا سند 
همکاری‌های جامع راهبردی 

۲۰ ساله دو کشور را در 
مجموعه فرهنگی - تاریخی 

سعدآباد امضا کردند.

سیدابراهیم رئیسی در سفر 
به عمان با ضروری خواندن 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک 

بین ایران و عمان گفت: یکی 
از سرمایه‌گذاری‌ها می‌تواند 

در حوزه انرژی باشد. در این 
سفر ۱۲ سند همکاری میان 

مقام‌های ارشد دو کشور 
ایران و عمان در حوزه‌های 
انرژی، سیاسی، حمل‌ونقل، 

همکاری‌های دیپلماتیک، 
روابط تجاری و اقتصادی، 

علمی، محیط‌زیست و ورزشی 
امضا شد.

سیدابراهیم رئیسی در دیدار 
با بلاول بوتو زرداری، وزیر 

امور خارجه پاکستان با تأکید 
بر اینکه در جمهوری اسلامی 
ایران، هیچ محدودیتی برای 

توسعه روابط با اسلام‌آباد وجود 
ندارد، ‌گفت: آماده ارتقای 
همکاری‌های همه‌جانبه با 

پاکستان هستیم و جمهوری 
اسلامی ایران، ظرفیت‌های لازم 
را برای تأمین نیازهای پاکستان 

در زمینه‌های مختلف از جمله 
نفت، ‌گاز و برق دارد.

3 اسفند 1400

21 خرداد 1401 

2  خرداد 1401 

25 خرداد 1401



رئیس‌جمهور در جریان سفر 
به استان خوزستان، ضمن 

تأکید بر لزوم توجه به صنایع 
پایین‌دستی پتروشیمی در 

مسیر افزایش اشتغال، 
خواستار تقویت این بخش در 

استان خوزستان شد.

 رئیسی در جریان سفر به استان 
هرمزگان، با بیان اینکه ما رفع 

تحریم‌ها را عزتمندانه دنبال 
می‌کنیم، اعلام کرد که صادرات 

نفتی ایران به حدی افزایش 
یافته که ما دیگر نگران صادرات 

آن نیستیم. صادرات نفت در 
دولت سیزدهم ۴۰ درصد 

افزایش یافته و پول حاصل از 
صادرات نیز در حال بازگشت به 

کشور است. رئیس‌جمهوری 
همچنین تأکید کرد که مردم 

باید بدانند اگر نفت، گاز و 
پتروشیمی در استانشان وجود 

دارد، چه مقدار از آن برای 
مسؤولیت اجتماعی هزینه 

می‌شود.

 رئیسی در جریان سفر به ایلام 
تاکید کرد که دولت، توسعه 

صنایع پایین‌دستی نفت، گاز 
و پتروشیمی، تکمیل سدها و 
پروژه‌های نیمه‌تمام و احیای 

صنایع غیرفعال در کهگیلویه 
و بویراحمد را با جدیت دنبال 

می‌کند.

با حضور رئیس‌جمهوری و 
وزیر نفت، آیین امضا و تنفیذ 
قرارداد توسعه و بهره‌برداری 
میدان مشترک نفتی سهراب 
با سرمایه‌گذاری ۸۰۰ میلیون 
دلاری، بین شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت انرژی دانا در 

حضور رئیس‌جمهوری و وزیر 
نفت برگزار شد.

 رئیس‌جمهور در سفر به 
بوشهر تاکید کرد که برای رفع 

مشکلات و محرومیت‌های 
استان باید در حوزه نفت، گاز 
و پتروشیمی گام‌های مؤثری 
برداشته شود و اینکه دولت 

بر پرداخت سهم و حق مردم 
استان بوشهر از درآمدهای 

نفت، گاز و بویژه پتروشیمی 
همزمان با چهل‌وسومین سالروز تأکید جدی دارد.

پیروزی انقلاب اسلامی با حضور 
رئیس‌جمهوری در شرکت ملی 
گاز ایران، طرح‌های گازرسانی 
و پتروشیمی به ارزش ۴۰ هزار 

میلیارد تومان، افتتاح و آغاز به 
کار کرد. رئیسی در این نشست 
تاکید کرد که ایران با اقدام‌های 

وزارت نفت در عرصه جهانی، 
جایگاه ممتازی پیدا می‌کند.

رئیسی در سومین سفر استانی 
خود، به استان فارس رفت و از 

رویکرد وزارت نفت در زمینه 
مسؤولیت اجتماعی استقبال 

و از سرمایه‌گذاران ایرانی 
برای مشارکت در طرح‌های 

پتروشیمی فارس دعوت کرد. 

رئیس دولت سیزدهم در سفر 
به یزد، با اشاره به تحریم‌ها 
علیه صنعت نفت تاکید کرد 
که تحریم، ما را در پیشرفت 
مصمم‌تر می‌کند و امروز آثار 

این باور را در قالب بعضی 
گشایش‌ها در صادرات نفت 
و وصول درآمد آن مشاهده 

می‌کنیم.

تاسیسات تقویت فشار گاز 
ارسنجان ۸ روی خط لوله 

سراسری هشتم در شهرستان 
ارسنجان استان فارس، همزمان 

با دهه فجر انقلاب اسلامی و 
با حضور سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری و جواد اوجی، 

وزیر از طریق ویدئوکنفرانس به 
بهره‌برداری رسمی رسید.

گازرسانی به ۱۶۹ روستای 
استان خراسان شمالی به 

فرمان رئیس‌جمهوری افتتاح 
شد.

رئیس‌جمهور به‌منظور افتتاح 
طرح‌های توسعه‌ای صنعت نفت 

و بهره‌برداری از ایرانی‌ترین 
فاز پارس جنوبی )فاز 14( وارد 

عسلویه شد. او در این سفر، 
از زحمات خالصانه کارکنان 

صنعت نفت هم قدردانی کرد.

همزمان با سفر رئیس‌جمهوری 
به خوزستان، میز خدمت 

وزارت نفت در اهواز تشکیل 
شد. همچنین پروژه‌های بلوک 

بخار نیروگاه غرب کارون، 
طرح افزایش تولید روزانه ۴۵ 

هزار بشکه‌ای نفت از میدان 
مشترک آزادگان، پروژه پیش 

‌تراکم ان‌جی‌ال ۱۰۰۰ ، پیش 
‌تراکم ان‌جی‌ال ۹۰۰ ، آغاز 
عملیات اجرایی خط لوله 

انتقال گاز »اهواز - کوهدشت« 
و عملیات اجرایی طرح توسعه 

میدان نفتی سهراب در این 
سفر افتتاح شدند. با حضور 

رئیس‌جمهور عملیات اجرایی 
پتروپالایشگاه هویزه شروع 
شد. ابراهیم رئیسی در این 

مراسم گفت: رشد اقتصادی 
کشور در دولت سیزدهم به‌طور 

میانگین چهار درصد بوده 
که سهم صنعت نفت و گاز 

در این رشد اقتصادی، قابل 
توجه است. در جریان سفر 

استانی به خوزستان ، با حضور 
رئیس‌جمهوری تفاهمنامه 

احداث ۲ واحد پتروشیمی 
در منطقه ویژه اقتصادی 

پتروشیمی امضا شد.

رئیسی در این روز فرمان 
 ASU2 افتتاح واحد دوم

شرکت دماوند انرژی عسلویه، 
واحد دوم پروژه سیکل 

ترکیبی نیروگاه متمرکز پارس 
جنوبی، مخازن ‌9گانه فاز 

دوم مخازن سبز پتروشیمی 
عسلویه و مجتمع پتروشیمی 

پارس گلایکول، پروژه سد 
باغان و طرح آبرسانی به شهر 

جم  و تعدادی دیگر از پروژه‌ها 
را صادر کرد.

در جریان سفر رئیس‌جمهور 
به کهگیلویه و بویراحمد، 

عملیات اجرایی مرحله نخست 
طرح ذخیره‌سازی میدان گازی 
مختار آغاز و گازرسانی به ۳۷ 
روستای کهگیلویه و بویراحمد 

انجام شد. ابراهیم رئیسی 
گفت: طرح‌های در دست اجرا 

و طرح‌های جدیدی که باید 
برای تأمین مطالبات مردم اجرا 

شود، در سفر به کهگیلویه و 
بویراحمد پیگیری می‌شود.

در جریان دور دوم سفرهای 
استانی دولت مردمی به استان 
بوشهر، رئیس دولت سیزدهم 

از پروژه ایران ال‌ان‌جی در 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی 

پارس بازدید کرد.

با فرمان رئیس‌جمهوری طرح 
الفین پتروشیمی گچساران 

با سرمایه‌گذاری حدود 
۱.۳ میلیارد یورو و ظرفیت 

تولید سالانه یک میلیون تن 
اتیلن و ۸۴ هزار تن C۳+ به 

بهره‌برداری رسید.

همزمان با سفر رئیس‌جمهوری 
و با حضور معاون وزیر نفت، 

طرح‌های گازرسانی به ۸ روستا 
و ۴۵ واحد صنعتی و بیش از ۷ 
هزار واحد مسکونی انجام شد.

در جریان سفر استانی 
رئیس‌جمهور به خوزستان،  
از ۱۵۷ پروژه حوزه صنعت 

و انرژی بهره‌برداری شد. 
رئیس‌جمهوری گفت: 

خام‌فروشی برای کشور زیان 
بزرگی به‌همراه دارد و در عوض 

با تکمیل صنایع پایین‌دستی 
و زنجیره ارزش می‌توانیم از 

مواد خامی که در کشور تولید 
می‌شوند، ارزش‌افزوده بالاتری 

تولید کنیم.

رئیس‌جمهور، برای بهره‌برداری 
رسمی از میدان‌های سپهر 

و جفیر و چند طرح عمرانی، 
زیربنایی، تولیدی و خدماتی، 

در حوزه‌های آب، فولاد، 
سلامت و صنعت وارد دزفول 

در استان خوزستان شد. 
رئیسی از جدیت وزارت 

نفت در پیشبرد طرح‌های 
جمع‌آوری گازهای مشعل و 
روند توسعه در میدان‌های 

مشترک ابراز خرسندی کرد.   ابراهیم رئیسی به آبادان رفت 
و با حضور وی، عظیم‌ترین 

واحد پالایشی کشور در آبادان 
به بهره‌برداری رسید. رئیسی با 
بیان اینکه تکمیل و راه‌اندازی 

فاز ۲ پالایشگاه آبادان رکوردی 
در کارهای جهادی است، گفت: 

امروز ما در پتروپالایشگاه 
آبادان شاهد جلوه ارزشمندی 
از »ما می‌خواهیم، ما می‌دانیم 

و ما می‌توانیم« ملت ایران 
هستیم.

تولید گاز در فاز ۱۱ پارس 
جنوبی با حضور رئیس‌جمهور 

آغاز شد. رئیس‌جمهوری در 
این مراسم با بیان اینکه آغاز 

تولید گاز در فاز ۱۱ میدان 
مشترک پارس جنوبی، اقدامی 

بزرگ و ماندگار در حوزه 
صنایع نفت و گاز کشور است، 
گفت: اجرای این طرح از سوی 
متخصصان توانمند داخلی در 

حالی انجام شد که شرکت‌های 
خارجی طرف قرارداد برای 
اجرای آن به بهانه تحریم، 
تعهدهای خود را رها کرده 

بودند و کشور تحت شدیدترین 
تحریم‌ها قرار داشت.

به‌منظور بهره‌برداری از چند 
پروژه ملی، رئیس‌جمهوری 

وارد اصفهان شد و با حضور 
او، عملیات اجرایی طرح تولید 

بنزین و پروپیلن پتروپالایش 
اصفهان آغاز شد.

همزمان با سفر استانی 
رئیس‌جمهوری به استان 

فارس، بهره‌برداری و عملیات 
اجرایی بیش از ۹۰۰ طرح 

گازرسانی در استان فارس 
آغاز شد.

رئیس‌جمهوری وارد استان 
گلستان شد و در جریان این 

سفر، تعدادی از پروژه‌های 
صنعت نفت به بهره‌برداری 
رسیدند و عملیات اجرایی 

پتروشیمی گلستان نیز از سر 
گرفته شد.

ابراهیم رئیسی شروع سال 
1401 را در شهر خرمشهر 

بود. فروردین‌ماه در استان 
خوزستان و با فرمان او، 
عملیات اجرایی فاز دوم 

ذخیره‌سازی گاز شوریجه 
آغاز شد.

در جریان سفر رئیس‌جمهوری 
به استان اصفهان، خط انتقال 

گاز نایین به انارک کلید خورد. 
احداث این خط انتقال به طول 

حدود ۸۹ کیلومتر با هدف 
پایداری گاز در شهرستان 

انارک و حذف گازرسانی از 
طریق سی‌ان‌جی بود.

رئیس‌جمهور از پتروشیمی 
خراسان بازدید و از نزدیک 
در جریان روند توسعه این 

واحد تولیدی قرار گرفت. وی 
در بازدید از این واحد تولیدی 

اظهار کرد: توسعه این واحد 
تولیدی، نیازمند کار جهادی و 
انقلابی است. رئیس‌جمهوری 

در دیدار مردمی با مردم 
خراسان شمالی نیز تاکید کرد 

که بدون ایجاد تعهد جدید 
برای کشور، فروش نفت را 

افزایش دادیم.

رئیس‌جمهوری در دور دوم 
سفرهای استانی به استان 

خراسان جنوبی، از اقدام‌های 
گسترده شرکت ملی گاز ایران 

برای گازرسانی قدردانی کرد.
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اردیبهشت 1402 اسفند 1401 24 بهمن  1400

10 اسفند 1401

تیرماه 1402 

11 اسفند 1401 

دی‌ماه 1402 تیرماه 1402 

بهمن 1402 

اسفند 1402

 اسفند 1401 

شهریور 1402

مهرماه 1402 

مهرماه 1402

آذرماه 1402 

فروردین 1401

خرداد 1401 

تیر 1401

۲۹ آذر
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خود،  استانی  سفرهای  در  رئیسی  ابراهیم  کارهای  دستور  مهم‌ترین  از  یکی 
است.  بوده  پتروشیمی  و  گاز  نفت،  صنایع  پروژه‌های  از  بازدید  و  افتتاح‌ها 
رئیس‌جمهور در حدود سه سال اخیر بیش از 47 سفر استانی داشت و به تعدادی 
از استان‌ها هم بیش از یک‌بار سفر کرد. در عمده این سفرهای استانی، وزیر نفت 
همراه رئیس‌جمهور بود و برنامه‌های افتتاح و بازدیدهای قابل توجهی در دستور کار 
بوده است که بهره‌برداری از میدان‌های سپهر و جفیر در حاشیه سفر استانی به 
خوزستان و بهره‌برداری از فاز 11 پارس جنوبی در حاشیه سفر به استان بوشهر، از 

جمله این برنامه‌های مهم بوده است.
حاشیه  در  نفت  وزارت  با  رئیسی  ابراهیم  مشترک  برنامه‌های  برخی  ادامه  در 

سفرهای استانی را با هم مرور می‌کنیم:

مردسفرهای استانی 



بازدید از مرکز دیسپچینگ گاز
 ۲۵( یکشنبه  روز  رئیس‌جمهوری  رئیسی،  سیدابراهیم 
محل  در  نشده  اعلام  پیش  از  حضور  با   )1401 دی‌ماه 
در  حضور  ضمن  ایران،  گاز  ملی  شرکت  ستاد  ساختمان 
مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از نزدیک در 
برای  اقدام‌ها  و  توزیع گاز در سراسر کشور  جریان وضع 
پایداری این شبکه قرار گرفت. وی سپس در نشست ویژه 
کارگروه تأمین پایدار سوخت زمستانی شرکت و از تلاش‌ها 
و زحمات وزیر نفت و مسؤولان شرکت ملی گاز که با توجه 
برای  در کشور  آمده  پیش  هوایی  و  آب  به شرایط خاص 
مدیریت صحیح توزیع گاز تلاش زیادی کرده‌اند، قدردانی 
به‌صورت  دیدار  این  در  رئیس‌جمهوری  همچنین  کرد. 
ویدئویی با جواد اوجی، وزیر نفت که برای بررسی میدانی 
چالش‌های گازرسانی در خراسان رضوی به این استان سفر 
کرده بود، ارتباط زنده تصویری برقرار کرد و در جریان امور 

قرار گرفت.

بازدید از وزارت نفت  همزمان با اختلال در سامانه سوخت
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری ظهر روز چهارشنبه )پنجم، آبان‌ماه 1400( برای بررسی آخرین وضع عملیاتی 
کردن جایگاه‌های عرضه سوخت در سراسر کشور و بررسی اختلال پیش‌آمده در سامانه هوشمند سوخت، به‌طور 
سرزده در وزارت نفت حضور یافت و از وزیر نفت و مجموعه کارکنان وزارت نفت برای سرعت عمل در فعال‌سازی 
جایگاه‌ها تشکر کرد. رئیسی پیش از آمدن به وزارت نفت، با حضور در سطح شهر تهران، ضمن بازدید از جایگاه 

توزیع سوخت، با مراجعان به این جایگاه درباره نحوه توزیع سوخت گفت‌وگو کرد.

حضور رئیس‌جمهوری در وزارت نفت
سیدابراهیم رئیسی صبح روز دوشنبه )۲۹ آبان1402 ( در 
به  اجرایی«  بر دستگاه‌های  فرایند »نظارت ستادی  ادامه 
این وزارتخانه، ضمن  وزارت نفت آمد و در جمع مدیران 
استماع گزارش وزیر نفت، رهنمودها و پیشنهادهایی ارائه 

کرد.
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رئیس‌جمهور  پس از دریافت 
گزارشی مبنی بر عبور از اوج 

مصرف گاز و برداشته شدن 
همه محدودیت‌ها برای 

صنایع در زمینه مصرف گاز، 
ضمن قدردانی از تلاش‌ 

وزیران نفت و نیرو و کارکنان 
این دو وزارتخانه برای تأمین 

پایدار گاز و برق در فصل 
زمستان باوجود افزایش 

مقدار مصرف، آن را نمونه‌ای 
موفق از مدیریت امور به نفع 

مردم دانست.

رئیس‌جمهوری ضمن 
قدردانی از تلاش‌های وزارت 

نفت برای به صفر رساندن 
سوزاندن گازهای همراه و 

مشعل، خواستار تسریع در 
به نتیجه رسیدن هرچه 

سریع‌تر این طرح عظیم، 
ماندگار و مؤثر در صیانت از 

سرمایه‌های ملی و نیز 
حفاظت محیط‌زیست شد.

همایش ملی جهاد تبیین و 
اطلاع‌رسانی هنرمندانه و 
گردهمایی روابط عمومی 

دستگاه‌های اجرایی با حضور 
سیدابراهیم رئیسی، اداره 

کل روابط عمومی وزارت نفت 
به‌عنوان برگزیده نخستین 

گردهمایی روابط عمومی‌های 
دستگاه‌های اجرایی معرفی 

شد.

رئیس‌جمهوری طی نامه‌ای از 
اقدام‌ها و خدمات وزیر و 

کارکنان وزارت نفت قدردانی 
کرد.

رئیس‌جمهوری در آیین 
گرامیداشت هفته دولت و 

هجدهمین جشنواره شهید 
رجایی از دستگاه‌ها و 

وزارتخانه‌ها قدردانی کرد که 
بر این اساس ‌در موضوع 

»تبیین دستاوردهای دولت و 
اقناع افکار عمومی« از 
وزارت نفت و در زمینه 

»عملکرد در گروه تولیدی« 
از شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده‌های نفتی 

تقدیر شد.

  رئیسی در جریان سفر 
دو روزه به استان بوشهر و 
آیین بهره‌برداری رسمی از 

پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی 
و چند طرح پتروشیمی با 

اجرای ماده ۱۰ برای کارکنان 
صنعت نفت موافقت کرد 
تا ماده ۱۰ پس از ۱۰ سال 

بلاتکلیفی اجرایی شد.

در جریان دور دوم سفرهای 
استانی دولت مردمی به مقصد 

کهگیلویه و بویراحمد در 
آیین آغاز عملیات راه‌اندازی 

پتروشیمی گچساران، 
ضمن قدردانی از وزیر نفت، 

کارکنان صنعت نفت، مدیران، 
پیمانکاران، مشاوران، 

متخصصان و کارگران، این 
پروژه صنعتی را گامی مهم 

در مسیر رشد تولید، افزایش 
اشتغال و امیدآفرینی در مردم 

دانست.

پس از تشکر ۲۲۰ نماینده 
مجلس از اقدام‌های وزارت نفت 

طی بیانیه‌ای مشتمل بر پنج 
محور که از سوی محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس برای 

رئیس‌جمهوری ارسال شد، در 
نامه‌ای از اقدام‌ها و خدمات 
وزیر و کارکنان وزارت نفت 

قدردانی به عمل آمد.

جواد اوجی وزیر نفت در 
مطلبی در توئیتر نوشت: در 
آستانه ولادت باسعادت امام 
عصر)عج( و همزمان با سفر 
رئیس‌جمهور مردمی جناب 

آقای دکتر رئیسی به پایتخت 
انرژی کشور، شاهد قدردانی 
ویژه ایشان در پاسداشت از 

زحمات خالصانه کارکنان نفت 
در شکست تحریم‌های ظالمانه 

دشمن و در پاسخ مثبت 
به خواسته قاطبه کارکنان 

خواهیم بود.

8 اسفند 1400: 
16 اردیبهشت 1402: 

26 آبان 1401:

15 مرداد 1402: 

4 شهریور 1402: 

۱۱ اسفندماه ۱۴۰۱:

۲۶ تیرماه ۱۴۰۲:

مردادماه ۱۴۰۲: 

۱0 اسفندماه ۱۴۰۱:

ایران، مرکز  به وزارت نفت، شرکت ملی گاز  رئیسی در طول دوران ریاست جمهوری خود، شخصا  ابراهیم 
دیسپچینگ گاز آمد و از نزدیک در جریان فعالیت‌ها قرار گرفت. 

قدردانی از صفر شدن گازهای مشعل نگاه ویژه به کارکنانبازدیدهای رئیس جمهور

ابراهیم رئیسی  همواره مسائل مرتبط با کارکنان را با نگاهی ویژه دنبال و در فواصل مختلف، از تلاش‌ آنها در تامین 
گاز زمستان، برطرف کردن اختلال سامانه سوخت و به ثمر رسیدن پروژه‌های مختلف تقدیر و تشکر می‌کرد، ضمن 
اینکه در این بین، مطالبات آنها را هم مورد توجه قرار می‌داد، از جمله موضوع ماده 10 که به عنوان یکی از خواسته‌های 

مهم و معطل مانده بود.

نشست هیأت دولت با قدردانی از وزیر و کارکنان وزارت نفت برای اقدام بهنگام در مواجهه با تلاش دشمن برای ایجاد اختلال در 
سامانه‌های سوخت‌رسانی کشور و اطلاع‌رسانی مناسب و به‌موقع رسانه‌ها در این زمینه تصریح کرد: عملکرد سنجیده وزارت نفت 

و پوشش خبری مناسب این موضوع از سوی رسانه‌ها، مانع تحقق اهداف دشمنان در ایجاد نگرانی برای مردم شد.



آنچه در طول دو سال و نیم اخیر مورد توجه بود، حضور 
پررنگ و فعال ابراهیم رئیسی در قامت رئیس جمهور برای 
بود  مختلف  قراردادهای  امضای  همچنین  و  ها  افتتاحیه 
که از سطح اهمیت فعالیت ها و مذاکرات به ثمر رسیده 
و  رویکرد  حاصل  آن  از  مهمی  بخش  که  داشت  حکایت 
نگاه ویژه او به ثمربخشی سریع پروژ ه ها و تعیین تکلیف 
این  از  فهرستی  که  بود  مختلف  قراردادهای  و  میادین 

حضور در ادامه می آید:

آنچه نباید از نظر دور داشت اینکه اولویت‌بخشی به مسأله 
نفت، باعث شد که مصوباتی مختلف در هیأت دولت، رنگ 
مختلف،  فواصل  در  و  بگیرد  خود  به  نفت  صنعت  بوی  و 
صنعت  این  با  مرتبط  مسائل  درباره  تصمیم‌گیری  شاهد 
کارگروه  تشکیل  برای  رئیس‌جمهوری  باشیم.دستور 
تخصصی به‌منظور رفع ناترازی در انرژی: سیدابراهیم ۱۱ 
بهمن‌ماه 1400: رئیسی در نشست هیأت دولت، با اشاره به 
طرح موضوع ناترازی‌ها در بخش‌های آب، برق و سوخت 
انقلاب، وزیران نفت و نیرو را مأمور  از سوی رهبر معظم 
کرد با تشکیل کارگروه‌های تخصصی و مرتبط، برنامه خود 
برای رفع این ناترازی‌ها را حداکثر طی یک ماه به دولت 

ارائه دهند.
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حضور پررنگ
 در رخدادهای نفتی

تصمیمات  نفتی
 هیأت دولت

آیین امضا و تنفیذ قرارداد 
توسعه و بهره‌برداری میدان 

مشترک نفتی سهراب با 
سرمایه‌گذاری ۸۰۰ میلیون 

دلاری، بین شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت انرژی دانا در 

حضور رئیس‌جمهوری و وزیر 
نفت برگزار شد. قرارداد 
توسعه و بهره‌برداری از 

میدان مشترک نفتی سهراب 
با ارزشی معادل ۸۰۰ میلیون 

دلار در آیینی با عنوان »آغاز 
عملیات اجرایی ۴۸ پروژه 

بزرگ صنعتی کشور« با 
حضور سید ابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهوری و جواد اوجی، 
وزیر نفت بین محسن 

خجسته‌مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران و 

محمد ایروانی، مدیرعامل 
شرکت انرژی دانا در محل 

مرکز همایش‌های بین‌المللی 
صداوسیما امضا شد.

هیأت دولت، ضمن موافقت با 
تشکیل کارگروه دیپلماسی 
اقتصادی با محور گسترش و 

تعمیق روابط تجاری با 
کشورهای هدف، شرکت 

مادر تخصصی ملی پالایش و 
پخش فراورده‌های نفتی 

ایران را به فهرست 
سازمان‌های توسعه‌ای اضافه 

کرد.

هیأت وزیران در نشستی که 
به ریاست سیدابراهیم 

رئیسی، رئیس‌جمهوری 
برگزار شد، با اصلاح محدوده 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی 

پارس موافقت کرد.

هیأت دولت با اصلاح 
آیین‌نامه اجرایی مربوط به 
فروش نفت خام و میعانات 
گازی صادراتی به اشخاص 

معرفی‌شده از سوی 
دستگاه‌های اجرایی موافقت 

کرد.

  طرح‌های گازرسانی و 
پتروشیمی به ارزش ۴۰ هزار 

میلیارد تومان همزمان با 
چهل‌وسومین سالروز 

پیروزی انقلاب اسلامی با 
حضور رئیس‌جمهوری افتتاح 

شد و آغاز به کار کرد. 
گازرسانی به ۱۴ شهر، ۱۴۵۹ 

روستا و ۴۱۱۴ واحد صنعتی با 
سرمایه‌گذاری ۵.۲ هزار 

میلیارد تومان در ساختمان 
مرکزی شرکت ملی گاز ایران 

)برج گاز( و به‌صورت 
ویدئوکنفرانس به 

بهره‌برداری رسید. عملیات 
گازرسانی به ۱۰ شهر و ۱۲۳۹ 
روستا و ۱۳۵۱ واحد صنعتی 

با محوریت مناطق 
کم‌برخوردار آغاز و هشت 

طرح انتقال گاز به ارزش ۲۰ 
هزار میلیارد تومان آغاز شد 
و در عین حال ۱۱ طرح انتقال 
گاز با سرمایه‌گذاری ۱۰ هزار 

میلیارد تومان به بهره‌برداری 
رسمی رسید.

عملیات اجرایی فاز دوم 
 D ذخیره‌سازی گاز شوریجه

با فرمان سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری و با حضور 

جواد اوجی، وزیر نفت آغاز 
شد.

تفاهمنامه توسعه میدان 
مشترک نفتی آزادگان با 

حضور سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری؛ محمد مخبر، 

معاون اول رئیس‌جمهوری و 
جواد اوجی، وزیر نفت، میان 

شرکت ملی نفت ایران با ۶ 
بانک ایرانی و ۶شرکت 

اکتشاف و تولید داخلی امضا 
شد. 

ابراهیم رئیسی، از 
بیست‌وششمین نمایشگاه 

بین‌المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی بازدید و به 

گفت‌وگو با برخی مسؤولان 
غرفه‌ها پرداخت و در جریان 
آخرین تحولات صنعت نفت 

در بخش ساخت تجهیزات 
قرار گرفت. رئیس‌جمهوری 

سپس به نمایندگان 
رسانه‌های حاضر اعلام کرد: 

تأمین ۷۰ درصد تجهیزات 
مورد نیاز صنعت نفت از سوی 

متخصصان و شرکت‌های 
ایرانی در داخل کشور مایه 

خوشحالی و بسیار 
امیدوارکننده است؛ اما نباید 

به این نقطه اکتفا شود. 
رئیسی تأکید کرد: ضمیمه 

شدن دانایی به توانایی یک 
ضرورت است و اگر دانایی‌ها 
و دانش ضمیمه توانمندی‌ها 
شود، می‌توان به ارائه کار در 

بازارهای داخل و خارج 
پرداخت.

رئیس‌جمهوری با همراهی 
چند نفر از هیأت وزیران، از 

نمایشگاه توانمندی‌های 
تولید داخلی که در حوزه‌های 

مختلف برپا شده است، 
بازدید کرد. در این نمایشگاه، 

توانمندی‌های داخلی در 
حوزه‌های صنایع معدنی و 

اکتشافی، الکترونیکی و 
مخابرات، هوافضا و ماهواره، 
خودرو، کشاورزی و غذایی، 

حمل‌ونقل ریلی، جاده‌ای، 
دریایی و هوایی، بخش 

مسکن، نفت و پتروشیمی، 
لوازم خانگی، نساجی، صنایع 

آبزی‌پروری، آبخیزداری، 
صنایع برق و نیروگاهی و 

سدسازی و طرح‌های 
مدیریت آب و فناوری 

اطلاعات و ارتباطات به 
نمایش گذاشته شد.

17 بهمن 1400: 

10مرداد 1401: 

18 آبان 1401: 

5 دی 1401: 

11 فروردین 20:1401 بهمن 1400:

14 تیر 1401:

13 بهمن 1401: 28 اردیبهشت 1401: 
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نفت نقل همه محافل
 ابراهیم رئیسی نشست 
هیأت دولت: فروش نفت 

به‌عنوان یکی از محورهای 
اساسی و موضوع بازگرداندن 
پول‌هایی که به‌ناحق در دیگر 

کشورها مسدود شده، باید 
به‌صورت فوری در دستور کار 

دستگاه‌های مربوطه قرار 
گرفته و با جدیت دنبال شود. 

راهبرد جدی رهبر معظم 
انقلاب که نباید مشکلات 

اقتصادی به رفع تحریم 
موکول شود را دولت با قوت 

پیگیری می‌کند و ضمن 
اینکه به‌دنبال رفع تحریم‌ها 
خواهیم بود؛ اما تلاش برای 

رفع مشکلات کشور را به 
تحریم متصل نخواهیم کرد و 

به‌گونه‌ای عمل می‌کنیم که 
در شرایط تحریم هم بتوانیم 
با توجه به اقتصاد مقاومتی و 
ظرفیت‌های داخلی، کشور را 

اداره کنیم.

 جلسه هیأت دولت:  رمز 
موفقیت دولت در ۶ ماه اخیر 

این بوده که همه امور از جمله 
مسائل مربوط به سیاست 

خارجی، نظام بانکی و نفت را 
با قدرت پیگیری کرده و 
هیچ‌یک از آنها را معطل 

برجام و توافق در مذاکرات 
نکرده است.

 ششمین گفت‌وگوی 
مستقیم تلویزیونی با مردم:  

فروش نفت کشور در وضع 
مناسبی قرار دارد و برای 

بازگرداندن ارز حاصل از نفت 
و محصولات غیرنفتی همه 

تلاش خود را به‌کار گرفته‌ایم. 
در کشورهای دیگر دو مشکل 
سوخت و افزایش قیمت‌ها در 
کالای اساسی وجود دارد، اما 

در کشور مشکل سوخت 
نداریم و برنامه‌ای هم برای 
تغییر قیمت سوخت وجود 

ندارد. قیمت سوخت و 
کالاهای اساسی در بسیاری 
از کشورها از دو تا پنج برابر 

شده است.

دیدار نمایندگان ولی‌فقیه و 
ائمه جمعه مراکز استان‌ها: 

دولت مردمی در مدت 
کوتاهی توانست فروش نفت 

را افزایش دهد، روابط و 
تجارت خارجی را احیا کند و 

در عرصه داخلی نیز برای 
رفع ناترازی‌ها در 

زیرساخت‌های آب، برق و گاز 
گام‌های جدی بردارد.

گفت‌وگوی زنده با مردم: 
برخی مسؤولان دولت 

گذشته می‌گفتند که 
نمی‌توان روزانه بیش از ۳۰۰ 

هزار بشکه نفت فروخت، این 
در حالی است که در ماه‌های 

نخست دولت سیزدهم، 
مشخص شد  که می‌توان 

روزانه بیش از این یک 
میلیون بشکه نفت هم 

فروخت و پول آن را هم 
دریافت کرد.

 روز خبرنگار: دستاوردها و 
پیشرفت‌های چشمگیری در 

دو سال گذشته بویژه در 
رشد تولید، تجارت، تولید 

نفت، صادرات غیرنفتی، علم 
و فناوری و ابزار تولید 

داشته‌ایم.

 نشست با اصحاب رسانه:  
بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، یکی از جلوه‌هایی 
بود که طرف‌های خارجی 

قرارداد بستند و در شرایط 
تحریمی، ایران را ترک 

کردند. آنها تصور می‌کردند 
که کار روی زمین می‌ماند؛ اما 

متخصصان ایرانی نشان 
دادند که کار روی زمین 

نخواهد ماند.

 مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن: 
ملت بزرگ ایران، پروژه 

تحریم‌های دشمن را خنثی 
کرد و در عرصه علم و 

فناوری متوقف نشد و در 
تولید و صادرات نفت و 

کالاهای غیرنفتی و مثبت 
کردن تراز تجاری موفق عمل 

کرد.

دیدار مسؤولان و کارگزاران 
نظام با رهبر معظم انقلاب 

اسلامی: رشد تولید در سال 
۱۴۰۱  امیدوارکننده است، 

این در حالی است که  
پارسال بخش نفت و گاز ۹ 
درصد رشد را تجربه کرد.

 دیدار با تشکل‌های 
دانشجویی: رئیس‌جمهوری با 

بیان اینکه افزایش همکاری 
با شرکت‌های دانش‌بنیان، 

خواسته مقام معظم رهبری 
بوده؛ اما انتظار ایشان در همه 

دستگاه‌ها برآورده نشده 
است، گفت: در ابتدای دولت 

سیزدهم در برخی دستگاه‌ها 
از جمله وزارت کشاورزی و 

نفت، با ۱۰۰ شرکت 
دانش‌بنیان همکاری می‌شد 

که اکنون تعداد این شرکت‌ها 
به ۵۰۰ عدد رسیده است.

 نشست با اصحاب رسانه: 
صادرات نفت ما امروز در 
وضعی است که احساس 

می‌کنیم باید آنچه در توان 
داریم را بگذاریم و چه 

صادرات نفتی و غیرنفتی را 
ادامه می‌دهیم.

 مجلس شورای اسلامی: 
سرمایه‌گذاری بانک‌ها و 

شرکت‌های بزرگ اقتصادی 
در توسعه میدان‌های نفت و 
گاز کشور از جمله اقدام‌های 
ماندگار دولت سیزدهم است.

 مراسم روز ملی صادرات: 
افزایش صادرات، مثبت 

شدن تراز تجاری، ارتقای 
تولید و صادرات نفتی و 

غیرنفتی در کشور، دشمن را 
عصبانی می‌کند. بگذار 

عصبانی شود و از این 
عصبانیت بمیرد.

 دیدار با ذاکران اهل بیت: در 
گذشته فروش نفت را به 

امضای قراردادهای مختلف 
منوط کرده بودند؛ اما امروز 

به‌راحتی نفت را صادر 
می‌کنیم و با این کار مشخص 
شده که اگر اراده جدی برای 
انجام کار وجود داشته باشد، 
هیچ مانعی نمی‌تواند جلودار 

کشور باشد.

گفت‌وگوی زنده با مردم: 
امروز مقدار وصول 

درآمدهای نفتی به ۲ برابر 
روزهای آغاز فعالیت دولت 

رسیده و دیگر در این زمینه 
نگرانی نداریم.

 نشست هم‌اندیشی با جمعی 
از فعالان سیاسی کشور: 

تلاش‌ها برای افزایش فروش 
نفت و گسترش همکاری‎های 
تجاری با کشورهای همسایه 

و به‌طور کلی ارتقای سطح 
تعاملات اقتصادی کشور 

برای این بوده که اثر تحریم‌ها 
خنثی و رفع آنها تسهیل 

شود.

مراسم روز دانشجو دانشگاه 
صنعتی شریف: فروش نفت با 

وجود تهدیدها و تحریم‌ها 
شرایط خوبی دارد و صادرات 

نفت و میعانات بیش از 
گذشته افزایش یافته است.  

نشست رسمی مجلس 
خبرگان : افزایش قابل توجه 

صادرات نفتی و غیرنفتی و 
وصول درآمدهای آن در 

شرایطی است که همچنان 
تحریم‌ها و تهدیدها که 
برخی‌ها می‌گفتند مانع 
فروش نفت و صادرات 

غیرنفتی است، وجود دارد.
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دستاوردهای صنعت نفت، بویژه جهش تولید و صادرات نفت خام، 
افزایش تولید گاز و پتروشیمی و دیگر اقدام های صنعت نفت در 
دولت سیزدهم  به میزانی چشمگیر بود که به عنوان یکی از محورهای 
اصلی سخنان رئیس جمهور در محافل مختلف قرار داشت که 

فهرستی از آنها را با هم مرور می کنیم:



 مرور دقیق آمار نشان می‌دهد در ۹ ماه سال گذشته رشد 
اقتصادی با نفت مثبت ۶.۶۸ و بدون نفت ۴ درصد بوده و به 
این ترتیب در ۹ ماه 1402 دومین رکورد دولت سیزدهم در 
رشد اقتصادی مثبت ۶ از سال ۱۳۹۶ به بعد شکسته شده 
است. همچنین بررسی گروه‌های مختلف اقتصادی نشان 
می‌دهد که در گروه نفت رشد ۲۱.۸ درصدی ثبت شده که 
این رشد در ادامه رشد ۱۰.۷ درصدی سال پیش از آن است 
و رشد ۲ برابری 1402 نشان از این دارد که دولت سیزدهم 
با وجود تحریم‌ها توانسته است در حوزه نفتی و صادرات 

محصولات آن رکوردشکنی و تحریم‌شکنی کند.
از آنجا که رشد اقتصادی به عنوان یکی از مهم‌ترین 
شاخص‌های اقتصاد سالم قلمداد می‌شود و به عبارتی از 
اثرهای رشد طولانی‌مدت یک کشور بر درآمد ملی و سطح 
اشتغال، افزایش ثروت کشور، رشد تولید است. با این 
اوصاف باید نقش صنعت نفت در زندگی مردم را در سال‌های 
اخیر بی‌بدیل خواند. اهمیت دیگر تاثیرگذاری بخش نفت 
در رشد اقتصادی کشور که با عملکرد وزارت نفت دولت 
سیزدهم حاصل شده است، ارتقای قدرت ملی و اعتبار 
بین‌المللی است که از این‌رو نباید از نقش مسلط و مهم آن 

بر کشور غافل بود.
بخش مهمی از دستاورد امروز رشد اقتصادی را می‌توان 

حاصل جمع رویکرد و نگرش متفاوت دست‌درکاران حوزه 
نفت خواند که ضمن توسعه از درون، ارتباط و تعامل با خارج 
را با محوریت کشورهای همسایه مدنظر قرار داده و بخشی 
از  نتیجه آن رشد تولید و صادرات، بهبود فضای کسب و 
کار،  رشد سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، به میدان آوردن 

بنگاه‌ها و هلدینگ‌های بزرگ بوده است.

رتبه نخست نفت
طبق توضیحات محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، 
نرخ رشد بخش نفت و گاز در این مدت بیش از ۱۶ درصد 
بوده که رتبه نخست را در میان همه بخش‌ها به خود 

اختصاص داده است.
با نگاهی به این آمار و ارقام اغراق نیست اگر بگوییم که رشد 
اقتصادی سال ۱۴۰۲ بی‌شک مرهون فعالیت‌های توسعه‌ای 

و رشد در صنایع نفت و گاز کشور است.
این آمار به تنهایی شاخص‌های مهمی را متحول کرده است، 
به‌گونه‌ای که مطابق گزارش صندوق بین‌المللی پول، در 
سال ۲۰۲۳ میلادی ایران با نرخ رشد اقتصادی ۵.۴ درصد، 
دومین رتبه را در میان کشورهای جهان داشته است؛ 
آن  در  نفت  تاثیرگذار  که سهم  توجه  قابل  رتبه‌ای 
انکارناشدنی است. بر اساس برآورد این نهاد بین‌المللی، 
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نفت

نفت  سرآمد  ایران
صنعتی که رشد اقتصادی را برای مردم به ارمغان آورد 

مشعل|صنعت نفت ایران، طی دوره چند ساله عمر دولت سیزدهم خوش درخشیده وبررسی مستندات و شاخص‌های مهم اقتصادی، از سرآمدی صنعت 
نفت در اقتصاد ایران حکایت دارد.

از شاخصه‌های مهم که می‌توان عملکرد صنعت راهبردی نفت ایران را سنجید، میزان رشد اقتصادی آن است که به موازات روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
مسیری رو به رشد را پیموده و در آخرین آمار منتشر شده در 9 ماه سال گذشته )آغاز فروردین - پایان آذرماه 1402( رشد اقتصادی با نفت مثبت ۶.۶۸ بوده 

است تا از این رهگذر رکوردشکنی چند دهه گذشته هم رقم بخورد. 

رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۳ با افزایش قابل توجه نسبت به سال 
پیش از آن به ۵.۴ درصد رسیده است. این گزارش رشد ۳.۸ درصدی را 
برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲ اعلام کرده بود. صندوق بین‌المللی پول 
همچنین پیش‌بینی خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۴ را نسبت 
به گزارش سه ماه پیش خود افزایش داده و به ۳.۷ درصد رسانده است. در 
گزارش ماه اکتبر این سازمان رشد ۲.۵ درصدی برای اقتصاد ایران طی 
سال ۲۰۲۴ پیش‌بینی شده بود. رشد ۵.۴ درصدی اقتصاد سال میلادی 
گذشته ایران در حالی است که رشد اقتصادی دنیا در این سال نسبت به 
سال قبل کاهش یافته و به ۳.۱ درصد رسیده است، میانگین رشد 
اقتصادهای توسعه یافته در این سال تنها ۱.۶ درصد بوده است. در سال 

۲۰۲۲ میانگین رشد این اقتصادها ۲.۶ درصد اعلام شده بود.

عوامل تاثیرگذار در رشد شاخص‌ها
اگر بخواهیم به شکلی دقیق عوامل تاثیرگذار در نقش‌آفرینی صنعت نفت 
در رشد اقتصادی ایران را ارزیابی کنیم، موارد مختلفی که در کارنامه 
درخشان صنعت نفت ایران در سال‌های اخیر، در این موفقیت موثر بوده 
است که در صدر آنها می‌توان به رشد ظرفیت تولید و صادرات نفت خام تا 
پیشبرد طرح‌های توسعه‌ای و به ثمر رسیدن بخش قابل توجهی از آنها 
اشاره کرد که زمینه‌ساز پیشتازی صنعت نفت ایران در تحقق رشد 

اقتصادی بوده و در این گزارش نگاهی گذرا به برخی از آنها شده است. 

بیداری نفت پس از خاموشی طولانی چاه‌ها
مرور عملکرد سال‌های اخیر وزارت نفت نشان می‌دهد که اولویت‌بخشی 
به موضوع بهبود و رشد تولید نفت خام باعث شد که تولید نفت از روزانه 
۲.۱ میلیون بشکه در ابتدای دولت سیزدهم به آمار روزانه ۳ میلیون و ۵۰۸ 
هزار بشکه برسد. طبق آمار ارائه شده از سوی جواد اوجی، وزیر نفت در 
اسفندماه سال گذشته، در مدتی که از عمر دولت سیزدهم می‌گذرد، تولید 
نفت ۶۰ درصد، تولید روزانه گاز طبیعی ۵۰ میلیون مترمکعب، ظرفیت 
پالایش نفت روزانه ۲۱۰ هزار بشکه و ظرفیت پالایش گاز ایران روزانه ۵۰ 
میلیون مترمکعب افزایش یافته است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا در 
جدیدترین گزارش خود از افزایش ۶۳۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت 
ایران در یک سال گذشته و تولید ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در 
سومین ماه سال ۲۰۲۴ خبر داده و اعلام کرده است: تولید نفت ایران در 
این ماه نسبت به ماه مارس ۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. 
ایران در ماه فوریه ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

پیشتازی نفت در صادرات
وزارت نفت دولت سیزدهم که افزایش تولید نفت را با تدبیری خاص در 
دستور کار قرار داد، در شرایط تحریمی گسترده با دیپلماسی فعال انرژی 
توانست بازارهای مناسب و متنوعی هم برای آن بیابد. آنچه در این زمینه 
مورد توجه دولت قرار گرفت، ایجاد تنوع در روش‌های فروش نفت و 
فرآورده‌های نفت و گاز، استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی داخلی و 
در فروش نفت خام، توجه ویژه به تجارت گاز به ویژه سوآپ و واردات و 
تعیین تکلیف قرارداد واردات گاز از کشور ترکمنستان و پیگیری تمدید 
قراردادهای گازی بود. با چنین رویکردی از همان ابتدا با خروج از رویکرد 
انفعالی در برابر تحریم‌های یکجانبه آمریکا، مسیری فعال و پویا را در حوزه 
صادرات نفت خام و دیگر بازارهای این صنعت در پیش گرفت تا آنجا که 
در پایان سال ۱۴۰۰ و در حالی که چند ماه از آغاز به کار دولت سیزدهم 
می‌گذشت، صادرات نفت ایران رشدی ۴۰ درصدی را تجربه کرد و تولید 

نفت نیز با رشد همراه شد. 
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مطابق آمارهای صندوق بین‌المللی پول، ایران در سال 
۲۰۲۳ روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه صادر کرده 
که نسبت به سال پیش از آن ۵۰۰ هزار بشکه افزایش 

داشته است.
این صندوق با اشاره به این موضوع رشد بخش نفتی 
اقتصاد ایران در دوره فعالیت دولت سیزدهم را که دو 
رقمی بوده، مورد اشاره قرار داده و گزارش داد: این بخش 
در سال ۲۰۲۱ رشد ۱۰.۱درصدی، در سال ۲۰۲۲ رشد 
۱۰درصدی و در سال ۲۰۲۳ رشد ۱۵درصدی را تجربه 

کرده است.
براساس این گزارش، تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۳ 
نسبت به سال پیش از آن روزانه ۵۰۰ هزار بشکه‌ افزایش 
یافته است و به ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسید؛ 
درعین‌حال، پیش‌بینی می‌شود تولید نفت این کشور در 
سال ۲۰۲۴ هم با افزایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه‌، به ۳ 

میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز برسد.
این گزارش اشاره دارد: ایران روزانه یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشکه در سال ۲۰۲۳ نفت صادر کرده که ۵۰۰ هزار 
بشکه نسبت به پارسال افزایش داشته است و انتظار 
می‌رود امسال هم با افزایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه‌، به 

یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز برسد.
این آمارها نشان می‌دهد تولید نفت ایران در ماه‌های 
ژانویه تا مارس امسال نسبت به سه ماه چهارم سال 
۲۰۲۳ بیش از 50 هزار بشکه در روز و نسبت به سه ماه 
نخست سال پیش ۶۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته 
است. ایران در سه ماه نخست سال گذشته میلادی 
روزانه ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و در سه ماه چهارم این 
سال روزانه ۳ میلیون و ۱۸۰ هزار بشکه تولید کرده بود.

ایران رکورددار افزایش تولید اوپک
مسیر طی شده باعث شد ایران با افزایش ۶۳۰ هزار 
بشکه‌ای تولید نفت در یک سال گذشته، رکورددار 
افزایش تولید در میان اعضای اوپک هم باشد که با 
افزایش تولید نفت توانسته است جایگاه ازدست‌رفته 
خود در میان تولیدکنندگان بزرگ اوپک را گام به گام 
پس بگیرد. ایران درحالی‌است که در سه ماه نخست 
سال ۲۰۲۳ به جایگاه پنجم اوپک سقوط کرده بود، در 
سه ماه نخست ۲۰۲۴، پس از عربستان و عراق، سومین 

تولیدکننده بزرگ اوپک بوده است.

آمار گمرک چه می‌گوید؟
مستند دیگر در این زمینه ارائه آمار رئیس کل گمرک 
جمهوری اسلامی ایران است که از صادرات ۳۵ میلیارد 
و ۸۷۰ میلیون دلاری نفت در سال ۱۴۰۲ خبر داده است. 
طبق اعلام محمد رضوانی‌فر، در حالی تجارت خارجی 
کشور )مجموع واردات و صادرات( در سال ۱۴۰۲ با ۲.۶ 
درصد افزایش به رقم ۱۵۳ میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار 
رسیده که از این میزان تجارت خارجی کشور، ۸۶ 
میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، 
برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی و ۶۶ 
میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار به واردات اختصاص داشته 

است.
با استناد به همین آمار است که وزیر نفت با اشاره به اینکه 

یک زمانی خارجی‌ها برای ما تعیین تکلیف می‌کردند که 
چقدر نفت تولید و صادر کنیم، گفته است: اما امروز به 
همت متخصصان صنعت نفت و گاز با برنامه‌ریزی و 
سرمایه‌گذاری در شرایط سخت تحریم‌ها ما تعیین 
می‌کنیم تولید و صادرات نفت به چه مقدار باشد. واقعیت 
این است که زورشان به صنعت نفت و گاز ایران نمی‌رسد، 
زیرا هر کاری کردند و به هر دری زدند، جلو تولید و 
صادرات نفت ایران را بگیرند، اما امروز بالاترین تولید و 

صادرات نفت کشور محقق شده است.

درخشش در سرمایه‌گذاری نفت
آنچه نمی‌توان در دستیابی رشد اقتصادی کشور از قبل 
حوزه نفت از نظر دور داشت، رشد سرمایه‌گذاری داخلی 
و خارجی است. وزارت نفت بدون آنکه فعالیت‌های 
توسعه‌ای را معطل سرمایه‌گذار خارجی بگذارد، از توان 
و ظرفیت هلدینگ‌های بزرگ و کنسرسیوم بانک‌های 
کشور برای انجام پروژه‌های صنعت نفت استفاده کرده 
و با تدوین بسته‌های سرمایه‌گذاری جامع، متناسب با 
اولویت‌های تولید و توسعه از ظرفیت بانک‌ها و صنایع 
پایین‌دست برای سرمایه‌گذاری در بالادست استفاده 

کرده  است. 
مطابق  آمار ارائه شده از سوی جواد اوجی، وزیر نفت، در 
این دولت تاکنون )بهمن‌ماه گذشته( ۱۳۲ پروژه ناتمام 
به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار تکمیل و ۵۰ 
پروژه جدید به ارزش ۴۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 

طراحی شده و در حال اجراست.

توسعه ادامه دارد
خبر خوش این است که وزیر نفت اواخر سال گذشته 
این نوید را داد که رشد اقتصادی بخش نفت و گاز در 
۱۴۰۳ ادامه می‌یابد. این به آن معناست که مسیر توسعه 

و رشد در این صنعت تداوم خواهد داشت.
افزایش 15 برابری رشد اقتصادی صنعت نفت از 1.7 
درصد در پاییز 1400 به 25.6 درصد در تابستان 1402، 
افزایش 74 درصدی رشد اقتصادی با نفت در مقایسه با 
افزایش 45 درصدی رشد اقتصادی کشور بدون نفت، 
افزایش 17 میلیارد دلاری درآمد کشور از محل صادرات 
نفت در سال 1402، افزایش 61 درصدی تولید نفت، 
صادرات 1.6 میلیون بشکه‌ای نفت ایران در سال 1402 
تاثیرگذاری 29 درصدی افزایش تولید و صادرات نفت 
در رشد اقتصادی دولت سیزدهم را رقم زده است که به 
گواه آن باید این مسئله را بیش از گذشته مدنظر قرار داد 
که صنعت نفت نه تنها به عنوان موتور رشد اقتصاد ایران، 
بلکه با توجه به ملاک قرار دادن رشد اقتصادی در بهبود 
دیگر شاخص‌های اقتصادی، این صنعت برای زندگی 
یکایک مردم ایران هم نقش‌آفرین است. اگرچه مسیری 
سخت با وجود تحریم‌های یکجانبه برای و کسب این 
دستاورد طی شده است، اما هنر سیاست گذاری و 
مدیریت را به تصویر می‌کشد که از دستاورد آن کل 
کشور منتفع خواهند شد.  با این همه وزارت نفت به این 
رکوردها اکتفا نکرده و برای ثبت رکوردهای بیشتر در 
تولید، صادرات، سرمایه‌گذاری و اقدام های توسعه‌ای 

دورخیز کرده است که باید منتظر آن باشیم.
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مسئولیت اجتماعی

و چشمه‌ها کاهشی چشمگیر یافت، مشکل کم‌آبی بر 
زندگی مردمان نقاط کم‌بارش و خشک سایه افکند که 
همین موضوع ضرورت توجه بیش‌ازپیش همه سازمان‌ها 
و نهادها را دوچندان کرد تا شاهد مهاجرت‌های ناخواسته 

به دلیل تنش های آبی نباشیم.
در این میان، صنعت نفت بر اساس تعهدات اجتماعی 
تعریف شده در نظام‌نامه خود، به میدان آمد تا در کنار ۶ 
هزار و ۴۵۰ تکلیف عام‌المنفعه‌ای که در مناطق نفت‌خیز 
و سایر استان‌های کم‌برخوردار به سرانجام رسانده و 
می‌رساند، گام‌های مؤثر و مانایی در تأمین آب آشامیدنی 
و کشاورزی این مناطق کم‌بارش بردارد و یکه‌تازانه، عطر 

زندگی بیفشاند.
ایجاد خط آب‌رسانی روستایی، احداث سد، احیای قنات، 
مشارکت در ساخت سازه‌های آبخیزداری و بسیاری موارد 
دیگر، از جمله خدمات آبرسانی است که مدیریت نظارت 
بر طرح‌های عمرانی مناطق نفت‌خیز به نمایندگی از 
شرکت ملی نفت ایران اجرایی کرده و در کارنامه خود، 
۲۱۳ تکلیف گنجانده که از این تعداد، ۱۰۳ طرح تکمیل 

شده و ۱۱۰ طرح دیگر در دست اقدام است.

تامین پایدار آب آشامیدنی
بهره‌برداری از خط آب‌رسانی روستایی در مهران استان 
ایلام، نمونه‌ای از این همراهی و مشارکت شرکت ملی نفت 
ایران در مناطق نفت‌خیز است که با اعتبار هزینه شده 
۶۵ میلیارد ریالی عملیاتی شد و مشکل آب آشامیدنی 
پایدار روستای »دول گل« شهرستان مهران با اجرای 
پروژه لوله‌گذاری خط انتقال آب ۱۰۰ میلی‌متری گالوانیزه 
به طول ۷ کیلومتر از محل اعتبارات مسئولیت اجتماعی 

شرکت ملی نفت ایران برطرف شد.
برای آب رسانی به این روستا با اعتبار ۶۵ میلیارد ریال، 
۷ کیلومتر خط انتقال به سمت روستا از مخزن مادر 
مجتمع آب‌رسانی چالاب و چنگوله اجرا و این روستا از 

نعمت آب آشامیدنی پایدار برخوردار شده است.
با تکمیل و راه‌اندازی این پروژه جمعیتی افزون بر ۵۰ 
خانوار از نعمت آب آشامیدنی سالم و بهداشتی بهره‌مند 

شدند.
احیای حیات زمین‌های کشاورزی با مشارکت نفت در 
ساخت سد سرپری، نمونه دیگری از تلاش‌های شرکت 
ملی نفت ایران است که در استان کهگیلویه و بویراحمد 
به سرانجام رسیده است تا افزون بر احیای حیات در 
اراضی کشاورزی، این منطقه شاهد کمبود آب در روزهای 

پرمصرف نباشد.
استان کهگیلویه و بویراحمد یکی از استان‌های نفت‌خیز 
کشور است که بنا به گزارش‌ها، با دارا بودن بیش از ۱۱ 
میلیارد مترمکعب بارش سالانه و ۸.۵ میلیارد مترمکعب 
رواناب، آنچنان که باید تاکنون زیرساخت‌های لازم برای 

استفاده از این ثروت خدادادی نصیب ساکنانش نشده 
است و ماه‌هایی که بیشترین مصرف آب آشامیدنی، 
صنعت و کشاورزی وجود دارد، با کمبود آب‌دست و پنجه 

نرم می‌کنند.

اختصاص اعتبار برای تکمیل سد سرپری
بر همین اساس مدیریت نظارت بر طرح‌های عمرانی 
مناطق نفت‌خیز به نمایندگی از شرکت ملی نفت ایران، 
برابر تعهدهای اجتماعی آبفای خود، با اعتبار ۴۰۰ میلیارد 
ریال، در تکمیل سد سرپری شهرستان کهگیلویه، استان 

کهگیلویه و بویراحمد مشارکت کرد.
این پروژه از تکالیف مسئولیت‌های اجتماعی مدیریت 
نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق نفت‌خیز در استان 
کهگیلویه و بویراحمد به شمار می‌رود که در کنار بیش از 
۱۵۰ طرح دیگر در سال ۱۴۰۲ تکمیل شده است. کلنگ 
سد سرپری با هدف آبیاری ۴۵۰ هکتار از زمین‌های 
کشاورزی، کنترل سیلاب رودخانه بیمنجگان، فراهم 
کردن امکانات تفریحی و گردشگری و رونق اقتصادی و 
اشتغال‌زایی در منطقه کهگیلویه زده شده است که روند 

اجرایی آن در دولت سیزدهم شتاب گرفت.
سد سرپری با ظرفیت ۳ میلیون مترمکعب، ارتفاع ۲۷ 
متر، طول تاج ۲۳۴ متر، تراز نرمال آب ۷۵۲ و امکان 
تأمین آب ۴۵۰ هکتار زمین کشاورزی، مهم‌ترین پروژه 
عام‌المنفعه در استان کهگیلویه و بویراحمد به شمار 

می‌رود.
سد سرپری، افزون بر فراهم‌کردن آب مزارع کشاورزی، 
فرصت ایجاد منطقه ای تفریحی و گردشگری برای 
شهروندان و کمک به رونق اشتغال است که بنا بر 
برآوردها برای ۷۰۰ نفر به‌صورت مستقیم و ۸۰۰ نفر 

غیرمستقیم اشتغال ایجاد می کند.
بنا بر اعلام مدیریت نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق 
محل  از  همت   ۳ ایران،  نفت  ملی  نفت‌خیز شرکت 
به   ۱۴۰۳ در سال  نفت  وزارت  اجتماعی  مسئولیت 
کهگیلویه و بویراحمد اختصاص‌یافته است تا تکالیف 
بیشتری تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد، ضمن اینکه 
۳۳۶ پروژه عمرانی و اقتصادی در این استان تعریف شده 
که از دو سال گذشته تاکنون ۲۳۸ مورد از این طرح‌ها به 

بهره‌برداری رسیده است.

از احیای قنات تا اهدای زندگی
احیای قنات‌های نیمه‌جان استان خراسان جنوبی را شاید 
بتوان یکی از مهم‌ترین خدمات آبرسانی مدیریت نظارت 
بر طرح‌های عمرانی مناطق نفت‌خیز به نمایندگی از 
شرکت ملی نفت ایران دانست؛ جایی که قنات شاهرگ 
و  آشامیدنی  آب  تأمین  منبع  مهم‌ترین  از  و  اصلی 
کشاورزی آن است تا آنجا که افزون بر ۷ هزار و ۵۰۰ رشته 

قنات در خود جای‌داده و استان اول کشور در حوزه تعداد 
قنوات است.

بحث قنات‌ها و مشارکت شرکت ملی نفت ایران بعد از 
دور اول سفر رئیس‌جمهوری به خراسان جنوبی انجام و 
بعد از این سفر ۲۰ میلیارد تومان از ظرفیت مدیریت 
نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق نفت‌خیز برای بازسازی 
و احیای قنات‌های خراسان جنوبی در نظر گرفته شد و به 
گفته بابک دارابی مدیر نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق 
نفت‌خیز، در یک بازه زمانی کوتاه نسبت به بازسازی و 
احیای این قنوات تلاش شد و این پروژه ها به سرانجام 
رسید. در حال حاضر آب‌دهی ۳۰ درصد افزایش‌یافته و 
هر ثانیه، ۷.۵ لیتر آب دارد که باعث شادمانی و شعف 

مردم شده است.
یکی از اهالی خوشحال این خطه در قاب دوربین به 
خبرنگار مشعل می گوید: »اگر کاری از دستتان برمی‌آید، 
برای قنات کوتاهی نکنید. حیف است واقعاً. به این فکر 
کنید که مردان قدیم بدون امکانات و تجهیزات و فقط با 
یک چراغ، کلنگ، سطل و چرخ عمرشان را برای قنات 
داده‌اند. ۱۳ کیلومتر حفاری در عمق ۹۰ تا یک متر و ۸۰ 

شوخی نیست تا آب به سطح زمین برسد.« 
یکی دیگراز اهالی ضمن خرسندی از احیای قنات‌های 
نیمه‌جان با تلاش شرکت ملی نفت می گوید: »قبل از 
اینکه این قنات احیا شود، فقط به‌اندازه آشامیدن یک 
پرنده آب داشت، اما از زمانی که احیا شد، تمام مردم 
از آن استفاده می‌کنند و حال دلشان خوب شده است. 
قبل از این هیچ‌کس نمی‌توانست حتی یونجه برای دام 

بکارد.« 

پیشرفت 85 درصدی طرح‌های مسئولیت اجتماعی
 به گفته امیرعلی آبادی، ناظر عالی قنوات استان خراسان 
جنوبی، احیای قنات باعث شده خانواده‌ها در این خطه 

بمانند و شهر و روستا را رها نکنند.
ماندن مردم به‌خاطر آب است که اگر نباشد، می‌روند، زیرا 
الف اول آبادانی از آب است و اگر نباشد، آبادی ای در کار 

نیست.
 بنا بر اعلام مدیر نظارت بر طرح‌های عمرانی مناطق 
نفت‌خیز، پروژه‌های عمرانی از محل مسئولیت اجتماعی 
وزارت نفت در دوره اول سفر رئیس‌جمهوری به خراسان 
جنوبی پیشرفت ۸۵ درصدی داشته و از ۸۵۰ میلیارد 
ریال اعتبار اختصاص‌یافته برای تکمیل طرح‌های عمرانی 

استان، تاکنون ۶۱۰ میلیارد آن تخصیص‌یافته است.
 به گفته بابک دارابی، در دور دوم سفر رئیس‌جمهوری هم 
۲ هزار و ۵۷۰ میلیارد ریال تعهد داریم که در زمینه 
آبرسانی، آموزشی، بهداشتی و زیرساختی است و می 
کوشیم تا پایان سال جاری به ۱۰۰ درصدی تعهدهای خود 

پایبند باشیم. 

مشعل| با مرور تاریخ تکامل تمدن بشری، به نقطه ای 
مشترک به نام آب می‌رسیم که تمام تمدن‌ها پیرامون آن 
شکل‌گرفته است؛ آشوری‌ها و بابلی‌هایی که از همجواری با 
بین‌النهرین توسعه یافتند و تمدن سامی‌هایی که از چشمه 

جوشیده زیر پای اسماعیل پیامبر)ع( سیراب شد.
به مرور با تغییرات اقلیمی و خشک شدن آب‌های سطحی، 
زندگی رنگ و بویی دیگر از خود نشان داد، اما مردمان 
سختکوش برای فرار از مهاجرت و سازگاری بیشتر با 
شرایطی که برایشان رقم خورده بود، با ابداع چاه، قنات و 
دسترسی به آب‌های زیرزمینی تلاش کردند، بر مشکلات 
ایجاد شده فائق آیند؛ موضوعی که در کشور ما هم با همان 
رنگ و بو ادامه داشت و شاهد مدعا، قنات‌های طویلی است 
که گاه طول آن همانند قنات زارچ در استان یزد به ۱۰۰ 
کیلومتر می‌رسد یا در استان خراسان جنوبی که با دارا بودن 

۲۷ قنات، عنوان پرتعدادترین را یدک می‌کشد.
اما در سال‌های اخیر که با حفر بی‌رویه چاه‌های عمیق، کاهش 
نزولات آسمانی و بروز خشکسالی بلندمدت، آبدهی قنات‌ها 

گام های اراده برای احیای 
چشمه هایی که دیگر تشنه نیست    
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تعمیرات اساسی یا همان اصطلاح معروف »اورهال« از جمله اقدام‌های پیشگیرانه‌ای است 
که براساس دوره‌های زمانی مطابق با استانداردهای واحدهای مهندسی، بازرسی فنی و 
تعمیرات به صورت سالانه انجام می‌شود. این تعمیرات براساس مستندات، سوابق و میزان 
اثرگذاری آنها در تولید انجام می‌شود و هدف از اجرای آن کاهش هزینه و اطمینان یافتن 

از تولید مستمر به‌خصوص در فصول سرد سال است.
تعمیرات اساسی نقش مهمی در تأمین گاز مورد نیاز کشور دارد که همه ساله، با تلاش جهادی 
متخصصان و کارکنان پالایشگاه‌‌‌های کشور، عملیات تعمیرات اساسی به‌منظور بهسازی 
تجهیزات فرایندی، پایش همه‌جانبه قطعات و تجهیزات و افزایش ایمنی در روند تولید 
پایدار گاز طبق دستورکارهای مشخص شده‌ای پیاده‌سازی می‌شود، این عملیات با رعایت 
الزام‌های ایمنی، بازرسی و مهندسی و همچنین با تکیه بر توان داخل صورت می‌گیرد تا 

تولید حداکثری گاز در فصل سرد سال بدون کمترین وقفه‌ای انجام شود.

گاز؛ زیرساخت زیرساخت‌هاست
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در نخستین گردهمایی تعمیرات ایمنی و 
تعالی سازمانی شرکت‌های پالایش گاز، بر لزوم و ضرورت برگزاری این همایش به‌منظور 
تبادل‌نظر میان مدیران پالایشگاه‌های گازی کشور در آستانه عملیات برنامه تعمیرات 
اساسی تاکید کرد و گفت: در سازمان‌هایی که به نوعی در نقاط دورافتاده کشور مشغول 
خدمت‌رسانی هستند، به سختی می‌توان تشکیلات و دستگاهی یافت که مانند شرکت ملی 
گاز ایران، همه فکر، ذهن، ایده، تفکر و فعالیتشان شبانه‌روزی درگیر خدمت به کشور باشد.
وی از شرکت ملی گاز ایران به‌عنوان زیرساخت زیرساخت‌ها یاد کرد و افزود: در توضیح 
این عنوان باید یادآور شد، همه زیرساخت‌های ارتباطی موجود در کشور به انرژی برق 
نیازمند است و این انرژی برای دیگر ارگان‌ها زیرساختی است، اما خود برق برای تولید 

شدن، به گاز نیازمند است و در اصل؛ گاز دقیقا همان زیرساخت زیرساخت‌هاست.

ناکامی یک انفجار تروریستی
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به ناکام ماندن اهداف دشمن در انفجار تروریستی 
خطوط انتقال گاز سراسری عنوان کرد: مدیریت کارکنان صنعت گاز برای رویارویی و عبور 

تبلور تجربه و تخصص در نخستین گردهمایی مدیران 
شرکت های پالایشی گاز 

برای گی د مـــا  آ
ر ا ید پـــا تولید 

 مشعل  شرکت ملی گاز ایران »زیرساخت زیرساخت‌هاست«؛ عنوانی که مجید چگنی، مدیرعامل 
این شرکت در نخستین گردهمایی تعمیرات ایمنی و تعالی سازمانی شرکت‌های پالایش گاز از آن 
وام گرفت و به همه مدیران و دست‌درکاران حوزه ایمنی و اچ‌اس‌ای گوشزد کرد که برنامه تعمیرات 
اساسی پالایشگاه‌های گازی را باید جدی گرفت و با دقت بالایی به سرانجام رساند، در حقیقت 
اهمیت کار تعمیرات پیشگیرانه را باید بیش از هر زمان دیگری ببینیم و به یکدیگر تذکر دهیم و 

عبرت بگیریم از حوادثی که در سال گذشته رخ داده است.
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از این دسیسه به نحوی بود که تامین انرژی کشور با مشکل حاد و پیچیده‌ای مواجه 
نشد، کارکنان ما به صورت شبانه‌‌روزی و در بدترین شرایط سرد آب‌وهوایی آن‌هم 
 . ند د کر فصل  حل‌و ا  ر ع  ضو مو ین  ا ممکن  ن  ما ز ین  کمتر ر  د
چگنی تصریح کرد: ما در آن برهه زمانی 
شرایط سختی را سپری می‌کردیم که اگر 
دلسوزی همکاران من نبود، قطعا دچار 

مشکل می‌شدیم.
تی  تعمیرا برنامه  ینکه  ا بیان  با  وی 
پالایشگاه‌ها برای کشور حائز اهمیت است، 
اظهار کرد: برنامه تعمیراتی را باید جدی 

گرفت و با دقت بالایی به سرانجام رساند.
معاون وزیر نفت در امور گاز از کلیدواژه 
»پیشگیری« به‌عنوان رکن اصلی جلوگیری 
از وقوع بسیاری حوادث یاد کرد و افزود: 
حال که مدیران پالایشگاه‌ها در این مراسم 
حضور دارند، جا دارد به یکی از اصول اصلی ایمنی که پیشگیری است، بیشتر 
بپردازیم، اهمیت کار را ببینیم و به یکدیگر تذکر دهیم و عبرت بگیریم از حوادثی 
که در سال گذشته رخ داد. چگنی ادامه داد: بیش از 80 درصد پیشامدهای ناگوار 
در دنیا به دلیل موارد ساده و جزئی صورت گرفته که به راحتی قابل پیشگیری 

است، متاسفانه نادیده گرفتن موارد ساده آسیب‌های جدی به بار خواهد آورد.

ریشه‌یابی علمی حوادث
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از »نیروی انسانی« به‌عنوان سرمایه‌ای مهم یاد 
کرد و با اشاره به اینکه از این سرمایه در بروز حوادث باید حفاظت کرد، گفت: همه 
توجه باید معطوف به نیروی انسانی باشد، اگر صنعت گاز با مخاطراتی همراه شد و 
در آن تاسیسات آسیب دید، قابل جبران و برگشت‌پذیر است، اما خدای ناکرده در 
این بین فردی آسیب ببیند، آینده یک زندگی را تحت تاثیر قرار داده و چه بسا 
مختل خواهد کرد، امیدوارم خروجی این همایش دستاورد و ره‌توشه‌ای باشد برای 
مدیران ما تا در سال پیش‌رو بتوانیم با همت و تلاشی مضاعف از حوادث احتمالی 
پیشگیری کنیم. وی یادآور شد: قطعا یکی از وظایفی که مدیران پالایشگاه‌ها و به 
ویژه بخش اچ‌اس‌ای به عهده خواهند داشت، تجزیه‌وتحلیل و ریشه‌یابی حوادث 
است، البته بر پایه بررسی‌های علمی، احتمالات را باید در نظر داشت، افق و 
چشم‌انداز آتی را به درستی دید که اینها همه منوط به بهره‌مندی از نیروهای ماهر 
و توانمند و در عین حال با دقت بالاست و این مهم نیز در بدو استخدام و ارائه 
آموزش‌های مستمر به کارکنان محقق می‌شود. چگنی در ادامه به نقش 
پیمانکاران نیز اشاره کرد و گفت: همه مسائل عنوان شده، در 

ارتباط با پیمانکاران نیز صدق می‌کند، پیمانکاران باید آموزش‌های لازم را دیده و 
کاملا در مباحث مربوط به ایمنی و اچ‌اس‌ای توجیه باشند، مهم‌تر از آن نظارت‌هایی 
است که باید به صورت مداوم و مستمر در ارتباط با کار و فعالیت پیمانکاران، به‌ویژه 

در زمانی که برنامه تعمیراتی انجام می‌شود، صورت بگیرد.
وی در این زمینه به موضوع »پرمیت« یا همان مجوز کسب‌وکار پیمانکاران 
اشاره و از آن به‌عنوان یک مولفه مهم یاد کرد و افزود: اصطلاح پرمیت شامل 
یک رشته فرایندهاست، در حقیقت نظام پیوسته و منسجمی که موضوع جواز 
کار هم در داخل همین فرایندها تعریف شده است، پرمیت به خودی خود یک 
کاغذ است، اما چندین فرایند مهم از طراحی گرفته تا تایید و نظارت دارد که 

همگی جزء مباحث مدیریتی است و باید مورد توجه نظام اچ‌اس‌ای باشد.

الگوگیری از شرکت‌های بزرگ نفتی
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران به موضوع »الگوگیری« به‌عنوان رکن دیگر 
جلوگیری از وقوع بسیاری حوادث اشاره و بیان کرد: برخی شرکت‌های بزرگ نفتی 
در یکسری از مسائل پیش‌رو و پیشگام هستند و باید از تجربیات این دست از 
شرکت‌ها به نحو مطلوب بهره برد، اگر به سال‌های دور نگاهی بیندازیم، خواهیم 
دید که صنعت نفت کشورمان با استفاده از تجربیات شرکت‌های بزرگ نفتی دنیا 
توانست مراحل رشد را طی کند. چگنی تصریح کرد: به هر میزان که صنعت و 
فناوری رشد و توسعه یابد، به همان میزان نیز باید سند پشتیبان اچ‌اس‌ای تکمیل‌تر 
شود، برای هر نوع کار و فعالیتی باید یک سند پشتیبان داشت و همین‌طور 
پیوست‌های فرهنگی، محیط زیستی و مانند آن، پیوست‌هایی که به مرور زمان 

رشد پیدا کرده و شرایطمان را نسبت به ده سال گذشته متفاوت‌تر کرده است.
وی به فناوری هوش مصنوعی اشاره کرد و با بیان اینکه هوشمندسازی، موضوع 
جدیدی است که مباحث آن با سرعت پیش می‌رود، عنوان کرد: این نوع از فناوری‌ها 
باید در سند پشتیبان دیده شود، همه تجزیه‌و‌تحلیل‌ها و ریشه‌یابی‌ها برای این 
است که در نهایت به اقدام اصلاحی منتج شود؛ در غیر این صورت این سند آنطور 
که باید و شاید کارآمدی لازم را نخواهد داشت، اقدام اصلاحی، به‌گونه‌ای باید باشد 

تا از حوادث آینده و خسارت ملی جلوگیری کند.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: مدیران و پیمانکاران باید آموزش را در 
دستور کار خود قرار دهند، مدیران در زمینه رعایت الزام‌های ایمنی باید پیش‌قراول 

باشند که امیدواریم برنامه تعمیراتی بدون هیچ نقص و حادثه‌ای سپری شود.

بازنگری در اسناد دارایی‌های فیزیکی
وحیدرضا زیدی‌فر، معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت نیز در نخستین 
گردهمایی تعمیرات ایمنی و تعالی سازمانی شرکت‌های پالایش گاز حضور یافت و 

به ارائه توضیحاتی در این باره پرداخت.

وی افزود: واقعیت این است در فصول سرد 
سال روی یک لبه باریک حرکت می‌کنیم 

چراکه تولید و مصرف گاز سربه‌سر است.
معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت 
به موضوع‌های تعمیرات اساسی و دارایی‌های 
از  یکی  گفت:  و  کرد  اشاره  فیزیکی 
بسیار جدی که سال‌ها در  دغدغه‌های 
نشست‌های شورای معاونین نیز مطرح بوده، 
برنامه‌های تعمیرات اساسی پالایشگاه‌ها و 
نیز دارایی‌های فیزیکی است که تاکید زیادی 
مبنی بر بازنگری در اسناد مربوط به این دو 
مقوله شده است. باید از روش‌های سنتی 
فاصله گرفت و با علم روز پیش برویم تا با حداقل زمان ممکن برنامه تعمیرات اساسی 

را عملیاتی و همچنین کمترین عدم‌النفع را از این بابت به سیستم تزریق کنیم.
زیدی‌فر تصریح کرد: موضوع دیگری که هم‌اکنون در معاونت مهندسی در حال 
پیگیری است، مربوط به نظام فنی و مهندسی و متعاقب با آن یکسری قراردادها و 
پیمان‌های همسان عمومی و خصوصی در صنعت نفت است، در برخی موارد 
می‌توانیم پاسخگوی کارکنان باشیم، اما یک بخشی خارج از حیطه وظایفمان است 
و در مراکز خارج از صنعت نفت از جمله سازمان برنامه و بودجه تصمیم‌گیری 
می‌شود، اما بر اساس نشست‌ها و جلسات متعددی که با این عزیزان داشتیم، همه 
موارد و دغدغه‌ها را مطرح کردیم و قرار هم بر این است که به مرور زمان حل‌وفصل 

شود.
وی ادامه داد: در جریان فعالیت و برنامه‌ پالایشگاه‌های نفت و گاز کشور هستیم و 
به تلاش شبانه‌روزی کارکنان خدوم و زحمتکش به خوبی واقفیم، در حقیقت تلاش 
فی‌سبیل‌الله است که امیدواریم با این حجم عظیم و پیچیده از تلاش و مجاهدت، 

سال پیش‌رو با کمترین حادثه و دغدغه سپری شود.

تشریح اهداف حوزه اچ‌اس‌ای وزارت نفت
مظاهر انصاری، مدیرکل بهداشت، ایمنی و محیط زیست وزارت نفت )اچ‌اس‌ای( نیز 
از دیگر سخنرانان حاضر در نخستین گردهمایی تعمیرات ایمنی و تعالی سازمانی 
شرکت‌های پالایش گاز به تشریح ارکان جهت‌ساز در زمینه موضوع اچ‌اس‌ای 
پرداخت. وی صنعت نفت ایمن، پایدار، بدون آسیب به کارکنان و بدون آسیب به 
محیط‌زیست را از آرمان‌ها و اهداف حوزه اچ‌اس‌ای خواند و افزود: در حقیقت هدف 
اصلی نظام مدیریت اچ‌اس‌ای پیگیری نقش آن در زنجیره ارزش است، نظامی 
یکپارچه از عناصر پیشگیرانه، آینده‌نگر و کنترلی که به‌منظور کاهش حوادث و 
آسیب‌های مادی به طبیعت و نیز کاهش آسیب‌های ناشی از فعالیت صنعتی در 

محیط زیست را شامل می‌شود.
مدیرکل بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
وزارت نفت )اچ‌اس‌ای( از مولفه‌هایی مانند 
حرفه‌ای  و  شفاف  راهبردی،  یکپارچه، 
به‌عنوان ارکان اصلی جهت‌گیری‌های حوزه 
اچ‌اس‌ای در صنعت نفت یاد کرد و گفت: 
یکپارچگی در جهت‌گیری‌ها، یکپارچگی 
از  مستندات،  یکپارچگی  و  سازمانی 
محورهای مورد اشاره در حوزه اچ‌اس‌ای 
یکپارچه است، از سوی دیگر موضوع‌های 
راهبرد محور، برنامه‌محور و همسویی با 
اهداف، راهبردها و برنامه‌های سازمان در 
دسته اچ‌اس‌ای راهبردی است، شفافیت سازمانی در مقابل کارکنان، ذی‌نفعان و 
شفافیت عملکردی مربوط به موضوع شفافیت در اچ‌اس‌ای است و در نهایت مدیران 
و کارکنان حرفه‌ای در اچ‌اس‌ای و نیز کارکنان اچ‌اس‌ای حرفه‌ای در زمره اچ‌اس‌ای 

حرفه‌ای قرار داده می‌شوند.

درآمدزایی 5.5 میلیارد دلاری با تداوم تولید
احمد زمانی، مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شرکت ملی گاز ایران نیز در این گردهمایی 
به اقدام‌های انجام شده برای پایداری تولید 
اشاره کرد و گفت: فعالیت‌هایی به‌منظور 
کاهش مدت زمان توقف تولید از جمله 
بهینه‌سازی برنامه‌های تعمیراتی، بازنگری 
دستورعمل‌ها و شیوه‌های انجام فعالیت‌ها، 
پالایشگاه‌های  بین  خوراک  جابه‌جایی 
مجتمع گاز پارس جنوبی در زمان تعمیرات 
ن  میا ک  ا ر خو یی  به‌جا جا  ، سی سا ا
پالایشگاه‌ها در زمان توقفات اضطراری و نیز 
رفع مشکلات برق پالایشگاه‌های پارس 
جنوبی با منشا خارجی و برنامه‌ریزی برای پیشگیری از وقوع مشکل‌های برقی با 

منشا داخلی، اجرایی شده است.
وی با بیان اینکه سال گذشته، با بهینه‌سازی برنامه تعمیرات اساسی، توان دریافت 
خوراک پالایشگاه‌ها حدود 7 هزار میلیون مترمکعب افزایش یافت، افزود: توان 
دریافت گاز مخزن مشترک پارس جنوبی در اثر جابه‌جایی خوراک میان 
پالایشگاه‌ها، بیش از 8 هزار و 500 میلیون مترمکعب افزایش یافت، در این بین ارز 

محصولات تولیدی از محل این اقدام‌ها به حدود 5.5 میلیارد دلار می‌رسد که افزون 
بر آن، استمرار تولید برق در سایه گازرسانی به نیروگاه‌ها و کاهش مصرف سوخت 
مایع و اثرات زیست‌محیطی استفاده از گاز به جای گازوئیل و مازوت را نیز باید 

مدنظر قرار داد.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران، یکپارچگی تولید میان 
سکو و پالایشگاه، تکمیل خطوط انتقال خوراک بین پالایشگاه‌ها، تسریع در 
اجرا و بهره‌برداری از پروژه‌های افزایش فشار از مخزن پارس جنوبی، احداث 
خطوط لوله و اسکله‌های مورد نیاز برای بارگیری گاز مایع سرد و گرم و تسریع 
در راه‌اندازی واحدهای پتروشیمی به‌عنوان تکمیل‌کننده زنجیره ارزش تولیدات 
پالایشگاهی را از جمله الزام‌های تداوم روند بهبود تولید را ضروری برشمرد و 
تاکید کرد: در صورت هماهنگی مناسب میان تاسیسات تولید گاز و واحدهای 
پالایشی، امکان ارسال حدود 4 هزار و 700 میلیون مترمکعب گاز میسر خواهد 
شد که از این رقم 2 هزار و 200 میلیون مترمکعب برای سال گذشته بوده و مابقی 
آن نیز امسال محقق خواهد شد. زمانی تکمیل ناوگان توربین‌ها و پیش‌بینی 
نیازمندی‌های آتی، انعقاد قراردادO&M واحدهای صادرات گاز در دو پالایشگاه، 
راه‌اندازی کمپرسورBOG اسکله پارس، آغاز فرآیند احداث خط پشتیبان، آغاز 
رفع اشکال از مخازن و واحدهای فرآیندی محصولات جانبی و عقد قرارداد 
کلدباکس را از جمله اقدام‌های انجام شده در زمینه پایداری و جهش تولید و 

نیز در حوزه ماشین‌های دوار برشمرد.

تاب‌آوری در برابر حملات سایبری
سید جلال‌الدین نورموسوی، مدیر اچ‌اس‌ای 
شرکت ملی گاز ایران از نیروی انسانی 
به‌عنوان سرمایه‌ای عظیم در صنعت نفت 
و گاز یاد کرد و با بیان اینکه وظیفه حفظ و 
صیانت از این سرمایه را به عهده داریم و 
این مهم، تلاش، دقت و روزآمدتر شدن 
افزایش  گفت:  می‌طلبد،  را  ما  بیشتر 
برابر حملات  تاب‌آوری صنعت گاز در 
سایبری و بازآوری آن در صورت وقوع 
حمله، ازجمله مهم‌ترین اقدام‌هایی است 
که برای آن برنامه‌ریزی خوبی انجام شده 
است. مدیر اچ‌اس‌ای شرکت ملی گاز ایران 
بیان کرد: تجربه‌ها نشان داده که برای جلوگیری از حوادث، باید درس‌آموزی 
داشته باشیم، چراکه بسیاری از حوادث در شرایط مشابه رخ می‌دهند و 

دوره‌های درس‌آموزی از حوادث نیز به این منظور برگزار می‌شود.
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پخش فراورده های نفتی

سوخت‌گیری در مسیر؛ ابتکار جدید شرکت ملی 
پخش فراورده‌های نفتی

نزدیک به 10 سال پیش، هیئت وزیران طرحی را 
با مضمون »تخصیص سوخت به ناوگان نفت‌گازسوز« 
نفت،  وزارتخانه‌های  به  اجرا  برای  و  تصویب 
راه‌وشهرسازی و ستاد مدیریت حمل‌ونقل سوخت 
ابلاغ کرد. به موازات این مصوبه، کارگروهی با  حضور 
اشاره،  مورد  وزارتخانه‌های  تابعه  شرکت‌های 
تشکیل شد و مقدمات رسمی اجرای طرح کلید 
خورد. درست یک سال بعد، یعنی مهرماه 1394، 
طرح پیمایش ناوگان نفت‌گاز سوز با توان متخصصان 

داخلی به مرحله اجرا درآمد.
در چندین سال ابتدایی عملیاتی شدن طرح، 
عملکرد موثری در مدیریت سوخت‌گیری اتفاق 
افتاد؛ به گونه‌ای‌ که میزان مصرف سوخت ناوگان 
حمل‌ونقلی به حدود 46 میلیون لیتر در روز کاهش 
یافت. در ادامه با توجه به اختلاف کاهش قیمت 
گازوییل در داخل کشور نسبت به همسایگان 
برای  فراورده  این  قاچاق  جذابیت  خارجی، 
سودجویان چند برابر شد و با روش ساخت اسناد 
حمل صوری، مقادیری از فراورده گازوییل به خارج 

از مرزهای کشور انتقال می‌‌یافت.
بر اساس همین چالش، کارشناسان شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران طرحی را با عنوان 
سوخت‌گیری در مسیر اسناد حمل برخط به‌منظور 
بالادستی  به مراجع  پیمایش،  ابزاری در طرح 
پیشنهاد دادند که مورد موافقت واقع و بر همین 
اساس نیز نسبت به طراحی و پیاده‌سازی آن اقدام 
شد. طرح یادشده بر مبنای اطلاعات بر خط اسناد 
حمل، از طریق شرکت حمل‌ونقلی صادر و برای 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران ارسال 
می‌شود و این شرکت نیز بر اساس مستندات اعلامی 
مبدا و مقصد، جایگاه‌های عرضه سوخت مجاز در 
مسیر حمل را برای ناوگان مربوطه فعال و امکان 
سوخت‌گیری را میسر می‌کند و در صورتی که 

ناوگان مربوطه در زمان مقرر قصد سوخت‌گیری در 
امکان  باشد،  از مسیر اعلامی را داشته  خارج 
سوخت‌گیری برایش فراهم نخواهد شد. این طرح 
همسو با تخصیص عادلانه سوخت به ناوگان هدف و 

جلوگیری از قاچاق فراورده‌های نفتی است.

تجمیع سامانه‌ها برای عبور از قاچاق
سامانه تخصیص گازوییل براساس اسناد حمل 
برخط در حاشیه بیست‌وهشتمین نمایشگاه صنعت 
نفت راه‌اندازی شد. هدف از رونمایی این سامانه، 
جلوگیری از عرضه خارج از شبکه سوخت است که 
با همکاری پلیس امنیت اقتصادی و ستاد مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز اجرایی می‌شود.
سیدمجید رضوی، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری 
در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در آیین رونمایی 
سامانه مورد اشاره، به صراحت اعلام کرد که برای 
برون‌رفت از ناترازی در امر فراورده‌های نفتی و عبور 
از چالش قاچاق مواد سوختی، چاره‌ای نداریم جز 
اینکه هرچه سریع‌تر به سمت شفاف‌سازی حرکت 

کنیم.
وی در ادامه توضیحات خود با استناد به آمار 
میزان مصرف فراورده گازوییل در دو سال متوالی 
گفته بود: در سال ۱۴۰۱ در بخش حمل‌ونقل رقمی 
روزانه معادل ۵۷ میلیون لیتر نفت‌گاز در کشور 
مصرف شده است، حال آنکه این حجم مصرف در 
سال ۱۴۰۲ به روزانه ۶۵ میلیون لیتر می‌رسد؛ طبیعتا 
این حجم مصرف با توجه به فعالیت‌هایی که انجام 
می‌شود، همخوانی ندارد و حاکی از آن است که 

انحراف قابل توجهی در این بخش رخ داده است.
انحراف 8 میلیون لیتر فراورده ‌گازوییل در بازه 
زمانی یک سال، تنها یک پیام دارد و آن ضرورت 
اصلاح ساختار تخصیص سهمیه سوخت ‌گازوییل 
است که با ارائه طرح پیشنهادی شرکت پخش 

شفافیت سوختگیری 
ناوگان ترانزیتی 

فراورده‌های نفتی و اجرایی شدن آن، مسیر حرکت وسایل 
نقلیه دیزلی )گازوییل سوز( از ابتدا تا انتهای مسیر پایش 
خواهد شد. طرح یادشده هم‌اکنون در انتظار تصویب نهایی و 
ابلاغ مصوبه بوده که با نهایی شدن آن، در مرحله نخست در 
بازه زمانی یک‌ماه در یکی از استان‌های جنوبی اجرایی و پس 

از آن به همه کشور تسری داده خواهد شد.
زمینه اصلی بروز قاچاق فراورده‌های نفتی، تفاوت فاحش 
نرخ رسمی عرضه مواد سوختی در مقایسه با کشورهای 
همسایه است و این اختلاف قیمت در مورد سوخت نفت‌گاز به 

مراتب چشمگیرتر است.
رضوی تصریح می‌کند: این مسئله برای دولت پذیرفتنی 
نیست و باید از طریق تجمیع سامانه‌ها با قاچاق سوخت مقابله 

کنیم.

کشف 3.5 میلیون لیتر سوخت 
بر اساس گزارش‌های آماری، میزان برداشت نفت‌گاز در 
کشور با روند افزایشی همراه شده است. به نظر می‌رسد این 

میزان افزایش با توجه به مولفه‌های تاثیرگذار بر این صنعت، 
اساسا توجیه منطقی نداشته باشد. طی سال‌های گذشته تعداد 
ناوگان دیزلی کشور در مقایسه با خودروهای بنزین‌سوز 
افزایشی نداشته و به گواه آمار مراجع متولی، رشد قابل توجهی 
در میزان فعالیت این ناوگان به ثبت نرسیده است. با این اوصاف 
می‌بایست میزان برداشت گازوییل کشور افزایش چندانی 
نداشته باشد. حال آنکه آمارهای موجود حاکی از افزایش 
برداشت نفت‌گاز در بخش حمل‌ونقل زمینی است. این وضعیت 
می‌تواند حاکی از آن باشد که انحراف قابل توجهی از این بخش 

وارد زنجیره توزیع غیررسمی می‌شود.
حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا نیز بر 
این امر صحه گذاشته و می‌گوید: روزانه میلیون‌ها لیتر سوخت 
از مبادی غیرقانونی کشور خارج می‌شود، تنها در یک عملیات 
گسترده در ۲ استان جنوبی کشور، ۳.۵ میلیون لیتر سوخت 
قاچاق کشف و تحویل وزارت نفت شده است، که این مسئله 

ضربه سنگینی به اقتصاد کشور وارد می‌کند.
با صدور  مسافربری  ۱۵۶ شرکت  اینکه   بیان  با  وی 

بارنامه‌های صوری سوخت یارانه‌ای دریافت ‌می‌کردند که بر 
این اساس، رقمی معادل ۱۳۹ میلیون لیتر سوخت نفت‌گاز 
یارانه‌ای به یغما رفته و قاچاق شده است، عنوان می‌کند: 
برنامه‌های مفصلی در ارتباط با مبارزه با فرآورده‌های نفتی و 

سوخت در دستور کار است که اجرایی خواهد شد.

بارنامه‌های صوری
موضوعی که بیش از همه بر افزایش حجم برداشت فراورده 
‌گازوییل دامن می‌زند، صدور بارنامه‌های صوری است که بر این 
اساس، جعفر سالاری‌نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده‌های نفتی ایران در اظهارات اخیر خود به این مولفه 
اشاره می‌کند و اساسا از طرح تخصیص سوخت ناوگان دیزلی 
براساس اسناد حمل برخط به عنوان راهکاری برای عبور از این 
یاد می کند. وی ابراز امیدواری می‌کند که اجرای این طرح در 
گام نخست مانع هدررفت روزانه حداقل ۵ میلیون لیتر نفت‌گاز 

شود.
این طرح از طریق همکاری شرکت ملی پخش فراورده‌های 

نفتی ایران، سازمان راهداری ‌و حمل‌ونقل جاده‌ای و سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها اجرایی خواهد شد و آنطور که 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران می‌گوید: 
نظارت در این طرح کاملا به صورت سیستمی و از طریق‌ 
دوربین‌های راهداری انجام می‌شود و این طرح به صورت 
پایلوت از ماه آینده در یکی از استان‌ها اجرایی خواهد شد تا 
نواقص احتمالی آن برطرف شود. ضرورت دارد در حفظ و 
صیانت از سرمایه‌های ملی کشور اقدام لازم در برخورد و 
پیشگیری از استمرار انحراف و رشد غیرمنطقی برداشت نه 
تنها نفت‌گاز بلکه تمام فراورده‌های سوختی در دستور کار قرار 
داده شود. اینکه هر آنچه را به موضوع سوخت مربوط است، 
تنها در حیطه وظایف و مسئولیت‌های وزارت نفت بدانیم، واقعا 
منطقی نیست چراکه اساسا در بحث مهمی چون بهینه‌سازی 
مصرف سوخت تنها وزارت نفت دخیل نبوده و باید جمیع 
دستگاه‌ها و ارگان‌های دولتی و غیردولتی دست‌به‌دست هم 
دهند تا اهداف این مهم به گونه ای شایسته به سرانجام مطلوب 

برسد.

مشعل|   تخصیص گازوییل به ناوگان حمل‌ونقل براساس اسناد حمل برخط، عنوان طرحی است که اخیرا شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران مطرح کرده تا گامی باشد بر جلوگیری از صدور اسناد حمل غیرواقعی، انحراف 
فراورده، ناترازی انرژی و درنهایت قاچاق فراورده‌های نفتی. در حقیقت این ابتکار عمل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران، خط  پایانی خواهد بود بر فعالیت‌های سودجویان و فرصت‌طلبانی که به دادوستد مواد سوختی در مرزها 

مشغول و دل خوشند. 

  روزانه میلیون‌ها لیتر 
سوخت از مبادی غیرقانونی 
کشور خارج می‌شود، تنها 

در یک عملیات گسترده در 
۲ استان جنوبی کشور، ۳.۵ 
میلیون لیتر سوخت قاچاق 
کشف و تحویل وزارت نفت 
شده است، که این مسئله 
ضربه سنگینی به اقتصاد 

کشور وارد می‌کند
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 1154 

مشعل  موضوع همکاری صنعت پتروشیمی با بالادست صنعت 
نفت و گاز در دو – سه سال اخیر به عنوان یکی از راهکارهای 
اصلی برای سرمایه‌گذاری مشترک و تامین مالی و همزمان 
تامین خوراک و توسعه پایدار در صنعت پتروشیمی مطرح و 
پیگیری شده است. این راهبرد در این مدت، به قراردادها و 
تفاهمنامه‌های مشترکی تبدیل شده که نشان از جایگاه و 
اعتماد صنعت نفت به صنعت پتروشیمی دارد. این صنعت نشان 
داده است که می‌تواند علاوه بر ادامه روند تولید و توسعه خود، 
در مسیر حمایت از پروژه‌های بالادست نفت هم همکاری داشته 

باشد. 

اردیبهشت 1403 در رویدادی جدید، 

تفاهمنامه توسعه میدان های گازی با  

هلدینگ های پتروشیمی و شرکت های 

اکتشاف و تولید ایرانی به ارزش ۶ میلیارد و 

۴۰۰ میلیون دلار با هدف تامین ۱۲۷ میلیون 

مترمکعب گاز و تأمین پایدار خوراک 

پتروشیمی ها به امضا رسید

سهم اصلی صنعت پتروشیمی برای سرمایه گذاری در بالادست 

دولت سیزدهم و وزارت نفت نیز در همین زمینه تلاش کرده است تا نیازهای صنعت پتروشیمی 
مرتبط با تامین خوراک، مجوزهای مورد نیاز، تامین یا آزادسازی زمین پروژه‌ها، کمک‌های مالی و 
همکاری در پروژه‌های سرمایه‌گذاری را در اولویت قرار دهد. این همکاری مشترک از آن نظر اهمیت 
دارد که فعال بودن صنعت پتروشیمی به تنهایی و در همکاری با صنعت نفت و گاز علاوه بر تامین 

نیاز بازارهای داخلی، منافع کلان و ملی کشور را هم تامین می‌کند..
 

سرمایه گذاری برای پروژه‌های مولد 

صنعت پتروشیمی با رویکردهای جدیدی که برای آن پیش‌بینی شده، در واقع افق‌های تازه ای را 
پیش رو دارد. این صنعت برای برنامه‌های بلند مدت خود که قرار است تا۱۰ سال آینده از لحاظ 
کیفی و کمی به بیش از دو برابر گسترش یابد، نیازمند سرمایه‌گذاری، فناوری و تامین مالی است. 
به همین دلیل در این مدت، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران تدارکات و نیازهای لازم برای 
سرمایه‌گذاران را فراهم کرده تا سرمایه‌گذاران در شرکت‌های پتروشیمی و هلدینگ‌ها با خیالی 

آسوده در پروژه‌های مختلف شرکت کنند.
پیش از این محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از سرمایه‌گذاری پتروشیمی‌ها 
در صنعت نفت، به عنوان سرمایه‌گذاری مولد یاد کرده بود. خجسته مهر با تبیین مهم‌ترین طرح‌های 
صنعت نفت برای سرمایه‌گذاری از سوی هلدینگ‌های پتروشیمی، تأکید کرد: اگر به دنبال جهش 
در صنعت پتروشیمی هستیم، باید منابع مالی را که در مسیرهای غیرمولد هزینه می‌شود، به سمت 
صنایع مولد ببریم. به نظر می‌رسد سرمایه‌گذاری باید برای تأمین خوراک باشد و همه ظرفیت 

پتروشیمی نیز باید برای این مهم صرف شود. 
خجسته مهر با بیان اینکه هم اکنون این کار )سرمایه گذاری برای تأمین خوراک واحدهای 
پتروشیمی( آغاز شده؛ اما هنوز نهادینه نشده و به سرانجام نرسیده است، اظهار کرد: هنوز شناخت 
کاملی برای سرمایه‌گذاری در تأمین خوراک پتروشیمی وجود ندارد و از آنجا که اطلاعات کافی و 

کامل نیست، نمی‌توانیم تصمیم درستی بگیریم.
وی با اشاره به اینکه وقتی گفته می‌شود شرکت ملی نفت ایران تا هشت سال آینده باید ۱۶۰ میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری انجام دهد که از این مقدار ۷۰ میلیارد دلار در میدان‌های گازی و ۹۰ میلیارد 
دلار در میدان‌های نفتی است، ادامه داد: با این سرمایه گذاری ظرفیت تولید نفت باید به روزانه ۵ 
میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه و ظرفیت تولید گاز نیز به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز 

برسد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، سودآوری صنعت پتروشیمی را قابل توجه دانست و با بیان اینکه 
به جای تزریق پول حاصل از فروش محصولات پتروشیمی در سامانه نیما )که البته خوب است( 
بهتر است این پول برای تأمین خوراک پتروشیمی سرمایه گذاری شود، ادامه داد: اگر به دنبال 
جهش در پتروشیمی هستیم، باید منابع مالی را که در مسیرهای غیرمولد هزینه می‌شود، به سمت 

صنایع مولد هدایت کنیم.

رویکردی جدید به نفع پتروشیمی‌ها و کشور

یکی از راهبردهای کلان وزارت نفت در دولت سیزدهم، کاهش خام فروشی و تکمیل زنجیره ارزش 
محصولات پتروشیمی بوده و در همین خصوص، موضوع کاهش صادرات محصولاتی که می‌توانند 

خوراک مورد نیاز زنجیره باشند، مورد توجه قرار گرفت. موضوع کمبود خوراک تنها به کمبود 
تولید مربوط نمی‌شود و در موارد زیادی گاه خوراک با حداقل ارزش صادر می‌شود. در عین 
حال در مواردی هنوز طرح‌های پیش‌بینی شده آماده بهره‌برداری نیستند و خوراک تخصیص 
داده شده برای آن صادر می‌شود، در حالی که می‌تواند برای پروژه‌ای دیگر مورد استفاده قرار 

بگیرد.
در حال حاضر هم پیش می‌آید که خوراک بین مجتمعی از سوی پتروشیمی‌ها صادر شود که 
این کار زمینه کمبود خوراک برای مجتمع‌های دیگر را فراهم می‌کند. با همین رویکرد بود که 
در این دوره، صدور مجوز برای مجتمع‌های جدید و مجوز مجتمع‌های قبلی تجدید نظر شد. 
به عبارتی موضوع تامین مالی و تامین خوراک دو مسأله مهم در تعیین سرنوشت پروژه‌های 
جدید پتروشیمی هستند، از این رو در همان ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، پنج 
تفاهمنامه همکاری شرکت ملی نفت ایران با هلدینگ‌های پتروشیمی کشور به ارزش حدود 
سه میلیارد دلار امضا شد. جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرد که برنامه ما برای سرمایه‌گذاری و 
ورود به زنجیره صنایع تکمیلی، جدی است و دیگر معطل سرمایه گذار خارجی نمی‌مانیم. بر 
اساس تفاهمنامه‌ای که شرکت ملی نفت ایران با هلدینگ‌های بزرگ صنعت پتروشیمی و 
شرکت‌های زیرمجموعه شرکت ملی نفت به امضا رساندند، بخش زیادی از گازهای همراه در 
حال سوختن در مناطق جنوبی و مرکزی ایران دیگر نمی‌سوزند و به عنوان خوراک مورد 

استفاده پتروشیمی‌ها و پتروپالایشگاه‌هایی مثل بیدبلند خلیج فارس قرار می‌گیرند. 
اردیبهشت 1403 نیز در رویدادی جدید، تفاهمنامه توسعه میدان‌های گازی با توان 
هلدینگ‌های پتروشیمی و شرکت‌های اکتشاف و تولید ایرانی به ارزش ۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار با هدف تامین ۱۲۷ میلیون مترمکعب گاز و تأمین پایدار خوراک پتروشیمی‌ها به امضا 
رسید. در این مطالعات تکمیلی هم هلدینگ‌ها و شرکت‌های پتروشیمی حضوری فعال دارند 
و تعداد دیگری از میادین گازی برای مطالعه تامین گاز در دستور کار قرار گرفته‌اند. با تکمیل 
این مطالعات  و اجرای قراردادهای آنها، افزون بر افزایش تولید گاز کشور و رفع ناترازی آن، 
پیش‌بینی می‌شود ۲۵ هزار فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم بویژه در استان‌ها و شهرهای 

محل اجرای طرح‌ها ایجاد شود.

رضایت وزارت نفت از ورود پتروشیمی به بالادست 

می توان گفت که این اعتماد و همراهی بالادست صنعت نفت با صنعت پتروشیمی، از پروژه‌ای 
بزرگ اما اثرگذار همچون بید بلند خلیج فارس آغاز شد. مسؤولان وزارت نفت در دولت 
سیزدهم با بررسی عملکرد این مگاپروژه و تاثیرگذاری آن به عنوان یک مهره مهم در 
جمع‌آوری گازهای همراه و تامین خوراک برای چند واحد پتروشیمی، آن هم بدون نیاز به 
تامین مالی وزارت نفت، تلاش می‌کنند تا این روند را مشابه سازی کنند. صنعت پتروشیمی 
در دهه‌های گذشته، حتی در زمانی که تلاش برای خصوصی شدن داشت، نیازمند حمایت و 
تامین مالی از سوی شرکت‌های خارجی یا دولت بود. با بیشتر شدن تحریم‌ها و تحریم مستقیم 
صنعت پتروشیمی از سال 97 صنعت پتروشیمی به طور کامل قید تامین مالی و مشارکت 
شرکت‌های خارجی برای اجرای پروژهای خود را زد و از سوی دیگر شرایط اقتصادی داخلی 
و کاهش منابع ارزی از سوی دولت‌ها، آنها را با این وضعیت مواجه کرد که به دنبال تامین مالی 
پروژه‌های جدید خود از داخل زیرمجموعه‌های تولیدی باشند. به این ترتیب بود که بسیاری 

از پروژه‌های بزرگ در داخل صنعت پتروشیمی و از سوی شرکت‌های بزرگ و قدیمی پتروشیمی و 
هلدینگ‌های اصلی تامین مالی و اجرا شدند. 

وزارت نفت در دو سال اخیر با مشاهده این رویکرد مثبت و کاربردی صنعت پتروشیمی تلاش کرده است 
تا بیشترین استفاده را با چند هدف مهم در دستور کار قرار دهد. با این رویکرد علاوه بر تقویت بخش 
خصوصی و همکاری‌های مشترک در قالب کنسرسیوم‌ها، موضوع تامین خوراک پایدار پتروشیمی‌ها تا 
حد زیادی برطرف می‌شود، میادین نفتی و گازی همچنان فعال می‌مانند، از سوختن گازهای همراه نفت 
جلوگیری می‌شود و در نهایت منفعت ریالی و ارزی بیشتری برای کشور تامین خواهد شد. در دوره‌های 
قبل، صنعت پتروشیمی همواره در سطح پروژه‌های پایین و میان دست صنعت نفت نگه داشته می‌شد و 
اجازه ورود به بالادست را نداشت. از سوی دیگر برای پتروشیمی‌ها هم تنها سرمایه‌گذاری، این انگیزه و 
ارزش افزاده را ایجاد نمی‌کرد؛ اما پروژه‌های چند منظوره‌ای همچون بیدبلند خلیج فارس این تصور قبلی 
را تغییر داد و پای صنعت پتروشیمی به بخش بالادست نفت باز شد. حالا می‌توان گفت که این شروع و 
رویکردی همه جانبه است که در آینده، پروژه‌های ال ان جی و سرمایه‌گذاری‌های جدید دیگر هم می‌توانند 

در آن جای بگیرند و منفعت آن به همه بخش‌های درگیر با آن می‌رسد.
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اقدام هایی که دولت سیزدهم و وزارت نفت در 
حمایت از دانش‌بنیان‌ها و مجموعه‌های فناور در 
مسیر تولید و بومی‌سازی و ساخت بار اول انجام 
داده است، محدوده گسترده‌ای دارد که می‌توان به 
برخی از آنها همچون تدوین برنامه تولید بار اول 
کالاهای فناورانه در قالب ماده 10 قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان اشاره کرد. این برنامه به تصویب مجلس 
و شورای نگهبان هم رسیده و آیین‌نامه اجرایی آن 
در صنعت نفت بیش از یک سال است که اجرایی 
شده است. اقدام های دیگری نیز در مسیر رفع 
موانع اجرایی و قانونی انجام شد که می‌توان به 
به  کمک‌هزینه  و  وام  اعطای  مانند  مواردی 
شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان، تضمین خرید 
محصول و ارائه خدمات تکمیلی به شرکت‌های 
این  به  مختلف  پروژه‌های  سپردن  متقاضی، 
مجموعه‌ها و امضای قراردادهای متعدد با ارزش قابل 
با  نفت  صنعت  زیرمجموعه‌های  میان  توجه 
ساخت  برای  دانش‌بنیان  و  فناور  شرکت‌های 

تجهیزات مورد نیاز اشاره کرد.
پیگیری  منظور  به  نفت  وزارت  حال  عین  در 
موضوع های مرتبط با ساخت بار اول و بومی‌سازی 
تجهیزات مورد نیاز، کارگروه رفع موانع ساخت بار 
اول را هم تشکیل داده است که این کارگروه 
موضوع های مرتبط را به صورت موردی بررسی 
می‌کند و مصوبات آن همانند مصوبات وزیر نفت 
ابلاغ می‌شود. این عملکرد وزارت نفت باعث شده 
تا در ارزیابی‌های ریاست جمهوری، وزارت نفت رتبه 
اول را داشته باشد و آن طور که معاونت فناوری 
ریاست جمهوری اعلام کرده، بیش از 70 درصد 
مجوزهای داده شده مرتبط با ساخت بار اول در 

کشور، مربوط به صنعت نفت بوده است.

کالاهای پرکاربرد در نوبت بومی‌سازی
آنطور که غلامرضا خوانساری، مدیرکل نظام تأمین 
و تجاری‌سازی فناوری وزارت نفت چندی قبل به 
خبرنگار مشعل گفته بود: عدد دقیقی از ساخت 
محصولات  و  قطعات  و  تجهیزات  همه  داخل 
شیمیایی موردنیاز صنعت نفت وجود ندارد. او 
تصریح کرد: عدد مشخص و دقیقی در مورد تعداد 
کالاها و تجهیزات بومی‌شده یا در نوبت ساخت 
داخل وجود ندارد. تعریف تجهیزات در بخش‌های 
مختلف متفاوت است. بسیاری از این تجهیزات در 
قالب یک پکیج قرار دارند یا با چند تجهیز دیگر 
همراه است، به همین دلیل ممکن است برای کل آن 
تجهیز یا هر قطعه آن نام‌گذاری و دسته‌بندی 
متفاوتی وجود داشته باشد. با این حال از لحاظ 
درصدی می‌توان گفت که افزون بر ۸۰ درصد قطعات 
صنعت نفت بومی‌سازی شده است. او افزود: تاکنون 
افزون بر ۲۰۵ قلم کالا با ابلاغیه وزیر نفت به کل 
شرکت‌های تابعه معرفی شده و هم‌اکنون حدود ۸۵ 
قلم کالای دیگر در دست بررسی است که در صورت 
تأیید نهایی وزیر، ابلاغ و اجرا می‌شود و عدم رعایت 
از آن تخلف به‌شمار می‌آید و از طریق دستگاه 

نظارتی کنترل می‌شود.

فعالیت بیش از 650 شرکت دانش‌بنیان
جواد اوجی، وزیر نفت چندی قبل در دومین 
نمایشگاه روایت پیشرفت، با تأکید بر ساخت داخل 
۲۰۰ قلم کالای پرمصرف صنعت نفت در دولت 
سیزدهم گفت: در مجموعه وزارت نفت در آغاز 
دولت، ۱۵۰ شرکت دانش‌بنیان در وزارت نفت فعال 

بود و امروز بیش از ۶۵۰ شرکت در مجموعه وزارت 
نفت کار می‌کنند که بخش زیادی از این شرکت‌ها 
در فرآیند ساخت داخل نیازهای فناورانه صنعت 
نفت نقش داشته‌اند. احمد باهوش، مدیرعامل 
از  قبل  چندی  هم  جنوبی  پارس  گاز  مجتمع 
بومی‌سازی ۹۰ درصد کالاهای مورد استفاده در این 
مجموعه عظیم گازی کشور خبر داد و با اشاره به 
موفقیت‌های ارزشمند این مجتمع در حوزه ساخت 
بار اول گفت: در حوزه ساخت بار اول بیش از ۱۹ 
پروژه جاری داریم که همگی در حوزه راهبردی 
ساخت بار اول هستند و از این تعداد، ۶ پروژه در 
حوزه هوشمندسازی، پنج پروژه در حوزه تجهیزات 
دوار فوق حساس و پنج پروژه دیگر نیز در حوزه 
فرآیندی است. مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی 
از  ادامه داد: ساخت دستگاه کلدباکس، یکی 
کالاهای بسیار مهم مجتمع گاز پارس جنوبی، 
اکنون به دست متخصصان و جوانان ایرانی با 
موفقیت به مراحل پایانی ساخت نزدیک شده و 
امید داریم در نیمه اول ۱۴۰۳ در مجتمع نصب و 
راه‌اندازی شود. امروز می‌توانیم با افتخار بگوییم که 
با همت والای متخصصان و کارکنان مجتمع گاز 
پارس جنوبی، حوزه اقلام عمومی به صورت ۱۰۰ 

درصدی بومی‌سازی شده است.
نمونه‌های دیگری از این عملکرد چشمگیر در تامین 

نیازهای فناورانه صنعت نفت در زیرمجموعه‌هایی 
دارد.  وجود  پتروشیمی‌ها  همچون 

آمارهایی که برای ساخت داخل 
انواع قطعات و تجهیزات و 

ی  لیست‌ها تا کا ع  ا نو ا
پرکاربرد اعلام می‌شود، 
ی  ها ر ما آ
ی  ه‌ا کنند ر ا و مید ا

هستند.

همراهی مشترک تا 
مرحله بازار 

یکی از موضوع های مهم در 
بار اول که  ارتباط با ساخت 

وزارت نفت در مسیر پیگیری‌ها ی 
خود در بلندمدت دنبال می‌کند، ایجاد 

فضای دائم و آینده دار برای شرکت‌های دانش‌بنیان 
و فناور است تا از همان ابتدای مسیر ساخت داخل 
مستقیما در جریان نیازها و الزامات و محدودیت‌ها 
قرار داشته باشند. بدون شک این همراهی و ارتباط، 
از موازی کاری‌ها و اشکالات مسیر ساخت داخل 
جلوگیری می کند و شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان 
از نزدیک در جریان نیازهای فناورانه و روند تولید 

و محدودیت‌ها و نیازهای آنها قرار می‌گیرند.
این موضوع بارها از سوی مسئولان اجرایی مرتبط 
با ساخت تولید هم مورد تاکید قرار گرفته است و 
به نحوی آنها معتقدند که این همراهی از ابتدای 
مسیر در بازاریابی و تضمین فروش محصولات این 
شرکت‌ها هم اثرگذاری مستقیم دارد. غلامرضا 
خوانساری چندی قبل در گفت‌وگو با خبرنگار 
مشعل با اشاره به خدماتی که برای شرکت‌های فناور 
و دانش‌بنیان در مسیر ساخت داخل انجام شده 
است، اظهار کرد: اضافه شدن شرکت‌های فناور و 
دانش‌بنیان به فهرست بلند سازندگان صنعت نفت، 
ارائه امتیازهای ویژه در ارزیابی شرکت‌ها برای ورود 
به فهرست بلند منابع نفت، حمایت‌هایی از جنس 
فنی  خدمات  صادرات  تدارکات،  و  پشتیبانی 

مهندسی و تجاری‌سازی و حمایت در بازار داخلی، 
از جمله این موارد است.

مدیرکل نظام تأمین و تجاری‌سازی فناوری وزارت 
نفت با تأکید بر اینکه باید برای آینده حضور این 
شرکت‌ها در صنعت نفت نیز برنامه‌ریزی شود و 
ممکن است بازار داخل برای محصولات و خروجی 
این شرکت‌ها اشباع شود، افزود: این احتمال زیاد 
است که این شرکت‌ها در آینده نزدیک در بخش 
تجاری‌سازی محصول، با مشکل مواجه شوند و به‌ 
همین دلیل در این دولت، نگاهی ویژه‌ در بخش 
صادرات خدمات فنی و مهندسی به ‌وجود آمده 

است.

شناسایی 14 مگاپروژه
برزو قنبری‌عدیوی، مدیر پشتیبانی، ساخت و تأمین 
کالای شرکت ملی نفت ایران هم چندی قبل بر لزوم 
ورود مستقیم شرکت‌های دانش‌بنیان به مقوله 
ساخت داخل تأکید کرد و گفت: در دولت سیزدهم 
توانستیم ۱۴ مگاپروژه را شناسایی کنیم که در 
و  شد  مصوب  نفت  ملی  شرکت  مدیره  هیئت 
هم‌اکنون در حال پیگیری است. دوسوم از این 
پروژه‌ها به مرحله قرارداد رسیده و تعدادی هم سال 
آینده به تولید انبوه می‌رسد و با به سرانجام رسیدن 
این پروژه‌ها، نتیجه پایش اطلاعات دریافتی درباره 
اعلام  تجهیزات  داخل  ساخت  عمق 

می‌شود.
نیازهای  عمده  افزود:  وی 
و  شده  تعریف  نه  فناورا
اولویت‌های مختلفی برای 
این  تحلیل  و  ارزیابی 
داده‌ها از جمله ارزبری، 
دانش  نیاز عملیاتی، 
فنی  وری  فنا فنی، 
دیگر  و  ز  نیا مورد 
مسائل پیش‌بینی شده 
است. پس از شناسایی 
نیازهای فناورانه و معرفی 
و  ی  د هبر ا ر ت  ا تجهیز
گلوگاهی شرکت ملی نفت ایران، 
استعلام و نظرخواهی از شرکت‌ها انجام 

شد.
 قنبری تسهیل‌گری، جلوگیری از موازی کاری و 
تجمیع تقاضا را مهم‌ترین دلیل ورود شرکت ملی 
نفت ایران به این موضوع خواند و گفت: ترجیح 
می‌دهیم که شرکت‌ها مستقیماً وارد ساخت داخل 
شوند. در ستاد شرکت ملی نفت ایران تمهیدهای 
لازم برای بررسی ورود شرکت‌ها در ساخت داخل 
نیز اندیشیده شده؛ البته در بعضی از موارد نیاز 
است فرا شرکتی نگاه کنیم، زیرا بعضی کالاها با 

حجم استفاده بیشتری روبه‌رو هستند.
بر اساس این گزارش، می‌توان این‌طور ارزیابی کرد 
که وزارت نفت به عنوان شاگرد اول در روند ساخت 
بار اول، تنها به عنوان یک شعار و برنامه کوتاه‌مدت 
در این مسیر قرار نگرفته و با اقدام های بلندمدت 
و عملیاتی تلاش می‌کند، مسیری هموار و باز را برای 
شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور ایجاد کند. نکته قابل 
توجه در مسیر ساخت داخل صنعت نفت همکاری 
عملیاتی و کاربردی است که بین شرکت‌های دولتی 
زیرمجموعه صنعت نفت و شرکت‌های خصوصی در 
ابعاد مختلف شکل گرفته است که خود یکی از نقاط 

قوت این همکاری در بلندمدت خواهد بود.

کارگاه ایرانی
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بیش از 80 درصد تجهیزات صنعت 
نفت ساخت داخل است

 بومی سازی
  ۲۰۰ قلم
  کالای
 پرمصرف 
مشعل  سیاست‌گذاری ساخت بار اول، موضوع جدیدی در صنعت 
نفت نبوده و از سال‌های دهه 70 که تحریم‌های نفتی افزایش یافت، 
از سوی مسئولان دولتی به‌خصوص در صنعت نفت مطرح می‌شد، اما 
در چند سال اخیر و با تشدید تحریم‌های همه‌جانبه، موضوع ساخت 
بار اول تجهیزات و قطعات مورد نیاز صنعت نفت وارد روند اجرایی و 
عملیاتی شد. با آغاز فعالیت دولت سیزدهم، این روند جهشی قابل 
توجه داشت و وزارت نفت به عنوان مجموعه‌ای پیشرو و شاگرد اول، 
با یک تیر طلایی چند نشان را به هدف نشاند و حالا می‌توان گفت که 
در عمده بخش‌های زیرمجموعه وزارت نفت، بیش از 80 درصد 
تجهیزات پرکاربرد و حیاتی ساخت داخل و ساخت بار اول است. این 
دستاورد ارزشمند در سایه حمایت‌های بالاسری مقام های ارشد 
کشور و شخص رئیس‌جمهوری و معاونت فناوری ریاست جمهوری 
در گام اول و اقدام های عملی و کاربردی وزارت نفت در حمایت از 

مجموعه‌های دانش‌بنیان و فناور محقق شده است.

اکنون افزون بر ۲۰۵ قلم کالا 
با ابلاغیه وزیر نفت به کل 

شرکت‌های تابعه معرفی شده و 
هم‌اکنون حدود ۸۵ قلم کالای دیگر در 

دست بررسی است که در صورت 
تأیید نهایی وزیر، ابلاغ و اجرا 

می‌شود
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دانشگاه صنعت نفت

رویداد مهندسی نفت شهید تندگویان در حوزه میدان نفتی دیجیتال

رقابت نخبگان برای 
هوشمندسازی چاه‌های نفت  

مشعل|  یکی از تحولات مهم پیگیری شده در دولت سیزدهم، قرار گرفتن در مسیر فناوری‌های نو و روزآمد دنیا در بخش‌های 
مختلف صنعت نفت بوده است. موضوع دیجیتالی و هوشمند شدن صنعت نفت، از چاه نفت گرفته تا آخرین بخش‌هایی که 
با زندگی روزمره مردم در ارتباط است، در چند سال اخیر در دستور کار قرار داشته است؛ اما در دو و نیم سال اخیر شاهد 

پیگیری‌های جدی وزارت نفت و زیرمجموعه‌های دانشگاهی و اجرایی برای گام برداشتن در این مسیر بوده‌ایم.

 از میان مجموعه‌های صنعت نفت، دانشگاه صنعت نفت کوشیده است تا از 
ظرفیت دانشجویان و شرکت‌های فعال در این عرصه استفاده کند و با برقراری 
شرایط رقابتی، بهترین‌ها را برای همکاری بیشتر برگزیند. در این میان، 
دانشگاه صنعت نفت دومین دوره رویداد رقابتی مهندسی نفت شهید 
تندگویان)TPEC(   در حوزه میدان نفتی دیجیتال را با همکاری مدیریت 
پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب برگزار کرد. این رویداد در یک دوره زمانی پیش‌بینی شده برگزار و 
نفرات برگزیده پس از ارزیابی‌هایی انتخاب شده‌اند و حالا یک قدم بیشتر به 

سمت چاه‌های هوشمند برداشته شده است.

استقبال گروه‌های تخصصی و دانشگاهی 
میدان نفتی دیجیتال )DOF( با استفاده از ترکیبی از فناوری‌های نوظهور 
مانند هوش ‌مصنوعی )AI(، اینترنت اشیا )IOT(، واقعیت افزوده، اتصال تلفن 
همراه و فضای ابری، به اپراتورها کمک می‌کند تا در کمترین زمان با جمع‌آوری 
و تجزیه و تحلیل داده‌ها نسبت به وقایع یک میدان واکنش صحیح و بهینه 
را انجام دهند و تصمیم درست را بگیرند. میدان نفتی دیجیتال، موج بعدی 
تحول دیجیتال در صنعت نفت و گاز است که در رویارویی با رقابت شدید 
جهانی در این موج، سرمایه‌گذاری‌های زیادی در میدان نفتی دیجیتال از 
سوی شرکت‌های بزرگ در دنیا انجام شده است.  دومین دوره رویداد رقابتی 
مهندسی نفت شهید تندگویان )TPEC( در حوزه میدان نفتی دیجیتال با 
همکاری مدیریت پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران، دانشگاه صنعت 
نفت و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب اردیبهشت‌ماه 1403 در دانشکده 

نفت اهواز برگزار شد. در دومین دوره رویداد TPEC علاوه بر حضور روسا و 
مسئولان پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران و دانشگاه صنعت نفت، 
مدیران و کارشناسان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت‌های 
دولتی از جمله شرکت نفت و گاز اروندان، شرکت نفت و گاز پارس و چند 

شرکت‌ خصوصی از این رویداد حمایت مالی و معنوی کردند.
 در رویداد رقابتی مهندسی نفت شهید تندگویان)TPEC(  در حوزه میدان 
نفتی دیجیتال پس از احصای محورها، این محورها از طریق سایت رویداد در 
اول اسفندماه 1402 اطلاع‌رسانی عمومی شد و در فرصت نزدیک به دو ماه 
که در اختیار پژوهشگران قرار گرفت، در مجموع 131 طرح به دبیرخانه رویداد 
ارسال شد و پس از داوری اولیه، 52 طرح برای ارائه حضوری به دانشکده نفت 
اهواز دعوت شدند. در نهایت هم اعلام شد که طرح‌های برتر محورهای اول 
و دوم با حمایت بنیاد ملی نخبگان حائز امتیاز نخبگانی شهید بابایی خواهند 
شد. محورهای رویداد میدان نفتی دیجیتال نیز شامل ميادين نفتي و گازي 
ديجيتال )غربالگري ميدان ها برای انتخاب ميدان مناسب براي ديجيتال 
كردن، امکان‌سنجی فني- اقتصادي ديجيتال كردن ميدان، ارائه متدلوژي و 
نقشه راه ديجيتال كردن ميدان ها و...(، فناوري چاه‌هاي هوشمند با تمركز بر 
تكميل چاه هوشمند، مديريت كيپارچه دارايي‌هاي هيدروكربني با روكيرد 
استفاده از روش‌هاي هوشمند و كاربردهاي انواع هوش مصنوعي و اينترنت 

اشيا در بخش بالادستي صنعت نفت می‌شود.
نکته قابل توجه در مورد طرح‌های دریافتی در این رویداد، توزیع جغرافیایی 
در سطح ملی و دامنه گسترده‌ در میان پژوهشگران بوده که شامل 
دانشجویان، فارغ‌التحصیلان، اساتید دانشگاه‌های مختلف کشور، هسته‌های 

نوآور، شرکت‌های نوپا، همچنین شرکت‌های دانش‌بنیان شده است. ارائه 
طرح‌های این رویداد تا 25 اردیبهشت 1403 انجام شد و در هر طرح، 
مجموعه‌ای از داوران صنعتی و دانشگاهی به ارزیابی طرح‌ها پرداختند. در 

اختتامیه این رویداد نیز از طرح‌های برتر تقدیر شد.
 رتبه‌بندی نهایی و اهدای جوایز طرح‌های برگزیده در مراسمی که در تهران 
از سوی مدیریت پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران برگزار می‌شود، 

اعلام خواهد شد.

فهرست نفرات برتر 
بر اساس این گزارش، در بخش ميدان های نفتي و گازي ديجيتال )غربالگري 
ميدان ها به منظور انتخاب ميدان مناسب براي ديجيتال كردن، امکان‌سنجی 
فني- اقتصادي ديجيتال كردن ميدان، ارائه متدلوژي و نقشه راه ديجيتال 
 ،SED ،مومی‌پور ،Petrodata Lab ،كردن ميادين و...( گروه‌های ویرایکو
هماتک، نوآوران سامانه‌های هوشمند گستر و بهسن انتخاب انرژی انتخاب 

شده‌اند.در بخش فناوري چاه‌های هوشمند با تمركز بر تكميل چاه هوشمند 
هم‌گروه‌های اروند، Intel Research Group، شهدای صنعت نفت، رهپویان 
نفت و نفت جویان و در بخش كاربردهاي انواع هوش مصنوعي و اينترنت اشيا 
در بخش بالادستي صنعت نفت هم‌گروه‌های نوید دانش، ژئوفیزیک سهند، 
باقرالعلوم، PAI،PetroAnalytics lab و گروه ازدیاد برداشت و بهبود تولید، 
دانشگاه صنعتی شریف انتخاب شدند. بر اساس این گزارش، همچنین منشور 
فناوری آریان )2 طرح(، کوپال انرژی، پیشروان انرژی ویرا، پیک فرزانه پویان، 
پتروفناوری پایا و ویراسنس از جمله شرکت‌ها، هسته‌های فناور، استارت 
آپ‌ها و پژوهشگران مستقل شرکت‌کننده در این رویداد بودند. بر اساس 
اعلام روابط عمومی این دانشگاه، تیم‌های برتر از دانشگاه صنعت نفت- 
دانشکده نفت اهواز هم شامل گروه رهپویان نفت )با حضور رضا سنگل‌زاده، 
دکتر حموله و سیدعباس آیتی‌زاده، اتابک مرادی، امین دریاسفر(، گروه اروند 
)با حضور علی‌اکبر سخراوی، حسین شایسته، علیرضا یادگاری، )دانشکده 
نفت محمدآباد(، سامان قره‌چاهی )دانشکده نفت آبادان(، گروه نفت‌جویان 
نفت )با حضور علیرضا گل صفتان، سیدعباس آیتی‌زاده، جواد زارعی‌مقدم، 
محمد قاسمی و امین دریاسفر( در محور فناوري چاه‌های هوشمند با تمركز 
بر تكميل چاه هوشمند، گروه نویددانش )با حضور مهدی علی‌پور، وحید 
رییسی‌چهرازی و حمید ظفری‌ده‌کهنه( كاربردهاي انواع هوش مصنوعي و 
اينترنت اشيا در بخش بالادستي صنعت نفت می‌شود.در تیم‌های برتر از 
دانشگاه صنعت نفت- دانشکده نفت آبادان همگروه ویرایکو )با حضور دکتر 
صفارزاده( در محور ميدان های نفتي و گازي ديجيتال )غربالگري ميدان ها 
برای انتخاب ميدان مناسب براي ديجيتال كردن، امكان‌سنجي فني-اقتصادي 

ديجيتال كردن ميدان، ارائه متدلوژي و نقشه راه ديجيتال كردن ميادين و...(، 
گروه شهدای صنعت نفت )با حضور مهدی چگینی، داریوش کیانی‌گلشوری، 
فاطمه دارایی‌رامشی و علی خادمی، محمدعلی مردانی‌گرم‌دره( در محور 
فناوري چاه‌های هوشمند با تمركز بر تكميل چاه هوشمند، گروه PAI )با حضور 
صفارزاده، خاکسار و زهرا خدابخشیان‌کارگر( در محور كاربردهاي انواع هوش 

مصنوعي و اينترنت اشيا در بخش بالادستي صنعت نفت قرار داشته‌اند. 
برنامه‌ریزی بلندمدت برای نخبگان 

محمد چهاردولی، رئیس دانشگاه صنعت نفت چندی قبل با اشاره به رویداد 
رقابتی مهندسی نفت شهید تندگویان )TPEC( گفته بود: این رویداد نوآورانه 
در دانشگاه صنعت نفت بنیانگذاری شده است. شرکت ملی نفت ایران بنا دارد 
در حوزه هوش مصنوعی فعالیت داشته باشد و با توجه به خلأ این فناوری در 
کشور، پیشنهاد این رقابت مطرح شد.وی با بیان اینکه تاکنون ۱۳۰ طرح از 
شرکت‌های دانش‌بنیان و نوآور و فناور، شرکت‌های دانشگاهی و گروه‌های 
دانشگاهی با محوریت استادان و دانشجویان دریافت کرده‌ایم، تاکید کرده بود: 
با مکاتبه با بنیاد ملی نخبگان، مجوز طرح شهید بابایی )نخبگان مورد حمایت( 
را دریافت کرده‌ایم تا افراد برتر با جایزه حمایتی این طرح قرار گیرند. همچنین 
با تفاهمی که با شرکت ملی نفت داشتیم، سه شرکت نخست در اولویت 
واگذاری میدان‌های دیجیتالی نفت و گاز قرار می‌گیرند.به نظر می‌رسد اهتمامی 
که برای دیجیتالی و هوشمند شدن چاه‌های نفت و گاز در وزارت نفت آغاز 
شده، جدی است و تلاش می‌شود این مسیر مثل سایر بخش‌های صنعت نفت 
با همراهی دانشگاه‌ها و نخبگان صنعتی و مجموعه‌های فناور و دانش‌بنیان طی 

شود.   
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تمرکز پتروشیمی 
پارسیان مپنا
 بر تکمیل زنجیره 
ارزش متانول

مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارسیان مپنا با تشریح برنامه‌های راهبردی این 
شرکت گفت: با هماهنگی مدیریت برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و براساس »فهرست اولویت‌بندی اجرای طرح‌های زنجیره ارزش«، 
در حال تدوین طرح جامع اجرای چند طرح‌ پایین‌دستی در افق ۱۴۱۰ برای 

تکمیل زنجیره ارزش متانول در منطقه ویژه اقتصادی پارسیان هستیم.
رسول اشرف‌زاده در تشریح برنامه‌های راهبردی شرکت پتروشیمی پارسیان 
مپنا گفت: این شرکت به‌منظور تحقق اهداف برنامه‌ریزی‌شده، برنامه‌های 
کوتاه‌مدت در افق ۱۴۰۵، برنامه‌های بلندمدت در افق ۱۴۱۰ و مشارکت با 
هلدینگ‌های صنعت پتروشیمی را در دستور کار دارد. وی طرح‌های تولید 
بایواتانول، DDGS )کنجاله تخمیری(، متیل آمین و دی‌متیل فرمامید را از 
برنامه‌های کوتاه‌مدت در افق سال ۱۴۰۵ شرکت پتروشیمی پارسیان مپنا برشمرد 
و افزود: طرح بایواتانول با ظرفیت تولید سالانه ۹۹ میلیون لیتر بایواتانول و ۸۵ هزار 

تن DDGS با سرمایه‌گذاری ۱۱۰ میلیون یورو در مدت سه سال اجرا می‌شود.
به‌گفته مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارسیان مپنا، بایواتانول، تولید سوخت 
سبز از ضایعات غلات به‌عنوان محصولی پاک برای حفظ محیط‌ زیست است که 
جایگزین افزودنی‌های شیمیایی بنزین و کاهش قابل توجه آلایندگی آن می‌شود.
اشرف‌زاده ادامه داد: اجرای طرح تولید متیل آمین و دی‌متیل فرمامید با 
سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیون دلار برای مدت سه سال، از دیگر برنامه‌های 
کوتاه‌مدت شرکت است که ظرفیت تولید سالانه ۱۰۰ هزار تن دی‌متیل فرمامید، 

۱۰ هزار تن مونومتیل آمین و ۱۰ هزار تن تری‌متیل‌آمین را خواهد داشت.
وی به پیش‌بینی افزایش ناترازی گاز طبیعی کشور در سال‌های آینده اشاره 
و تصریح کرد: این شرکت با هماهنگی مدیریت برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و براساس »فهرست اولویت‌بندی اجرای طرح‌های زنجیره 
ارزش«، در حال تدوین طرح جامع اجرای چند طرح‌ پایین‌دستی در افق سال 

۱۴۱۰ برای تکمیل زنجیره ارزش متانول به‌جای طرح‌های GTPO )گاز به 
پلی‌پروپیلن( و MTO )متانول به الفین( در منطقه ویژه اقتصادی پارسیان است.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارسیان مپنا با بیان اینکه طرح‌های پایین‌دستی 
اسید استیک، اتانول سنتزی، اسید فرمیک، MTG )تولید بنزین از متانول( و 
پلی‌استال در برنامه بلندمدت شرکت قرار دارند، گفت: حجم سرمایه‌گذاری پایین، 
بازدهی بالا و استفاده از متانول و محصولات واسط زنجیره ارزش به‌جای گاز 

طبیعی به‌عنوان خوراک، از ویژگی‌های این طرح‌هاست.

پیاده‌سازی راهبرد تنوع‌بخشی به کسب‌وکار
اشرف‌زاده همچنین بر تدوین برنامه راهبردی به‌منظور مشارکت با 
هلدینگ‌های صنعت پتروشیمی و بخش خصوصی برای اجرای طرح‌های 
پایین‌دست و زودبازده با حجم سرمایه‌گذاری پایین و استفاده از توان تجهیزات 

ساخت داخل شرکت‌های زیرمجموعه گروه مپنا تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه 
این طرح‌ها در ادامه پیاده‌سازی راهبرد تنوع‌بخشی به کسب‌وکار و محصولات 
گروه مپنا انجام می‌شود، افزود: اجرای این طرح‌ها به توسعه حضور گروه مپنا در 
بخشی از صنعت پایین‌دستی پتروشیمی، افزون بر حضور این گروه در بخش 
بالادستی صنعت نفت و گاز منجر می‌شود. مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارسیان 
مپنا تصریح کرد: با توجه‌ به گستردگی صنعت پتروشیمی در ابعاد مالی، فناورانه، 
تجهیزاتی و پیمانکاری، گروه مپنا با احداث و بهره‌برداری از این واحدها افزون بر 
ورود به عرصه تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی و فروش مستقیم محصول 
در داخل و خارج کشور، نقش بیشتری در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی ایفا خواهد 
کرد. اشرف‌زاده تأکید کرد: تلاش گروه مپنا برای ارائه برنامه جامع و راهبردی 
به‌منظور شتاب ‌بخشیدن به اجرای مأموریت‌هاست که در این مسیر بهره‌گیری 

از همه ظرفیت‌ها در دستور کار قرار دارد.

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز گچساران گفت: با تکمیل و 
راه‌اندازی دو ردیف الکتروکمپرسور 
گازی در این شرکت حدود ۱۲ 
میلیون فوت‌مکعب در روز گازهای 
از  و  جمع‌آوری  مشعل  همراه 
سوختن سرمایه ملی جلوگیری 
می‌شود. غلامرضا کمالی بیان کرد: تلاش بی‌وقفه برای جمع‌آوری گازهای 
همراه در دولت سیزدهم در این شرکت به روزهای خوبی رسیده و این 

نشان‌دهنده عمل به وعده است.
وی ادامه داد: در چند روز اخیر، نخستین الکتروکمپرسور گازی مربوط به پروژه 
جمع‌آوری گازهای مرحله دوم راه‌اندازی و به شرکت نفت و گاز گچساران 
تحویل داده‌ شد. با راه‌اندازی این ردیف، حدود ۶ میلیون فوت‌مکعب در روز از 
گازهای غنی مربوط به گازهای همراه مرحله دوم واحد بهره‌برداری گچساران 
یک، جمع‌آوری و خوراک توربوکمپرسورهای ایستگاه تقویت فشار گاز 

گچساران یک تأمین شد.

   شرکت ملی گاز ایران
آغاز معامله گواهی صرفه‌جویی 

گاز در بورس انرژی 

مدیر انرژی و کربن شرکت ملی گاز ایران با تشریح مزیت‌های 
گواهی صرفه‌جویی گاز طبیعی، از آغاز معامله این گواهی‌ها 

در آینده نزدیک خبر داد.
ساجد کاشفی درباره پذیرش گواهی صرفه‌جویی گاز در بورس 
انرژی، توضیح داد: این گواهی با هدف راه‌اندازی بازار 
بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست در حوزه گاز تا نیمه بهمن 
۱۴۰۲ اخذ شد و پذیرش عرضه آن و آغاز معاملات در بورس 

انرژی در آینده نزدیک انجام می‌شود.
وی افزود: احیای ظرفیت ماده ۲۶ قانون اصلاح الگوی مصرف 
با همکاری شرکت بهینه‌سازی مصرف انرژی، به‌منظور ایجاد 
بازار برای گواهی‌های صرفه‌جویی گاز در دوره غیراوج مصرف 

احیا می‌شود.
مدیر انرژی و کربن شرکت ملی گاز ایران با اشاره به سازوکار 
اجرای این طرح، تصریح کرد: گواهی صرفه‌جویی گاز طبیعی 
براساس ماده ۱.۵ آیین‌نامه ایجاد بازار بهینه‌سازی انرژی و 
محیط‌زیست مصوبه سال ۱۳۹۶، اوراق بهاداری است که 
نشان‌دهنده حق مالکیت بـر مـقـدار مشخصی از حجم گاز 
صرفه‌جویی شده در یک دوره زمانی مشخص است که در 

بـازار بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست قابل معامله است.
کاشفی ادامه داد: همچنین براساس بند »الف« ماده ۳ 
تصویب‌نامه شورای عالی انرژی کشور، وزارت نفت مکلف به 
صدور گواهی صرفه‌جویی حامل انرژی صرفه‌جویی ‌شده در 
زمان اوج و غیراوج مصرف در طرح بهینه‌سازی، حسب مورد 
به نفع سرمایه‌گذار عامل صرفه‌جویی یا مشترکان مطابق با 
سازوکار بازار بهینه‌سازی است؛ ازاین‌رو گواهی صرفه‌جویی گاز 
در زمان اوج و غیراوج، یک گواهی است که نشان‌دهنده 
مالکیت بر مقدار مشخصی از حجم گاز طبیعی صرفه‌جویی 
‌شده یا تعهد به تحقق صرفه‌جویی برحسب مترمکعب 

به‌ترتیب در دوره اوج و غیراوج مصرف گاز است.
وی بیان کرد: دارنده گواهی صرفه‌جویی مالک گاز طبیعی 
صرفه‌جویی ‌شده، پس از تأیید تحقق صرفه‌جویی و انتشار 
گواهی از سوی  شرکت ملی گاز ایران، پس از اخذ تعرفه مبدأ 
به حجم تعیین‌شده در گواهی برحسب مترمکعب خواهد بود 
که می‌تواند در بورس انرژی و در قالب بازار بهینه‌سازی انرژی 
و محیط‌زیست نسبت به معامله یا درخواست اعمال و تسویه 

آن اقدام کند.
مدیر انرژی و کربن شرکت ملی گاز ایران درباره مزیت‌های 
گواهی صرفه‌جویی گاز طبیعی گفت: شکل‌گیری بازار 
بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست، توجیه اقتصادی طرح‌های 
سرمایه‌گذاری در حوزه بهینه‌سازی مصرف و انتفاع 
مصرف‌کنندگان نهایی طرح‌هایی مانند مردمی‌سازی 
صرفه‌جویی و پویش‌های مصرف بهینه، از مزیت‌های دریافت 

این گواهی است.
به‌ گفته کاشفی، حجم گازی که برای صدور گواهی 
صرفه‌جویی مورد توجه قرار گرفته، سالانه ۱۰ میلیارد 

مترمکعب است.

 شرکت پالایش نفت آبادان
بهره‌برداری از بزرگ‌ترین واحد هیدروکراکر خاورمیانه 

مجری طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان از افتتاح 
واحدهای باقیمانده بخش اول این طرح و واحد هیدروکراکر این پروژه 

به‌عنوان بزرگ‌ترین واحد هیدروکراکر خاورمیانه خبر داد.
احمد فرزانه دراین‌باره گفت: در بخش نخست از فاز دوم تعداد زیادی 
واحدهای فرایندی نظیر واحدهای تقطیر اتمسفریک نفت خام به 
ظرفیت ۲۱۰ هزار بشکه در روز، تقطیر نفت خام در خلأ به ظرفیت ۱۰۰ 
هزار بشکه، واحدهای بازیافت گاز مایع، تولید نیتروژن مایع، تولید هوای 
فشرده، برج‌های خنک‌کننده آب در سال ۱۴۰۱ تکمیل و در مدار تولید 
قرار گرفتند. واحدهای باقیمانده این بخش شامل واحد تولید و 
خالص‌سازی هیدروژن، واحد هیدروکراکر، واحدهای تصفیه آب ترش، 
تصفیه گاز ترش با آمین، بازیافت گوگرد و جامدسازی گوگرد، تولید آب 
صنعتی و مخازن هم‌اکنون تکمیل و در حال راه‌اندازی و بهره‌برداری 
هستند. مجری طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان افزود: 
اصلی‌ترین واحد بخش اول فاز ۲ واحد هیدروکراکر به ظرفیت ۴۲ هزار 
بشکه در روز است که به عبارت دیگر، ۴۲ هزار بشکه از نفت کوره تولیدی 
پالایشگاه آبادان را کاهش داده و به محصولات باارزشی نظیر گاز مایع، 
نفتای سنگین و سبک شیرین، سوخت هواپیما و نفت‌گاز یورو ۵ تبدیل 

می‌کند و به سبد محصولات این پالایشگاه تنوع می‌بخشد.
فرزانه درباره آثار زیست‌محیطی این طرح اضافه کرد: این طرح بسیار 
عظیم در دل پالایشگاه زنده آبادان و در قلب شهر آبادان اجرا شده و طبعاً 
با حساسیت‌های زیست‌محیطی ویژه‌ای همراه است، به همین دلیل 
بزرگ‌ترین واحدهای بازیافت و جامدسازی گوگرد به ظرفیت ۶۳۰ تن 
در روز، بلندترین مشعل‌های پالایشگاهی به ارتفاع ۱۲۵ و ۱۲۷ متر و 

کامل‌ترین تجهیزات ایمنی در آن استفاده شده است.
وی از دست‌درکاران، پیمانکاران و عوامل اجرایی در تمامی مراحل 
اجرا و راه‌اندازی این طرح بزرگ ملی به‌ویژه مدیرعامل و کارکنان 
پرتلاش و زحمتکش پالایشگاه آبادان، همکاران شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی و شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران 
قدردانی کرد و گفت: باید به نقش حیاتی و اهمیت شرکت ملی مهندسی 
ساختمان نفت ایران در زنجیره تولید و توزیع فرآورده‌های نفتی و احداث 
صنایع پایین‌دستی صنعت نفت اشاره کنم؛ این شرکت به‌عنوان مجری 
طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه نفت آبادان، با تجربه بیش از ۵۰ 
سال، به‌عنوان بازوی مهندسی و اجرایی پروژه‌های شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در زمینه احداث طرح‌های پالایشگاهی، 

خطوط لوله انتقال نفت خام و فرآورده‌ها، ساخت مخازن و انبارهای 
نفتی، تأسیسات زیربنایی و جانبی نفتی و مشاوره‌های مهندسی فعالیت 
می‌کند. براساس این گزارش، شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران در مدیریت اجرایی، مدیریت مهندسی، مدیریت مالی، پیمانی و 

حقوقی پروژه‌ها رشد کرده و به بلوغ و توانمندی در احداث و بهره‌برداری 
از صنایع نفتی رسیده است. داشتن استانداردهای جامع مهندسی با 
عنوان NIOEC SPECIFICATIONS، مهم‌ترین میراث ماندگار 
و گرانبهاترین دارایی معنوی این شرکت به شمار می‌آید که در تمامی 
پروژه‌ها استفاده می‌شود. طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان 
نیز به‌عنوان یکی از پروژه‌های شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 

ایران، بلوغ و توانمندی این شرکت را به‌درستی بازگو می‌کند.
طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان که با توجه به 
طرح‌های بازسازی و نوسازی پالایشگاه آبادان به فاز ۲ معروف است، 
شامل پروژه‌های پرشمار افزایش ظرفیت و ارتقای کیفیت است که از 
سال ۱۳۹۶ به دو بخش تقسیم شده و عملیات اجرایی بخش اول در 
حال حاضر به اتمام رسیده است؛ اعتبار مصرفی بخش نخست این پروژه 
حدود یک‌میلیارد ۱۰۰ میلیون یورو و اعتبار موردنیاز بخش دوم آن بالغ 

بر یک‌میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو پیش‌بینی می‌شود.
عملیات اجرایی بخش دوم این طرح در سال جاری کلید خورده و با 
تکمیل واحدهای آب، برق و بخار، بنزین‌سازی و ارتقای کیفیت 

محصولات چهار سال به طول خواهد انجامید.

  شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 
جمع‌آوری روزانه ۱۲ میلیون فوت‌مکعب 

گازهای همراه مشعل 

 امور زنان و خانواده وزارت نفت
نشاط سازمانی کارکنان صنعت نفت در اولویت است

مریم مقدسی، مشاور امور زنان و خانواده وزیر 
نفت و هیئت همراه در سفری دو روزه از پایانه 
نفتی خارک بازدید کردند.مشاور امور زنان و 
خانواده وزیر نفت در بازدید از پایانه نفتی خارک 
گفت: فعالیت‌های حوزه زنان و خانواده شرکت 
پایانه‌های نفتی ایران، رضایتمندی مطلوبی ایجاد 
کرده است. وی با اشاره به جایگاه خانواده در 
برای  پرنشاط  فضای  یجاد  ا و  نفت  صنعت 
خانواده‌های کارکنان، فعال شدن مرکز مشاوره، 
کلینیک ورزشی و حرکات اصلاحی و ایجاد 
زیرساخت‌های ورزشی را در نشاط و سلامت 
خانواده‌ها بسیار حائز اهمیت خواند. مشاور وزیر 

نفت در امور زنان و خانواده همچنین از رویکرد 
ویژه  ایران، حمایت  نفتی  پایانه‌های  شرکت 
مدیرعامل این شرکت، همچنین رئیس امور 
ورزش شرکت ملی نفت ایران برای ایجاد امکانات 
و زیرساخت‌ها و توجه به سلامت خانواده‌ها 
قدردانی کرد.مقدسی با اشاره به برگزاری برنامه 
فرهنگی تفریحی در آینده نزدیک ادامه داد: با 
برنامه‌ریزی‌ها و اقدام‌های انجام‌شده در شرکت 
پایانه‌های نفتی، رضایتمندی مطلوبی ایجاد شده 
و امیدواریم در سطح گسترده‌تر با همکاری امور 
زنان وزارت نفت و امور ورزش بتوانیم شاهد 
ارتقای شاخص‌های رضایتمندی خانواده‌ها باشیم 

و اقدام‌های پیش‌بینی‌شده، الگویی برای دیگر 
شرکت‌های دیگر باشد که چنین امکاناتی در 
اختیار دارند. وی افزود: به همت و پیگیری امور 
زنان در شورای اداری استخدامی، چهار قانون در 
خصوص جوانی جمعیت در بهمن‌ سال ۱۴۰۲ 
تصویب و ابلاغ شد. قانون دیگری نیز در ارتباط 
با زنان سرپرست خانوار به شورا برده شده است 
که امیدواریم برای آنها نیز اتفاق‌های خوبی در 

پیش باشد.

نقش زنان در توسعه صنعت نفت
سیدعلی میری، رئیس پایانه نفتی خارک نیز 

در این بازدید گفت: نقش زنان در توسعه صنعت 
نفت بی‌بدیل و همسان با مردان است.

وی افزود: زنان بسیاری در صنعت نفت در 
رده‌های مدیریتی ارشد و میانی مشغول فعالیت 
هستند که تعدادی از آنها در رده‌های مسئولیتی 
شرکت پایانه‌های نفتی ایران مشغول فعالیت 
هستند و این موضوع نشان از توانمندی آنان دارد.
رئیس پایانه نفتی خارک ابراز امیدواری کرد که 
در سال پیش رو  با حمایت مدیرعامل و شورای 
فرهنگی شرکت به مسائل فرهنگی، تفریحی و 
ورزشی کارکنان و خانواده‌ها اهتمام ویژه‌ای شود.
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مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان از بهره‌مندی 
یکهزار و 650 روستا و ۳۳ شهر این استان از گاز 

طبیعی خبر داد.
احمد فعله‌گری گفت: گاز با عبور از دره‌های عمیق و 
مسیرهای کوهستانی به مناطق مرزی و ساکنان 

کوخ‌نشین کردستان رسیده است.
وی بیان کرد: کل تعهدات اشتراک‌پذیری پارسال ۱۸ 

هزار و ۱۰۰ مورد بود که با بررسی عملکرد در سال 
۱۴۰۲ و تا پایان اسفندماه مازاد بر سقف تعهد 
اشتراک‌پذیری شهری و روستایی انجام شده است و 

۲۳ هزار و ۱۱۶ مشترک جدید جذب شدند.
مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان افزود: درصد 
پیشرفت در این بخش ۱۲۸ درصد و بیش از ۴۱۴ 
کیلومتر شبکه‌گذاری در بخش پروژه‌های شهری و 
روستایی بوده که این حجم بدون افزایش و عدول از 

سقف بودجه مصوب عمرانی انجام شده است.
فعله‌گری با اشاره به اینکه از ابتدای سال‌ ۱۴۰۲ تا 
پایان اسفندماه ۳ میلیارد  و ۶۹۶ میلیون مترمکعب 
در استان مصرف گاز طبیعی داشته‌ایم، تصریح کرد: 
این استان اکنون دارای ۶۳۰ هزار و ۲۹۲ مشترک گاز 
در بخش‌های مسکونی، تجاری و صنعتی است که 
تعداد ۴۵۰ هزار و ۹۹۷ مشترک شهری، ۱۷۶ هزار و 
۵۵۶ مورد روستایی و ۲ هزار و ۷۳۹ مشترک صنعتی 

است.

وی با بیان اینکه جمعیت استان کردستان بیش از یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار نفر است، گفت: با تلاش‌های 
انجام‌شده به‌منظور بهره‌مندی هرچه بیشتر مردم از 
این عامل انرژی، اکنون بیش از ۳۰۰ هزار و ۱۳ علمک 
در استان نصب شده که ۱۵۸ هزار و ۶۹۶ مورد در 
شهرها، ۱۳۹ هزار و ۸۰۴ مورد در روستاها و یکهزار و 
513 علمک برای واحدهای تولیدی و صنعتی بوده 

است.
مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان ادامه داد: حجم 
شبکه‌گذاری در این استان ۱۳ هزار و  ۲۶۴ کیلومتر 
است که بیشتر این شبکه‌گذاری‌ها در روستاهای 
استان اجرا شده که ۹ هزار و ۳۷۳ کیلومتر در روستاها، 
۳ هزار و ۱۰۵ کیلومتر در شهرها و ۷۸۶ کیلومتر برای 

واحدهای تولیدی و صنعتی انجام شده است.
فعله‌گری درباره عملکرد شرکت گاز استان کردستان 
در بخش نصب انشعابات در سال ۱۴۰۲  توضیح داد: 
یکی از اهداف راهبردی پارسال، نصب ۵ هزار عملک 

بود که شرکت گاز استان با نصب ۷ هزار و ۷۷۶ علمک 
بخش  در  و  داشت  درصدی   ۱۵۶ پیشرفت 
ظرفیت‌سازی برای صنایع که هدف آن ۱۰ هزار 
مترمکعب در ساعت بود، با ظرفیت‌سازی  ۲۵ هزار و 
۲۱۶ مترمکعب در ساعت پیشرفت ۲۵۲ درصدی را 

محقق کرد.
وی در پایان یادآور شد: با توجه به منویات مقام 
معظم رهبری که امسال را سال جهش تولید با 
مشارکت مردم نام‌گذاری کردند و همسو با تحقق 
بخشیدن شعار سال، گازرسانی به ۴۰ واحد تولیدی 
و صنعتی در استان کردستان را در دستور کار داریم 
و زمینه فعالیت مهم و اساسی دیگر اینکه با توجه 
به معین بودن استان کردستان در استان هرمزگان 
با همه توان و قدرت در نظر داریم ۲ شهر فارغان و 
احمدی سرگز، ۱۰۰ روستا و ۶۵ واحد تولیدی و 
صنعتی این استان را به شبکه سراسری وصل 

کنیم.
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همسو شدن 
جامعه محلی 
و صنعت برای 
توسعه پایدار 

رئیس شورای راهبردی شرکت‌های پتروشیمی منطقه مکران 
تأکید کرد: مسئولیت اجتماعی در درازمدت می‌تواند جامعه محلی 
و صنعت را با توسعه پایدار همسو کند. علیرضا منیری‌ابیانه در 
دومین نشست شورای راهبردی شرکت‌های پتروشیمی منطقه 
مکران، با اشاره به تاریخچه شکل‌گیری و عملیات ساخت شهرک 
پتروشیمی مکران در پی مصوبه هیئت دولت برای انتخاب سومین 
قطب پتروشیمی کشور )بعد از ماهشهر و عسلویه( و انتخاب منطقه 
آزاد چابهار در اواخر سال ۱۳۹۱ از میان مناطق مستعد بیان کرد: 
در طرح اولیه این شهرک، استقرار ۱۸ واحد بالادستی صنعت 
پتروشیمی برنامه‌ریزی شد. وی با اشاره به اهمیت بهره‌گیری از 
مزیت‌های رقابتی و نسبی کشور برای هوشمند بودن ابَرَپروژه‌ها 
گفت: به‌ این منظور، از یک مشاور بین‌المللی و تراز اول جهانی 

کمک گرفته و با مطالعات مفصل، مقرر شد بر مبنای تکمیل زنجیره‌ 
ارزش گاز متان درمجموع ۶ واحد شامل پنج واحد جی‌تی‌ایکس و 
یک واحد اوره آمونیاک در فاز نخست پروژه منطبق بر استانداردهای 
جهانی و استفاده از فناوری تولید محصولات الفینی بدون نیاز به 

گاز اتان، ساخته شود.
مدیرعامل شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکران ادامه داد: 
مطالعات اجتماعی قطب سوم پتروشیمی و تدوین سند مسئولیت 
اجتماعی این منطقه از سوی محمدتقی فرور که از بنیان‌گذاران 
سازمان حفاظت محیط‌زیست ایران بود، انجام شده است. مرحوم 
محمدتقی فرور، رئیس کنسرسیوم بین‌المللی قرق‌های بومی و 
رئیس هیئت‌مدیره مؤسسه توسعه پایدار و محیط‌زیست و طراح و 
مدیر نخستین برنامه توسعه مشارکت اجتماعی در ایران با نام 

»طرح توسعه یکپارچه سلسله« بوده است. منیری‌ابیانه با بیان 
اینکه مجموعه شهرک پتروشیمی مکران در سیل پایان سال ۱۴۰۲ 
و ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳، در خدمت مردم سیل‌زده جنوب 
بلوچستان بود، تصریح کرد: همه مجموعه‌های پتروشیمی مستقر 
در این منطقه در چنین وضعی باید همراه مردم باشند تا گوشه‌ای 
از آلام مردم را کاهش دهند. وی از اختصاص امکانات مجتمع 
پتروشیمی مکران در حمایت از مجموعه فرهنگی و ورزشی آکادمی 
بلوچ در رده‌های سنی کودک تا جوان منطقه خبر داد و گفت: این 
کار با هدف اجرای برنامه‌های مسئولیت اجتماعی شرکت توسعه 
پتروشیمی نگین مکران انجام شده است. رئیس شورای راهبردی 
شرکت‌های پتروشیمی منطقه مکران افزود: علمای اهل سنت 
بلوچستان در ماه گذشته ضمن بازدید از بخش‌های مختلف 

بزرگ‌ترین طرح صنعتی سیستان و بلوچستان و اطلاع از تازه‌ترین 
پیشرفت‌ها، دستاوردها و فعالیت‌های انجام‌شده و ابراز خرسندی 
از تأسیس مگاپروژه شهرک پتروشیمی مکران در چابهار، برای 
همکاری در تسهیل ارتباطات مردم بومی با جامعه صنعتی اعلام 
آمادگی کردند. منیری‌ابیانه ضمن تشریح اهداف شورای راهبردی 
شرکت‌های پتروشیمی منطقه مکران، به فعالیت‌های شرکت‌ها 
برای ایفای مسئولیت اجتماعی پرداخت و ادامه داد: ضروری‌ است 
که برای تحقق توسعه، به فرهنگ جامعه بومی منطقه اشراف و از 
آن آگاهی کاملی داشته باشیم. وی یادآور شد: مسئولیت اجتماعی 
در درازمدت می‌تواند جامعه محلی و صنعت را با توسعه پایدار 
همسو کند و این موضوع با داشتن رابطه اخلاق‌مدارانه در شرکت‌ها 

با جامعه محلی محقق می‌شود.

  شرکت گاز استان تهران 

شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوبمقاوم‌سازی تأسیسات گازرسانی در برابر زلزله به‌منظور افزایش تاب‌آوری
صادرات خدمات فنی و 

مهندسی صنعت نفت

مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
گفت: این توانمندی در صنعت نفت وجود دارد که 
در بسیاری از زمینه‌ها، خدمات فنی و مهندسی را 

به دیگر کشورها صادر کند. 
غلامرضا نورانی بیان کرد: شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب پارسال توانست ٨٠درصد تولید 
نفت کشور را رقم بزند و بالاترین مقدار تولید را 
نسبت به ۶ سال گذشته داشته باشد. وی با اشاره 
به استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان 
به‌منظور تکمیل نیازهای شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب افزود: همه نیازهای این شرکت در 
زمینه تعمیرات و آماده‌سازی تأسیسات نفت و گاز، 

از طریق شرکت‌های داخلی تأمین شد.
 مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
نمایشگاه  بیست‌وهشتمین  در  کرد:  تصریح 
بین‌المللی نفت تهران، با استفاده از توانمندی 
شرکت‌های داخلی، قراردادهایی به سرانجام رسید 
که براساس آنها، کار ساخت توربوکمپرسور در 

سال‌های آینده انجام می‌شود. 
ساخت  ر  کا ینکه  ا به  ره  شا ا با  نی  ا نور
توربوکمپرسور در داخل کشور کلید خورده است و 
امیدوارند تا دو سال آینده به تولید انبوه برسد و نیاز 
کل صنعت نفت کشور را در تمام زمینه‌ها برطرف 
کند، گفت: ظرفیت‌های به‌وجودآمده در کشور، 
سبب گسترش کار فنی، اشتغال‌زایی و رفع نیاز 
همه صنایع ازجمله نفت، گاز و پتروشیمی در 
عرصه‌های مورد نیاز جمهوری اسلامی می‌شود. وی 
افزود: با گشایش‌هایی که در تولید صنایع ایجاد 
می‌شود، در چند سال آینده نیاز آن‌چنانی به 
ماشین‌آلات دوار فرایندی از خارج کشور نخواهیم 
داشت و تولیدکنندگان داخلی می‌توانند همه نیاز 

داخلی را تأمین کنند.
 مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
با اشاره به ضرورت بهره‌گیری از تکنولوژی‌های 
پیشرفته روز دنیا در صنعت نفت به‌دلیل جهانی 
بودن این صنعت، بیان کرد: نفت صنعتی جهانی 
است، ازاین‌رو نیازمندیم از تکنولوژی‌های پیشرفته 
سایر کشورها استفاده کنیم. اما درصورتی‌که آن‌ها 
این تکنولوژی‌ها را در اختیار ما قرار ندهند، جوانان 
توانمند ما در دانشگاه‌ها به آن دست می‌یابند. این 
توانمندی در صنعت نفت وجود دارد که در بسیاری 
از زمینه‌ها، خدمات فنی را به دیگر کشورها صادر 

کند.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران از اجرای 
گازرسانی  تأسیسات  مقاوم‌سازی  پروژه‌های 
به‌منظور افزایش تاب‌آوری شهر تهران در برابر زلزله 

خبر داد.
 سیدمحمد هدایی‌پور با اشاره به ضرورت توجه 
به ایمن‌سازی شبکه‌های گاز به‌عنوان یکی از 
گفت:  کلان‌شهرها  در  حیاتی  زیرساخت‌های 
مقاوم‌سازی تأسیسات گازرسانی با توجه به موقعیت 
جغرافیایی ایران و وقوع زلزله‌های متعدد در کشور، 

اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی افزود: شرکت گاز استان تهران به‌ این منظور 
در  مقاوم‌سازی  پروژه‌های مختلف  اجرای  به 
شامل  گازرسانی  شبکه  مختلف  بخش‌های 
ایستگاه‌های تقلیل فشار، خطوط تغذیه و توزیع گاز، 

علمک‌ها و انشعاب‌های مصرف‌کنندگان اقدام کرده 
است.

نصب  تهران  استان  گاز  مدیرعامل شرکت 
سیستم‌های قطع اضطراری خودکار در ایستگاه‌های 
تقلیل فشار را مهم‌ترین اقدام در این زمینه اعلام کرد 
و ادامه داد: این سیستم‌ها هنگام وقوع زلزله به‌طور 
خودکار جریان گاز را قطع و از بروز نشت و انفجار 

جلوگیری می‌کند.
هدایی‌پور تصریح کرد: روند اجرایی پروژه‌های 
شبکه شتاب‌نگاری، جمع‌آوری شیرهای پیاده‌رو، 
بلوک‌بندی، شیرهای سوپر بلوک به ۱۰۰ درصد 

رسیده است.
وی بیان کرد: پروژه‌های ایستگاه‌های تی‌بی‌اس 
شهرستان‌ها ۲۷ درصد، مقاوم‌سازی آنها ۵۹ درصد، 

مقاوم‌سازی علمک‌ها ۹۸.۶ درصد، اسکادا و مخابرات 
۸۷.۷ درصد، سیستم قطع اضطراری ۹۲ درصد، 
ساختمان کنترل مرکزی، ۵۲.۴ درصد و ساختمان 
پشتیبانی مدیریت بحران ۹۷.۳ درصد پیشرفت 

داشته‌اند.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت: هدف 
ما در واحد مقاوم‌سازی گاز در مقابل زلزله، قطع 
کمتر، دیرتر و مؤثرتر شبکه گاز در نواحی آسیب‌دیده 

در مواقع بحرانی است.
هدایی‌پور در پایان با تأکید بر اهمیت همکاری 
ایمن‌سازی  برای  و سازمان‌ها  همه دستگاه‌ها 
مقاوم‌سازی  یادآور شد:  گازرسانی  شبکه‌های 
گازرسانی فرایندی مستمر و نیازمند تلاش و همدلی 

همه دستگاه‌ها و سازمان‌های ذی‌ربط است.

  شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران
هزار میلیارد تومان پروژه‌ در حال اجرا 

   شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه  
توزیع بیش از ۲۰ میلیون لیتر سوخت کشاورزی

معاون مدیرعامل شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران از اجرای 
هزار میلیارد تومان پروژه در این 

شرکت خبر داد.
با اشاره به  هادی شیخ‌مقدس 
حجم سرمایه‌گذاری پروژه‌های در 
گفت:  شرکت  این  اجرای  حال 
پروژه‌هایی که هم‌اکنون در حال اجرا 
یا مناقصه هستند، درمجموع حدود 
هزار میلیارد تومان است که از این 

رقم حدود ۴۵۰ میلیارد تومان آن متعلق به پروژه‌های در حال اجراست.
وی با بیان اینکه هم‌اکنون حدود ۵۲۰ میلیارد تومان پروژه در فرایند مناقصه قرار دارند، 
افزود: ارزش پروژه‌های مربوط به پدافند غیرعامل نیز حدود ۲ هزار و ۴۷۰ میلیارد تومان و 

بودجه مربوط به میترینگ نیز هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
ارومیه گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون بیش از ۲۰ 
میلیون لیتر سوخت کشاورزی در مرکز و شهرهای شمالی 
استان آذربایجان غربی مصرف‌ شده که این مقدار در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال ۶درصد کاهش داشته است.

احمد مجرد تصریح کرد: این مقدار سوخت بین 
واحدهای مختلف کشاورزی شامل انواع ماشین‌آلات، 
گلخانه‌ها، دامداری‌ها و مرغداری‌ها توزیع شده است. با 
توجه به عملیات کاشت، داشت و برداشت محصولات 
کشاورزی و نیاز به نیروی محرکه و با عنایت به تنوع 
ماشین‌آلات در بخش‌های مختلف کشاورزی و دامی، 
سازمان جهاد کشاورزی مقدار سوخت مورد نیاز آنها را 
تعیین و شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی آن را توزیع 

می‌کند.
پلاک‌گذاری  طرح  دقیق  اجرای  با  افزود:  وی 
ماشین‌آلات و ادوات کشاورزی همسو با کاهش مصرف 
سوخت که در دو سال گذشته در دستور کار قرار گرفته 

بود، خوشبختانه شاهد نتایج مثبتی در مدیریت مصرف 
هستیم. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
ارومیه گفت: اجرای طرح پلاک‌گذاری و توزیع الکترونیکی 
نفت‌گاز به ادوات کشاورزی، اقدامی دیگر همسو با تحقق 
دولت الکترونیک است که بر این اساس، کشاورزان 
می‌توانند با استفاده از این طرح و بدون مراجعه حضوری 
https:// و ضمن صرفه‌جویی در وقت، با مراجعه به سامانه

newtejaratasan.niopdc.ir  برای دریافت سهمیه 
سوخت خود ثبت‌نام کنند.

  شرکت گاز استان کردستان

بهره‌مندی ۱۶۵۰ روستا و ۳۳ شهر از گاز 
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 1154 

شبنم اعماری  همزمان با سالروز میلاد علی‌ابن‌‌موسی‌الرضا)ع(و دهه کرامت، 
ولادت حضرت معصومه)س(، مراسم روز دختر و  جشن تکلیف، ویژه دختران 

در سالن همایش‌های پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.
این جشن روز پنج‌شنبه )27 اردیبهشت‌ماه( به همت امور زنان و خانواده وزارت 
نفت و با همکاری معاونت خواهران بسیج )وزارت نفت، شرکت ملی نفت و 

پتروشیمی( با هدف توجه به جایگاه والای دختران، تکریم شایسته مقام آنها 

و آغاز مسیر معنوی عبودیت الهی دختران نفتی 
برگزار شد. در ادامه، گزارش میدانی خبرنگار 

»مشعل« را می خوانید.
به سالن همایش‌ها، نخستین  بدو ورود   در 
صحنه‌ای که نظرم را جلب کرد، حضور مشاور 
بود.  خانواده  و  زنان  امور  در  نفت  وزیر 
مریم مقدسی در گوشه‌ای از سالن ایستاده بود و 
با روی خوش ورود مادران و دختران نفتی را 

خیرمقدم می‌گفت.
پیش از آغاز مراسم، هدایایی ویژه برای دختران 
در نظر گرفته شده بود که به آنها اهدا شد تا حین 
مراسم بتوانند از آنها استفاده کنند.در این  برنامه 
بازی‌هایی برای دختران تدارک دیده شده بود و 
اساتید  حضور  با  تربیتی  و  آموزشی  کلاس 
دانشگاه برای مادران حاضر در سالن برگزار شد.
در این مراسم که مریم مقدسی مشاور وزیر نفت 
در امور زنان و خانواده، اکبریان مسئول بسیج 
خواهران وزارت نفت، استادهاشمی فرمانده 
خواهران حوزه بسیج شرکت ملی نفت، عامریان 
استاد روان‌شناسی حوزه تربیت کودک، مشهدی 
مشاور خانواده و مدرس دانشگاه و حوزه و برخی 
مسئولان حضور داشتند، در لحظات آغازین 
برنامه دختران به سن تکلیف رسیده به همراه 

مجری برنامه دعای فرج خواندند.
فرشته‌های حاضر در مراسم با خواهران و برادران 
کوچک‌ترشان همراه با مربیان برای بازی به خارج 
از سالن هدایت شدند تا مادران بمانند و استاد 

عامری، روان‌شناس حوزه تربیت کودک.

برگزاری کلاس آموزشی
در ادامه استاد عامری به گفت‌وگو با مادران 
پرداخت و راهکارهایی برای ارتباط بهتر و بیشتر 

با فرزندانشان به آنها ارائه داد.
گفت:  تربیت کودک  روان‌شناس حوزه  این 
براساس تحقیقات انجام شده، تربیت فرزندان 
باید مورد بازنگری قرار گیرد، چراکه در حال 
حاضر چالش‌های زیادی بین ارتباط خانواده‌ها با 
فرزندان وجود دارد که برای رفع آنها باید تلاش 

کرد.
او با اشاره به دغدغه خانواده‌ها در خصوص تربیت 
فرزندان به نکات مهمی در این زمینه اشاره کرد 
که با استقبال و رضایت مادران حاضر در سالن 

همراه شد.
در ادامه این مراسم مشهدی، مشاور خانواده و 
مدرس دانشگاه و حوزه نیز در خصوص تربیت 
فرزندان توضیحاتی ارائه داد و از نقش پررنگ 
مادر و کم‌رنگ شدن نقش پدر در تربیت فرزندان 

گفت.
وی با اشاره به نقش مهم خانواده‌ در تربیت 
بلوغ  سن  به  که  آنها  به‌خصوص  فرزندان، 
رسیده‌اند، افزود: شرایط کنونی ایجاب می‌کند 
که پدران و مادران برای ارتباط موثرتر با فرزندان 

خود نکات جدیدی بیاموزند.
مشهدی یادآور شد: نقش پدر باید بیش از 
گذشته در تربیت فرزندان دیده شود، چراکه 
امروز کم‌رنگ شدن این نقش به معضلی بزرگ 

تبدیل شده است.
این مشاور خانواده و مدرس دانشگاه و حوزه 
افزود: پدر و مادرها باید با فرزندانشان به‌گونه‌ای 
رفتار کنند که بچه‌ها در خانه احساس امنیت و 
آرامش داشته باشند و آنها را دوست و رفیق خود 

بدانند.

اولین نماز جماعت 
 جشن عبادی فرشتگان حاضر در این مراسم با 
اذان ظهر و اقامه نماز جماعت همراه شد و در آن 
دختران با به سر کردن چادرهایی که در ابتدای 
ورود به عنوان هدیه دریافت کرده بودند، به 
ز  نما نخستین  و  فتند  ر نه  خا ز نما سمت 
جماعت‌شان را در فضایی معنوی برگزار کردند. 
همچنین بین نماز جماعت ظهر و عصر، لوح 
یادبودی با عنوان »حجاب زیبنده دختران است« 

به آنها اهدا شد. 
پس از پایان برنامه‌های جانبی، مراسم رسمی با 
قرائت قرآن و طنین‌انداز شدن سرود ملی 
جمهوری اسلامی ایران در سالن با سخنرانی 
کوتاه مشاور وزیر نفت در امور زنان و خانواده 

ادامه یافت.

دختران رحمت و پسران نعمت هستند
مریم مقدسی با تبریک ولادت باسعادت حضرت 
فاطمه معصومه)س(، روز دخترو همچنین دهه 

کرامت و جشن عبادی دختران صنعت نفت گفت: 
برای توسعه و پیشرفت جامعه لازم است نقش 
زنان و دختران تقویت شود، چراکه دختران ما در 
والایی  ارزش  و  اهمیت  از  اسلامی  جامعه 

برخوردارند.
او گفت: دختران امروز، مادران فردای ما، 
معلمان، اساتید دانشگاه‌، مهندسان، پزشکان 

و آینده‌سازان این مملکت هستند.
مشاور وزیر نفت در امور زنان و خانواده افزود: 
اهمیت جایگاه دختر در جامعه و از محضر 
امامان و ائمه ما به قدری بالاست که پیامبر 
بارها فرمودند: دختران نعمت و  اکرم)ص( 
پسران رحمت هستند. خداوند در روز قیامت 
از  ولی  می‌کند،  بازخواست  نعمت‌هایش  از 

رحمت‌هایش نه.
مقدسی در پایان برای همه دختران این مرز و 
بوم آرزوی موفقیت کرد و گفت: امیدوارم 
دختران ما فرشته باشند و همیشه فرشته 

بمانند.

خاص‌ترین جشن دختران

در ادامه، مسئول بسیج خواهران وزارت نفت با 
ابراز خوشحالی از حضور همسران و دختران 
خانواده صنعت نفت در این مراسم با تبریک 
میلاد امام رضا)ع(، دهه کرامت و روز دختر 
گفت: امیدواریم توانسته باشیم یک روز شاد و 

خاطره‌انگیز را برای میهمانان عزیز بسازیم.
اکبریان در ادامه با تبریک به دخترهای حاضر 
در سالن به خاطر رسیدن به سن تکلیف افزود: 
خوشحالم که ما هم در یکی از خاص‌ترین 
جشن‌های شما حضور داریم و در کنارتان 

هستیم.
او خطاب به دختران حاضر در سالن گفت: از این 
به بعد شما دختران یک مخاطب خاص دارید که 
پس  این  از  بنابراین  است؛  مهربان  خدای 
می‌توانید با خالق خود صحبت و راز و  نیاز کنید 
و از داشتن این حال خوب لذت ببرید و با کمک 

خداوند متعال در زندگی پیشرفت کنید.
مسئول بسیج خواهران وزارت نفت در پایان از 
زحمات و فداکاری همسران، مادران و همکاران 
همه  و  ما  گفت:  و  کرد  تشکر  نفت  صنعت 
مسئولان صنعت نفت قدردان زحمات شما 

هستیم و برایتان آرزوی موفقیت می‌کنیم.
 مسابقه دختران چادر سفید از دیگر برنامه‌های 
این مراسم بود. بعد از مسابقه هم دکلمه‌ای زیبا 
در وصف حضرت معصومه)س( و نمایشی کوتاه 

از حضور ایشان در قم به اجرا درآمد.
کتاب  اهدای  هم  مراسم  این  پایان‌بخش 
اجوبه‌الاستفتائات به مادران حاضر در سالن 
بود. کتابی که حاوی 2 هزار و 118 استفتاء است 
ابواب فقهی گوناگون از جمله تقلید،  و در 
طهارت، نماز، روزه، خمس، معاملات، موسیقی، 
وقف و بسیاری از موضوعات روز تنظیم شده 
از نظر گستردگی و تنوع  این کتاب  است. 
فقهی  ب  کتا ین  مل‌تر کا ، عی شر ئل  مسا
مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( درباره احکام 

و مسائل شرعی است.

وم تداوم برنامه‌های فرهنگی لز
در جشن روز دختر صنعت نفت از مادران هم غافل نشدیم 
و  به سراغ مادران حاضر در مراسم رفتیم و گپ و گفتی 

کوتاه با آنها داشتیم.
بیشتر مادران با  اعلام رضایت از برگزاری چنین برنامه‌‌هایی، 
خواستار تداوم آن و تدارک برای پسران به سن تکلیف 

رسیده هم شدند.
الهام مزرعه که همسرش دریکی از واحدهای صنعت نفت 
مشغول به کار است، همراه خانواده از خوزستان به این 

جشن دعوت شده بودند.

او با ابراز رضایت از این جشن گفت: مراسم بسیار خوبی 
برگزار شد، به‌خصوص کلاس آموزشی و تربیتی که برای 
مادران بسیار مفید است. امیدوارم برگزاری اینگونه برنامه‌ها 
تداوم داشته باشد و برای پسران هم چنین جشن‌هایی 

برگزار شود.
یکی دیگر از مادران حاضر در مراسم که همسرش در 
معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت مشغول به کار است، عنوان 
کرد: در شرایط کنونی برگزاری چنین جشن‌هایی بسیار 
خوب است. این برنامه هدفی ارزشمند داشته و بزرگترین 
حسن آن هم برگزاری نماز جماعت با حضور نمازاولی‌ها بود 
که من و دخترانم بسیار از آن رضایت داشتیم. امیدوارم 
برگزاری این برنامه‌ها در طول سال بیشتر شود و به یکی، 

دو بار محدود نشود.
خانم فرهمندپور هم مادر دیگری بود که از موسسه مطالعات 
بین المللی انرژی در این جشن حضور داشت. او ضمن تشکر 
از مسئولان برگزارکننده گفت: مراسم خوبی بود و از حضور 

در این جشن لذت بردیم.
خانم محمدی هم که همراه دو دخترش در این جشن حضور 
داشت، با ابراز خرسندی از حضور در این مراسم گفت: 
خوشحالیم که جزو میهمانان هستیم. جشن تکلیف خوبی 
برای بچه‌ها تدارک دیده شده و از همه مسئولان برگزاری 
این مراسم تشکر می‌کنم. امیدوارم این برنامه‌ها ادامه‌دار 

باشد.
مادر دیگری هم گفت: جشن خیلی خوبی بود و دختران در 
کنار هم‌سن و سالان خود لحظات خوبی را سپری کردند. 
کاش می‌شد مسئولان چنین مراسمی را ماهی یک بار 

برگزار کنند.
فاطمه سیدی هم که همسرش در وزارت نفت مشغول به 
همه  به  بود.  عالی  بسیار  مراسم  گفت:  است،  کار 

دست‌درکاران این جشن خسته نباشید می‌گویم.
فتحعلی‌خانی هم که نوزاد شیرخوارش را در آغوش داشت 
و از پژوهشگاه در این جشن حضور یافته بود، گفت: تصور 
برگزاری چنین مراسمی را نداشتیم، اما جشن بسیار خوبی 
برگزار شد. همه برنامه‌های تدارک دیده بسیار تاثیرگذار و 

جذاب بودند.

در صنعت نفت برگزار شد

جشن عبادی 
دختران نفتی 
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خانواده

گفت‌وگو با زوجی که در یک دانشگاه تدریس می‌کنند

نقش آفرینی مشترک در زندگی 

مشعل محمد نباتی و سودابه نیک منش، زوجی همکار هستند که هردو در دانشکده نفت آبادان تدریس می‌کنند، هر دو عضو هیات علمی دانشگاه بوده و 
همزمان با هم، کار خود را در این دانشکده آغاز کرده‌اند. محمد نباتی، زاده کرمانشاه و سودابه نیک منش نیز متولد شیراز است؛ اما این دو با وجود تفاوت‌های 
فرهنگی شهرهایی که در آن بزرگ شده‌اند، در کنار یکدیگر زندگی جدیدی را آغاز کرده و سعی می‌کنند با تجربه‌های جدید، نه تنها برای خود؛ بلکه برای 
زندگی مشترکشان آورده‌های جدیدی داشته باشند. گفت‌وگوی کوتاهی داشتیم با این زوج جوان که هم در محل کار و هم در خانه، کنار یکدیگر هستند. 
نکته جالبی که از این گفت‌وگو به دست آمد، این بود که هر دوی آنها، بخصوص در انجام کارهای خانه، برنامه‌ای را برای هم تعریف نکرده‌اند و سعی می‌کنند 

در روزهای مختلف و براساس اینکه تا چه اندازه وقت و انرژی دارند، مسؤولیت کارهای خانه را به عهده بگیرند.

محمد نباتی که سال 1361 متولد شده، فارغ‌التحصیل رشته ریاضی 
در مقطع دکتراست و سودابه نیکمنش نیز مدرک دکترای خود را 
در رشته شیمی دریافت کرده و نزدیک به 10 سال است که کنار هم 

در دانشکده نفت آبادان مشغول به کارند.
پیش از هر چیز محمد نباتی از چگونگی حضور خود در آبادان و نحوه 
آشنایی اش با سودابه نیک منش می‌گوید: من و خانم نیکمنش در 
آبادان و به واسطه تدریس در این دانشکده با یکدیگر آشنا شدیم؛ 
چراکه من تا زمان لیسانس در کرمانشاه و بعد از آن در تهران، 
تحصیل کردم. سال 1391 بود که به آبادان آمدم و در دانشکده نفت 
آبادان مشغول به کار شدم وآشنایی با همسرم هم در این زمان اتفاق 

افتاد.
سودابه نیک منش نیز در این باره می‌گوید: من هم همان سال به 
عنوان استاد حق‌التدریس به این دانشکده آمدم و اینجا با همسرم 
آشنا شدم و در کنار یکدیگر رشد کردیم. معتقدم آشنایی با او برای 
من یک اتفاق خوب بود؛ چراکه باور دارم هیچ کسی بهتر از او نیست. 
به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا کنار یکدیگر زندگی جدیدی را آغاز 
کنیم. نباتی با اشاره به اینکه مهم‌ترین اصل در زندگی مشترک ما، 
این است که همه چیز را ساده بگیریم، توضیح می‌دهد: خوشبختانه 

در زندگی خود مشکل خاصی نداریم. 
نیک منش درباره همراهی همسرش چه در محل کار و چه در منزل 
بیان می‌کند: من و همسرم با یکدیگر همکار هستیم. به این معنا که 
هم در خانه کنار یکدیگریم و هم در محل کار که البته در برخی 
ساعت‌های روز یکدیگر را می‌بینیم؛ اما نکته مهمی که در این رابطه 
و زندگی مشترک ما وجود دارد، این است که کنار آمدن با همسرم 
نیاز به استعداد خاصی ندارد؛ چراکه از نظر من، او فردی بسیار فهیم 

و سازگار است. 

زندگی را آسان می‌گیریم

وی تاکید می‌کند: البته این را هم باید بگویم که هرکدام از ما 
استقلال کاری خود را داریم، حتی در محیط خانه نیز فضای مستقلی 
را برای یکدیگر تعریف کرده‌ایم که بتوانیم به کارهای خود برسیم. 
در کنار اینها ما فعالیت‌های مشترکمان را داریم و از بودن در کنار 
هم لذت می‌بریم. خوشبختانه هردوی ما زندگی را آسان می‌گیریم 
به همین دلیل چالش کمتری نسبت به دیگر زوج‌های همکار 

داشته‌ایم.
محمد نباتی درباره حمایت از همسرش در خانه و همراهی او برای 
انجام کارهای خانه بعد از ساعت کاری می‌گوید: من و همسرم سعی 
می‌کنیم به شکل گروهی در خانه کار کنیم؛ یعنی برای یکدیگر 
وظیفه‌ای تعیین نمی‌کنیم. ما فقط 2 نفر هستیم و اگر نتوانیم باهم 
در این زمینه به توافق برسیم، نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم با 
دیگران کنار بیاییم. در خانه، هرکدام زمان داشته باشیم، کارهای 
خانه را انجام می‌دهیم و هیچ وظیفه و مسؤولیتی برای دیگری 

تعریف نکرده‌ایم.
نیک منش هم در این باره می‌گوید: گاهی شده در خانه مشغول انجام 

یکسری کارها در زمینه شغلی خود هستم و یا آن روز آنقدر خسته 
شده ام که برای انجام کارهای خانه دیگر انرژی ندارم. در چنین 
شرایطی همسرم بدون اینکه من حرفی بزنم، کارهای خانه را انجام 
می‌دهد. به همین دلیل می‌توانم بگویم که ما برای زندگی مشترک 
و وظایفمان در خانه هیچ خط‌کشی نگذاشته‌ایم و به حال و هوای 
یکدیگر احترام می‌گذاریم. این شرایط حتی در محل کارمان نیز 
جریان دارد و هرزمان که فرصتش باشد و اگر هرکدام در زمینه‌ای 
نیاز به همکاری و هماهنگی داشته باشیم، به یکدیگر کمک می‌کنیم؛ 

البته هرکدام بخوبی از نقاط قوت و ضعف هم آگاه هستیم.

دست روزگار ما را به آبادان کشاند

محمد نباتی درباره حضور خود در دانشگاه نفت آبادان برای تدریس 
می‌گوید: واقعیت این است که من اصلا این دانشگاه را برای تدریس 
انتخاب نکردم؛ اما دست روزگار مرا به اینجا کشاند. حتی تا قبل از 
اینکه به این دانشگاه بیایم، نمی‌دانستم که چه شکلی است؛ البته 
این راهم باید بگویم تا زمانی که به دانشگاه بروم، هیچ علاقه‌ای به 
تدریس یا معلمی نداشتم؛ اما بعد از اینکه در دانشگاه رشته ریاضی 
خواندم و با توجه به کاربردهای این رشته در بازار کار در نهایت 
معلمی را انتخاب کردم؛ چراکه با پایان دوره دکترا متوجه شدم که 

راه دیگری غیر از انتخاب این حرفه ندارم.
نیک منش نیز در ادامه صحبت‌های همسرش می‌گوید: خانواده من 
آبادانی و خودم متولد شهر شیراز هستم. بنابراین از قبل، علاقه 
خاصی به خوزستان و آبادان داشتم. من هم مانند همسرم در 
فراخوان وزارتی شرکت و کارم را در این دانشگاه آغاز کردم و در 

نهایت در این دانشگاه با همسرم آشنا شدم.
نباتی در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره اینکه یک زوج که 
شغل یکسانی دارند، تا چه اندازه می‌توانند در مسیر حرفه‌ای به 
یکدیگر کمک کنند، توضیح می‌دهد: مساله این است که من و 
همسرم به دلیل آنکه در یک زمان کار خود را آغاز کرده‌ایم، هیچ 
کدام از دیگری باتجربه‌تر نیستیم؛ اما بی‌شک هرکدام از ما به صورت 

ر  د نه  گا ا جد
و  فته  گر ر  ا قر یی  قعیت‌ها مو

تجربه‌ای را به دست آورده‌ایم که می‌توانیم 
با یکدیگر به اشتراک بگذاریم؛ البته همسرم با 

دانشجوهای خود صبورتر از من است و حتی در زمان 
استراحت خود نیز پاسخ سوال‌های ایمیلی آنها را می‌دهد. 

خانواده‌ها حمایتمان می‌کنند

نباتی درباره اینکه خانواده هرکدام از آنها در شهری زندگی 
می‌کنند و خودشان در شهر دیگر توضیح می‌دهد: با توجه به اینکه 

هردوی ما عضو هیات علمی دانشگاه هستیم، سیستم کاری ما 
نسبت به یک کارمند کاملا متفاوت است؛ چراکه کارمندان ساعت 
کاری مشخصی دارند؛ ولی ما از زمانی که به خانه می‌رویم، بخش 
دیگر کارمان آغاز می‌شود؛ مثل ترجمه کتاب، آماده کردن جزوه و 
کارهای پژوهشی. به همین دلیل وقت آزاد نداریم که بخواهیم آن 

را با خانواده‌های خود به اشتراک بگذاریم.
نیک منش نیز در این باره بیان می‌کند: البته هر دو خانواده واقعا 
نسبت به ما لطف دارند و سعی می‌کنند تا در زمان‌ مناسب به دیدن 
ما بیایند و این نشان می‌دهد که هر دو طرف، بخوبی از ما و 

زندگی‌مان حمایت می‌کنند.
او درباره فعالیت‌هایی که در زمان آزاد خود به عنوان سرگرمی انجام 
می‌دهد نیز می‌گوید: مادر من در زمینه کارهای هنری فعال بود و در 
این حوزه آموزش می‌داد. به همین دلیل من نیز تعدادی از رشته‌های 
هنری از جمله مجسمه‌سازی، گل‌سازی، هنرهای کاغذی و نقاشی 
با آبرنگ را فرا گرفته ام و در اوقات فراغت، به انجام این کارها 
مشغول هستم. نباتی نیز می‌گوید: جوان‌تر که بودم، فعالیت‌های 
ورزشی انجام می‌دادم؛ اما در حال حاضر با توجه به اینکه در شهری 
زندگی می‌کنم که امکانات ورزشی چندانی ندارد، از هر فرصتی برای 
ورزش کردن استفاده می‌کنم؛ اما بیشتر زمان آزاد خود را صرف 

مطالعه، بخصوص در حوزه فلسفه می‌کنم. 



تسلیت اداره کل سلامت و تربیت بدنی وزارت 
نفت  در پی شهادت رئیس جمهور

اداره کل سلامت و تربیت بدنی وزارت نفت در پیامی شهادت آیت‌الله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان و هیأت همراه را تسلیت گفت.

در متن این پیام آمده است:
»بسمه تعالی

 خبر اندوه‌بار شهادت سید خدوم وگرانقدر، رئیس جمهور محبوب و همراهان عزیز وی موجی از 
غم و حزن ملی را در دل‌ جامعه‌ ورزش صنعت نفت پدید آورد و قلب همه ما را به داغی بزرگ نشاند.

به این وسیله شهادت رئیس جمهور مردمی، آیت‌الله رئیسی رحمه الله علیه و هیأت همراه را محضر 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، خاندان مکرم شهدا و نیز جامعه‌ ورزش صنعت 
نفت تسلیت می‌گوییم. از خداوند متعال آمرزش، رحمت و مغفرت الهی را برای آن خدمتگزاران 

شریف مسألت داشته و برای بازماندگان صبر، سلامت وعلوّ درجات الهی را خواستاریم.«
همچنین باشگاه و ادارات ورزشی نفتی ایران از شرکت‌های مختلف صنعت نفت نیز در پیام‌های 
جداگانه‌ای پیام تسلیت و اندوه خود را منتشر کردند که از جمله آن می‌توان به امور ورزش و تربیت 
بدنی شرکت ملی نفت ایران، مؤسسه فرهنگی - ورزشی صنعت نفت آبادان، روابط عمومی بسیج 

و امور ورزش و تربیت بدنی شرکت پالایش نفت لاوان و... اشاره کرد.

 هاشمیه متقیان، نایب قهرمان پارادوومیدانی 
شد

هاشمیه متقیان از کارکنان شرکت ملی حفاری ایران و زینب مرادی، ملی پوشان دو و میدانی 
جانبازان و توان‌یابان در رقابت‌های قهرمانی جهان به مدال نقره و مقام چهارمی دست پیدا 

کردند.
مسابقات قهرمانی دو ومیدانی ۲۰۲۴ جهان به میزبانی شهر کوبه ژاپن در حال برگزاری است و‌ 
هاشمیه متقیان و زینب مرادی در ماده پرتاب نیزه کلاس F۵۶، به مصاف حریفان خود رفتند 
که متقیان با ثبت رکورد ۲۲.۷۴ متر با ایستادن در رده دوم به مدال نقره رسید و زینب مرادی 
با ثبت رکورد ۲۱.۸۶ در رده چهارم قرار گرفت. پیش از این نیز حامد امیری و امان اله پاپی، 
ملی‌پوشان کشورمان از کسب مدال در این رقابت‌ها بازماندند و علیرضا مختاری، موفق به کسب 

مدال برنز شد. همچنین الهام صالحی در رده پنجم ایستاد.
یازدهمین دوره رقابت‌های قهرمانی جهان پارادوومیدانی با حضور ۱۰۷۳ ورزشکار از ۱۰۴ کشور 
جهان برگزار خواهد شد و طی این رویداد ۱۷۱ سری مدال توزیع می‌شود و نفرات اول و دوم هر 

ماده نیز موفق به کسب جواز حضور در بازی‌های پارالمپیک پاریس ۲۰۲۴ خواهند شد.

درگذشت پیشکسوت فوتبال ایران و اسطوره نفت تهران 

دیدار مدیران ارشد ورزش نفت با مدیران مناطق نفت‌خیز جنوب

4445

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 1154  

ورزش

44

تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان در هفته سی و یکم لیگ دسته یک 
کشور برابر حریف خود به تساوی رسید.

شاگردان ابراهیم اشکش در نفت مسجدسلیمان، در یک بازی خارج 

از خانه مقابل نفت و گاز 
رضایت  یک  بر  یک  تساوی  به  گچساران 

دادند. نفتی‌ها با کسب این تساوی ۳ هفته مانده به 
پایان رقابت‌های لیگ دسته یک کشور، از صعود به لیگ 

برتر بازماندند. شاگردان ابراهیم اشکش اکنون با ۵۷ امتیاز در 
رده چهارم جدول رده‌بندی قرار دارند. تیم‌های اول، دوم و سوم 

جدول نیز در حال حاضر به ترتیب ۷۰، ۶۷ و ۶۳ امتیازی هستند.
در چنین شرایطی، با اعلام کمیته انضباطی درباره اعمال ماده ۸۹ 

مقررات انضباطی نسبت به مطالبه وجه محمد بلبی به طرفیت تیم 
نفت مسجد سلیمان، با توجه به قطعیت دادنامه صادره، از باشگاه نفت 

مسجد سلیمان یک امتیاز کسر می‌شود.
وجه  مطالبه  به  نسبت  انضباطی  مقررات   ۸۹ ماده  اعمال  درباره 
طه شریعتی به طرفیت تیم نفت مسجد سلیمان، با توجه به قطعیت 
دادنامه صادره، از باشگاه نفت مسجد سلیمان یک امتیاز کسر می‌شود. 
همچنین مقررات انضباطی نسبت به مطالبه وجه غلامرضا دلگرم به 
طرفیت تیم نفت مسجد سلیمان، با توجه به قطعیت دادنامه صادره، از 

باشگاه نفت مسجد سلیمان یک امتیاز کسر می‌شود. 
بر همین اساس، کمیته انضباطی از سازمان لیگ فوتبال خواست تا 
ضمن اعمال آن در جدول مسابقات و ابلاغ به باشگاه مربوطه، نتیجه را 

به این کمیته برای بستن پرونده منعکس کند.

 نفت از صعود به لیگ 
برتر بازماند

بیست و ششمین دوره رقابت‌های تکواندو قهرمانی آسیا، در شهر دانانگ کشور 
ویتنام برگزار شد و سه تکواندوکار تیم زاگرس جنوبی که در قامت تیم ملی به مصاف 
حریفان رفته بودند، دو مدال طلا و یک نقره کسب کردند. مهدی حاجی موسایی 
در این مسابقات، در وزن ۵٨ - کیلو به مدال طلا رسید و در پایان مسابقات به عنوان 
بهترین بازیکن شناخته شد. آرین سلیمی هم موفق شد در وزن ٨٧+کیلو قهرمان 
آسیا شود و یک مدال نقره توسط علی خوش‌رو در وزن ٨٠- کسب شد تا تیم ملی 

تکواندو برای پنجمین بار به مقام قهرمانی آسیا دست یابد.
در پایان این رقابت‌ها نیز مجید افلاکی، سرمربی تیم ملی که از کارکنان امور ورزش 

شرکت نفت ایران است، به عنوان برترین سرمربی انتخاب شد.

ایران،  فوتبال  پیشکسوت  میرشیبانی،  بهرام 
پرسپولیس و باشگاه نفت تهران درگذشت.

و  کاپیتانی  سابقه  میرشیبانی،  بهرام  یاد  زنده 
در  و  دارد  تهران  در  را  نفت  تیم  در  سرمربیگری 
یک دهه اخیر نیز به‌عنوان مدیرفنی نفت با مربیانی 
یحیی  ابراهیم‌زاده،  منصور  فرکی،  حسین  همچون 
داشته  همکاری  منصوریان  علیرضا  و  گل‌محمدی 

است.
امور  ایران،  فوتبال جمهوری اسلامی  فدراسیون 
ورزش شرکت ملی نفت ایران و باشگاه پرسپولیس، 
ضایعه درگذشت این پیشکسوت ارزنده را به جامعه 

فوتبال و اهالی ورزش تسلیت گفته و برای آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان 

دارند.  مسألت  باریتعالی  درگاه  از  شکیبایی  و  صبر 
و  تهران  نفت  بدنی  تربیت  ورزش  امور  کارکنان 
همکاران سابق او نیز این ضایعه را به خانواده این 
نیز  و  ایران  نفت  ملی  شرکت  فوتبال،  پیشکسوت 

جامعه فوتبال تسلیت گفتند.
زنده یاد بهرام میرشیبانی، بازیکن سال‌های ۵۴ تا 
۵۶ پرسپولیس، افتخار قهرمانی جام تخت جمشید 
و جام حذفی با این تیم را داشت. او با سابقه بازی 
در تیم‌های نونهالان دهه ۴۰ استقلال، بانک سپه، 
ایرانا، اکباتان، رده‌های تیم ملی و بیش از ۱۰ سال 
تیم  مدیریت  و  سرپرستی  سرمربیگری،  کاپیتانی، 

نفت تهران، پس از مدت‌ها مبارزه با بیماری، چشم از جهان فرو بست.

جلسه شورای ورزش شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب در دفتر مدیرعامل این شرکت با حضور 
محسن دهان زاده؛ رئیس هیأت مدیره شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب؛ منصور قنبرزاده، مدیرکل 
اداره سلامت و تربیت بدنی وزارت نفت؛ ‌هادی افشار، 
رئیس ورزش شرکت ملی نفت ایران؛ اسکندر 
فرهمند، رئیس ورزش شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب و مدیران عامل، روسای منابع انسانی و روسای 
ورزش شرکت‌های تابعه مناطق نفت‌خیز جنوب 

برگزار شد.
در این جلسه، ‌هادی افشار درباره توسعه و پیشرفت 
ورزش و تجهیز و بهسازی اماکن ورزشی که در حوزه 
ورزش مناطق نفت‌خیز جنوب و نیز سایر شرکت‌های 
تحت پوشش شرکت ملی نفت ایران ایجاد شده، 
سخن گفت و در ادامه از روسای ورزش، حمایت و بابت 

همکاریشان تشکر کرد.
در ادامه منصور قنبرزاده از تلاش‌ها و پیگیری‌های 
امور ورزش شرکت ملی نفت درباره بهسازی و تجهیز 
اماکن ورزشی در دو بخش ورزش همگانی و قهرمانی، 
و  ورزش  به  افشار  هادی  ویژه‌  نگاه  بخصوص 

حمایت‌های او تشکر کرد.
سپس محسن دهان‌زاده، رئیس هیأت مدیره و رئیس 
شورای ورزش شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 

نیز از توسعه ورزش و بهسازی اماکن و تجهیزات، 
قهرمانی  و  پیشرفت ورزش همگانی  و  توسعه 
وهمچنین بودجه تخصیص یافته به ورزش مناطق 

نفت‌خیز جنوب تشکر و قدردانی کرد.
در پایان این جلسه، مدیران عامل شرکت‌های فرعی 

نیز از حمایت‌های اداره کل سلامت تربیت بدنی 
وزارت نفت و امور ورزش شرکت ملی نفت ایران که 
نگاه ویژه‌ای به ورزش همگانی و قهرمانی، بخصوص 
در مناطق جنوبی و عملیاتی و نیز مناطق محروم 

دارند، تشکر کردند.

شب تلخ مسجدسلیمانی‌ها

پنجمین قهرمانی تیم ملی تکواندو با درخشش نفتی‌ها در آسیا

کسب مقام جهانی برای همکار نفتی
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و بزرگسالان سرمایه‌گذاری شده و تاکنون، تیمی از رده سنی پایه 
نداشته‌ایم.

  با توجه به شرایط فعلی تیم، فکر می کنید امکان صعود به لیگ 
دسته یک وجود دارد؟

بی‌شک با شرایطی که پیش می‌رویم، تیم ما به لیگ دسته یک صعود 
می‌کند؛ چراکه تا امروز بازی‌های خوبی داشتیم؛ البته باید این را بگویم که 
در دور رفت، تنها با تیم‌های تهرانی بازی داشتیم و در دور بعدی قرار است 
با تیم‌هایی از شهرهای دیگر به میدان برویم. خوشبختانه تیم بسکتبال 
بانوان نفت تهران روزهای شنبه تا چهارشنبه به صورت مداوم در حال تمرین 
هستند و این تمرین‌ها حتما در آمادگی بیشتر تیم و موفقیت آنها در 
مسابقات پیش رو تاثیرگذار خواهد بود. معتقدم تیم ما می‌تواند جزو 3 تیم 
اول جدول لیگ دسته دوم بسکتبال بانوان باشد و حتما به لیگ دسته یک 

صعود خواهد کرد.

  در صورت صعود به لیگ دسته یک، تغییری در بازیکنان فعلی خود 

خواهید داشت؟
در واقع هدف و برنامه‌ریزی تیم این است که به لیگ‌های بالاتر صعود 
کند. با توجه به اینکه صعود به لیگ‌های بالاتر، چالش‌های جدیدی را برای 
تیم به همراه خواهد داشت، به همین دلیل به صورت طبیعی، به بازیکنان 
حرفه‌ای نیازخواهیم داشت؛ چراکه در لیگ‌های بالاتر با تیم‌های 
حرفه‌ای‌تری مواجه خواهیم شد. می‌توان این‌طور توضیح داد که بعد از صعود 
به لیگ دسته یک، بازیکنانی که در شرایط بهتری هستند، در تیم 
باقی‌می‌مانند و در کنار آنها، بازیکنان جدید هم به تیم دعوت خواهند شد.

  بحث استعدادیابی در دوره‌های آموزشی برای شناسایی و در 
نهایت، آماده کردن استعدادها برای حضور در بازی‌های حرفه ای چگونه 

دنبال می‌شود؟
در باشگاه نفت تهران، مربیان بسکتبال خوبی حضور دارند و در طول 
ترم‌های آموزشی و لیگ‌های استانی، به دنبال استعدادهای جدید در لیگ‌ها 
هستند و بعد از شناسایی استعدادها، آموزش‌های متفاوتی به آنها داده 
می‌شود تا در مسابقات و لیگ‌های استانی یا حرفه‌ای، خود را نشان دهند.

  پیش از هر چیز درباره وضعیت فعلی تیم بگویید.
تیم بسکتبال بانوان نفت تهران)تهرانسر( با حضور در لیگ استانی تهران 
در رده سنی بزرگسالان موفق شد در لیگ دسته دوم بسکتبال حضور پیدا 
کند. خوشبختانه تیم تا اینجای کار بخوبی توانسته است از پس رقیبان خود 
برآید و مسابقات دور رفت را با موفقیت پشت سر بگذارد. به همین دلیل این 
شانس را داریم که بتوانیم براحتی به لیگ دست یک بسکتبال بانوان راه پیدا 

کنیم .
خوشبختانه تیم بسکتبال بانوان نفت تهران در شرایط بسیار خوبی به 
سر می‌برد. این تیم در لیگ دسته 2 در گروهی قرار داشت که باید با 3 تیم 
دیگر رقابت می‌کرد تا صدرنشین گروه خود شود و خوشبختانه توانستیم 
همه این بازی‌ها را به نفع خود به پایان رسانده و دور رفت را با موفقیت پشت 

سر بگذاریم.

  بازیکنان تیم در چه سطحی هستند؟
خوشبختانه ورزش قهرمانی نفت، براساس بودجه‌ای که از آن برخوردار 

بود، امکان حمایت از تیم بسکتبال بانوان در لیگ دسته دوم را داشت و همین 
مساله سبب شد تا اتفاق خوبی برای بسکتبال بانوان رقم بخورد و بتوانیم از 
بازیکنان خوبی در این تیم استفاده کنیم. به‌گونه‌ای که در تیم خود، بازیکنانی 
داشتیم که پیش از این در لیگ دسته یک بازی می‌کردند و حالا تیم ما را 

همراهی می‌کنند.

  باشگاه نفت تهران، در گذشته نیز تجربه حضور در لیگ‌های 
حرفه‌ای بسکتبال بانوان را داشته است؟

خیر، باشگاه نفت تهران، در رشته بسکتبال بانوان تنها در سطح استانی، 
تیم داشته و برای اولین بار است که تیمی از بانوان نفت تهران به لیگ دسته 

2 راه پیدا می‌کند.

  بحث حمایت از تیم‌های پایه در این رشته برچه اساسی است؟
بسکتبال، جزو رشته‌های توپی است که علاقه‌مندان بسیاری دارد؛ اما 
مساله این است که در ورزش نفت، برای این ورزش در رده‌های سنی جوانان 

مشعل تیم بسکتبال بانوان نفت تهران )تهرانسر( در اولین 
حضور خود در لیگ دسته دوم بسکتبال باشگاه‌های ایران، 
تا امروز توانسته است موفقیت‌های بسیاری کسب کند و در 
مسابقات پیش رو، پیروز میدان باشد. این تیم در دور رفت 
رقابت‌های لیگ دسته دوم بسکتبال باشگاه‌های ایران، همه 
حریفان خود را شکست داده و صدرنشین گروه خود شده 
است. شاگردان مریم اقبالی)سرمربی( که در گروه  این 
رقابت‌ها قرار دارند، در مرحله رفت که به صورت متمرکز و به 
میزبانی نفت تهران در مجموعه ورزشی پژوهشگاه نفت طی 
تیم‌های  ترتیب  به  موفق شدند  برگزار شد،  روز   ٣
کی دبلیوسی را با نتیجه ۵١ بر ۴٧، آکادمی یوسفی را با نتیجه 
۵۴ بر ۴۵ و تیم مهگل البرز را با نتیجه ٧٨بر ٧۶ شکست 
دهند تا مقتدرانه در صدر جدول قرار بگیرند. بهارک ناصری 
مدیر فنی؛ مهناز علی نژاد، سرپرست؛ مریم اقبالی، سرمربی 
و فاطمه طاهری، مربی، تیم بسکتبال بانوان نفت تهران 

)تهرانسر( را در این رقابت‌ها هدایت می‌کنند.
این موفقیت‌ها سبب شد تا با بهارک ناصری، مدیر فنی تیم 
بسکتبال بانوان نفت تهران، درباره این تیم گفت‌وگوی 

کوتاهی داشته باشیم.

درخشش دختران بسکتبال نفت در مسیر صعود

حمایت‌ها نتیجه داد

با پشتکار صعود می‌کنیم 
مهناز علی‌نژاد، سرپرست تیم بسکتبال بانوان نفت تهران نیز با اشاره به اینکه تیم نفت تهران )تهرانسر( طی سال‌های قبل در لیگ استان تهران 
در مسابقات مختلفی شرکت داشته است، گفت: از سال 1402 تصمیم گرفته شد تا تیم بسکتبال بانوان، برای حضور در لیگ دسته 2 کشور تقویت 
شود و در نهایت در آبان همان سال، تمرین‌های لازم برای حضور در لیگ دسته 2 آغاز شد؛ البته با توجه به قوانین موجود در ورزش نفت برای حمایت 
از تیم‌های نفتی، 30 درصد از اعضای تیم، شرکتی و 70 درصد بازیکنان نیز ورزشکاران آزاد هستند که دریک روند انتخابی، به همکاری دعوت شدند.

وی افزود: خوشبختانه تیم نفت تهران )تهرانسر( در دور رفت‌وبرگشت این مسابقات، بخوبی ظاهر شد و توانست مسابقات خود را با پیروزی به 
پایان رساند و در صورت ادامه تلاش بازیکنان و کادر فنی، این تیم حتما به لیگ دسته یک صعود خواهد کرد؛ البته نباید فراموش کرد که برای ارتقای 

این تیم باید برنامه‌ای در پیش گرفته شود که نیازهای بازیکنان و کادر فنی برآورده شود که می‌تواند شامل سالن تمرین و وسایل مورد نیاز باشد. 
علی‌نژاد در پایان تاکید کرد: بسکتبال بانوان نفت در شرایط خوبی به سر می‌برد. این تیم توانسته در لیگ‌های استانی و کشوری و هم در مسابقات 

سراسری نفت، خود را بخوبی نشان دهد.
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اعلام رسمی 
جدایی سامان 

قدوس از 
برنتفورد

با اعلام باشگاه برنتفورد، سامان 
قدوس در پایان فصل با تمام شدن 
را ترک  باشگاه  این  قراردادش، 

خواهد کرد.
سامان قدوس در ابتدای فصل، از 
برنتفورد جدا شد؛ اما در روزهای 
به  توجه  با  نقل‌وانتقالات  پایانی 
مصدومیت‌های متعدد بازیکنان این 
تیم و درخواست توماس فرانک، به 
صفحه  حالا  بازگشت.  تیم  این 
فاصله چند  در  برنتفورد  رسمی 
ساعت تا آخرین بازی این تیم در 
نتشار  ا با  نگلیس،  ا برتر  لیگ 
تصویری از سامان قدوس برای او 
این شکل  به  و  موفقیت  آرزوی 
جدایی بازیکن ایرانی‌اش در پایان 
فصل را تایید کرد. سامان در این 
فصل با اینکه زمان کمی برای بازی 
دراختیار داشت؛ اما توانست برنده 
یکی از گل‌های برتر ماه لیگ جزیره 

شود.

پایان بوندسلیگا با قهرمانی بدون شکست لورکوزن 
بایر لورکوزن در بازی پایانی خود در بوندسلیگا به پیروزی دست پیدا کرد تا بدون شکست، قهرمان این رقابت‌ها شود.

هفته پایانی رقابت‌های بوندسلیگا با انجام ۹ دیدار به پایان رسید. در حساس‌ترین بازی لورکوزن که پیش از این، عنوان 
قهرمانی خود را قطعی کرده بود، در بازی پایانی توانست با نتیجه دو بر یک آگزبورگ را شکست دهد تا بدون شکست، 

قهرمان بوندسلیگا شود و یک رکورد تاریخی خاص را با ژابی آلونسو اسپانیایی به ثبت برساند. 
در دیگر دیدار حساس، بوروسیا دورتموند، فینالیست لیگ قهرمانان اروپا با ۴ گل »دارمشتات« را در هم کوبید. مارکو 
رویس، اسطوره دورتموند برای آخرین بار با پیراهن این تیم در بوندسلیگا به میدان رفت و توانست یکی از گل‌های تیمش 
را به ثمر برساند تا وداعی باشکوه با زنبورها داشته باشد. بایرن مونیخ بحران زده با نتیجه ۴ بر ۲ برابر هوفنهایم شکست 
خورد تا روزهای تلخ تیم با توخل ادامه داشته باشد. با این نتیجه بایرن رده دوم جدول رده بندی را از دست داد و در جایگاه 

سوم قرار گرفت.
نتایج دیگر بازی‌های هفته پایانی بوندسلیگا عبارتند از:

وردربرمن ۴- بوخوم 1 ، وولفسبورگ ۱- ماینتس ۳، یونیون برلین ۲- فرایبورگ ۱، اشتوتگارت ۴- مونشن گلادباخ صفر،‌ 
هایدنهایم ۴- کلن ۱، آینتراخت فرانکفورت۲- لایپزیگ ۲.

به این ترتیب تیم‌های لورکوزن، اشتوتگارت، بایرن مونیخ، لایپزیگ و دورتموند به ترتیب در رده‌های اول تا پنجم قرار 
گرفتند و سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را کسب کردند. همچنین آینتراخت فرانکفورت سهمیه لیگ اروپا را کسب کرد و 
هوفنهایم هم به لیگ کنفرانس اروپا راه یافت؛ اما تیم‌های دارمشتات و کلن سقوط کردند و بوخوم هم برای ماندن در 

بوندسلیگا باید در پلی آف به میدان برود.

به منظور ادای احترام جامعه ورزش به خدمات 
ارزشمند آیت‌الله رئیسی، کاروان اعزامی ایران به 
بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ پاریس به نام »خادم 

الرضا« نامگذاری شد.
محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک 
اعلام کرد که کمیته ملی المپیک به پاس زحمات 
و خدمات ارزشمند شهید آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور مجتهد و خدوم ایران که 
طی سانحه سقوط بالگرد به درجه رفیع شهادت 
نائل آمد، نام کاروان ورزشی اعزامی کشورمان به 
المپیک ۲۰۲۴ پاریس را کاروان »خادم الرضا« 

نامگذاری کرد.
المپیک ۲۰۲۴ از ۵ مرداد امسال در شهر پاریس 
فرانسه برگزار خواهد شد و تا امروز ورزشکاران 
ایرانی ۳۴ سهمیه را برای حضور در این دوره از 

بازی‌ها به دست آورده‌اند.

جهانبخش در حال مذاکره با فاینورد برای تمدید 
قرارداد

بازیکن ایرانی فاینورد تاکید کرد که با سران فاینورد در حال مذاکره است تا در این تیم برای فصل بعد بماند.تیم فاینورد در بازی 
پایانی خود در لیگ هلند از تیم اکسلسیور پذیرایی کرد و توانست با چهار گل به پیروزی برسد. 

علیرضا جهانبخش در این بازی در ترکیب اصلی تیمش به میدان رفت و در دقیقه ۶۱ تعویض شد. فاینورد، قرارداد این بازیکن 
۳۰ ساله را تمدید نکرده تا او در تابستان بازیکن آزاد شود؛ اما جهانبخش همکاری طولانی‌تر با فاینورد را رد نمی‌کند. در حال 
حاضر هر دو طرف در حال مذاکره هستند.جهانبخش در گفت‌وگو با ESPN گفت: سه سال گذشته برای من سال‌های بسیار 
خوبی بود و این فرصت را داشتم که در تیم خوب فاینورد بازی کنم. لحظات خوب و زیبایی را تجربه کردم. این خداحافظی من 
است؛ اما هرگز نمی‌دانید در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد. فاینورد در حال مذاکره با مدیربرنامه‌های من است. از نظر روحی و 
جسمی در شرایط خوبی هستم و دوست دارم در بالاترین سطح فوتبال بازی ‌کنم. در حال حاضر من به تعطیلات می‌روم. دو 
بازی با تیم ملی در پیش داریم و سپس خواهیم دید که در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد.جهانبخش از تابستان ۲۰۲۱ با فاینورد 

قرارداد بسته و در این فصل عمدتا به عنوان بازیکن ذخیره در ترکیب تیمش حضور داشته است.
 این مهاجم فصل گذشته در سالی که فاینورد قهرمان هلند شد، ۲۸ بازی انجام داد.

الکساندر زورف 
فاتح تنیس 

مسترز رم شد
مرد پنجم تنیس جهان با شکست 
حریف خود از شیلی، پس از 7 سال، 
بار دیگر قهرمان رقابت‌های مسترز رم 

شد.
در دیدار فینال رقابت‌های تنیس ۱۰۰۰ 
امتیازی مسترز رم، الکساندر زورف 
آلمانی برابر نیکلاس جاری از شیلی با 
نتیجه ۲ بر صفر به برتری رسید و جام 
قهرمانی را بالای سر برد. زورف در این 
دیدار با نتایج ۶ بر ۴ و ۷ بر ۵ مقابل 
حریف خود به برتری رسید و فاتح این 
رقابت‌ها شد. زورف پیش از این در 
دیدار نیمه نهایی آلخاندرو تابیلو، 
دیگر تنیسور اهل شیلی را که او نیز 
این  در  خیره‌کننده‌ای  عملکرد 
رقابت‌ها داشت و موفق به شکست 
چهره‌هایی همچون نواک جوکوویچ 

شده بود، شکست داد.
ندا شهسواری هم سهمیه 

المپیک گرفت
ندا شهسواری در فینال رقابت‌های تنیس روی میز انتخابی 
المپیک در منطقه آسیای میانه به پیروزی رسید و سهمیه 

المپیک پاریس را به دست آورد.
فینال رقابت‌های تنیس روی میز انتخابی المپیک در منطقه 
آسیای میانه، بین ندا شهسواری و نماینده قزاقستان برگزار 
شد که در پایان، شهسواری توانست سهمیه المپیک ۲۰۲۴ 
پاریس را کسب کند. ندا شهسواری در این رقابت، به مصاف 
سروناز از قزاقستان رفت که با حساب چهار بر سه برنده شد 
و سهمیه المپیک ۲۰۲۴ پاریس را به دست آورد. این بازیکن 
پیش از این سابقه حضور در دو المپیک را داشت و اکنون 

برای سومین بار حضور در المپیک را تجربه خواهد کرد.

صلاح، عربستانی‌ها را ناکام 
گذاشت!

مهاجم مصری لیورپول تاکید کرد به حضورش در این تیم ادامه خواهد داد و 
راهی لیگ عربستان نخواهد شد.

تیم‌های بزرگ عربستانی از جمله الهلال و الاتحاد، سخت در تلاش بودند تا 
بتوانند محمد صلاح را در تابستان جذب کنند. او در فصل نقل و انتقالات 
زمستانی، مورد توجه الاتحاد قرار داشت و این باشگاه عربستانی حاضر بود 
بالاترین رقم تاریخ را به این بازیکن مصری بدهد. با این حال صلاح تصمیم به 
ماندن گرفت. او با آنکه یک فصل بسیار تلخ را با لیورپول پشت سر گذاشت و 
حتی با کلوپ هم به مشکل خورد، پستی را منتشر کرد و در آن نوشت که برای 
کسب جام در لیورپول می‌ماند و خواهد جنگید.او در این پست نوشت: 
»می‌دانیم جام‌ها آن چیزی هستند که اهمیت دارند. هر کاری را که لازم باشد، 
انجام می‌دهیم تا فصل آینده به آنها دست پیدا کنیم. هواداران ما شایستگی 

این جام‌ها را دارند و برای کسب جام در فصل بعد خواهیم جنگید.«
این پست صلاح با واکنش رسانه‌های عربستانی همراه شد، به طوری که 
سعودی‌اسپورت نوشت: »صلاح پیشنهاد الهلال و الاتحاد را رد و تاکید کرده 

است که به حضورش در لیورپول ادامه می‌دهد.«

کاروان ایران در المپیک 
پاریس به نام »خادم 
الرضا«  نامگذاری شد
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 1154 

از اخطار تعطیلی عملیات 
اکتشاف تا فریاد شادی  

سوده ابراهیم‌زاده هنگامی‌که صبح 5 خرداد سال 1287 
نفت از چاه شماره یک مسجد سلیمان فوران کرد، فصل 
جدیدی در تاریخ ایران قرن بیستم گشوده شد. با این‌حال، 

نفت و استفاده از آن پیشینه‌ای دیرپا در ایران دارد.
از دیرباز، نفت‌ وگاز در ایران، هم کاربرد نظامی داشته و هم 
مذهبی. سپاهیان ایران در جنگ‌ها، از جنگ‌افزارهای نفتی 
بهره می‌بردند. سوخت بسیاری از آتشکده‌ها نیز از نفت ‌وگاز 
تأمین می‌شد و برخی آتشکده‌ها روی حوزه‌های گازی بنا 
شده بودند. همچنین، نفت و مشتقات آن به‌طور گسترده در 
مواردی همچون ساختمان‌سازی، کشتی‌سازی، روشنایی، 

پخت ‌وپز و گرمایش به کار می‌رفت.
نشانه‌های نفت سطح‌الارضی به‌گونه‌ای بود که برخی 
سفرنامه‌نویسان به آن اشاره کرده اند. هنری لایارد که طی 
سال‌های 1840-1842م. از ایران بازدید کرد، در سفرنامه 
خود از محلی به نام چشمه نفت خبر داد. طبق گفته لایارد، 
این چشمه تحت محافظت محمد تقی خان بختیاری قرار 
داشت و افراد محلی از مایع سیاه‌رنگی که از این چشمه 
خارج می‌شد، برای درمان کوفتگی و درد مفاصل استفاده 

می‌کردند. 
همزمان با سلطنت ناصرالدین شاه، کاربرد قیر و نفت )موم( 
گسترده‌تر شد و جوامع محلی به اهمیت اقتصادی آن بیشتر 
پی بردند. ویلیام لافتوس، باستان‌شناس و زمین‌شناس 
کاوش‌های  انجام  برای   19 قرن  نیمه  در  انگلیسی، 
باستان‌شناسی در بین‌النهرین، وارد ایران شد. او توانست با 
کمک سرهنگ شیل، سفیر بریتانیا در ایران، فرمانی از 
ناصرالدین شاه برای کاوش در شوش دریافت کند. لافتوس 
در گزارش‌های خود وجود نفت در منطقه دالكی را تأیید کرد 

و از لکه‌های بزرگ نفتی در منطقه خبر داد. 

سادات قیری و تجارت قیر و نفت 
ژاک دمورگان که به‌ عنوان رئیس هیأت باستان‌شناسی 
فرانسوی در عهد مظفرالدین شاه وارد ایران شده بود، در 
مقاله‌ای که در سالنامه Les Annals Des Mines به چاپ 
رساند، از وجود نفت در چیاسرخ کرمانشاه نوشت. همان 
زمان، سادات قیری شوشتر در حال استخراج نفت از دره 
خرسان، نزدیک مسجدسلیمان و تولید نفت سفید و قیر 
بودند. تجارت قیر و نفت از سوی سادات قیری، توجه مورگان 

را جلب و در مقتله خود به آن اشاره کرد.
آلبرت هوتز که نامی آشنا در صنعت عکاسی است، توانست 
در سال 1884م. امتیاز نفت دالکی در منطقه بوشهر را از 
ناصرالدین شاه بگیرد. هوتز که قصد داشت بوشهر را به مرکز 
صادرات نفت بدل کند، پس از اینکه با حفر چند چاه به نتیجه 
نرسید، از ادامه کار دست کشید و امتیازش را به شرکت 
معادن ایران، وابسته به بانک شاهنشاهی )امتیاز رویتر( 
واگذار کرد. در ادامه، آنتوان کتابچی که مدیر گمرک تهران 
بود، در نمایشگاه بین‌المللی پاریس با سر هنری دراموند 
ولف، وزیر مختار سابق انگلیس در تهران، ملاقات کرد. 
کتابچی توانست ولف را از وجود منابع نفتی در ایران و منافع 
سرشار حاصل از آن مطمئن کند و او را واسطه قرار داد تا 

 5 خرداد؛ سالروز کشف نفت در ایران 
نظر مثبت دارسی را جلب کند.

قرارداد دارسی
ویلیام ناکس دارسی، بازرگان و کارآفرین انگلیسی ـ 
استرالیایی بود. ولف از ادوارد کوت خواست به ملاقات 
دارسی برود و با او به مذاکره بنشیند. کوت که نماینده 
رویتر در ایران و از نزدیکان مورگان بود، به ملاقات 
دارسی رفت و توانست او را به ملاقات با کتابچی ترغیب 

کند.
دارسی نمی‌خواست بی‌گدار به آب بزند. او گروهی را به 
سرپرستی برلز، زمین‌شناس، به ایران فرستاد تا احتمال 
وجود نفت را بررسی کنند. در گزارشی که این گروه برای 
دارسی ارسال کرد، بر احتمال وجود نفت در حوالی 
قصرشیرین و شوشتر تأکید شده بود. دارسی با استناد 
به این گزارش و نیز باتوجه‌ به اطلاعات مهم جغرافیایی 
و زمین‌شناسی که کوت از مؤسسه رویتر در اختیار او 

قرار داده بود، به انعقاد قراردادی در مورد نفت متمایل 
شد.

درنهایت، اول مارس سال 1901 )10 اسفند سال 1279(، 
تفاهمنامه‌ای میان کتابچی، دارسی و کوت به امضا 
رسید. قبل از اینکه درخواست امتیاز به دربار ایران ارائه 
شود، مذاکره‌کنندگان سهم خود از قرارداد را چنین 
تعیین کردند: کتابچی 7 درصد، کوت 3 درصد و ولف 1 

درصد. 
ماریوت به‌عنوان نماینده دارسی عازم ایران شد و 16 
آوریل سال 1901 )27 فروردین سال 1280( به تهران 
رسید. کتابچی که تقریباً 10 روز زودتر وارد تهران شده 
بود، به دیدار سر آرتور هاردینگ، وزیرمختار انگلستان 
در ایران رفت و از او خواست که از آن‌ها حمایت کند. 
هاردینگ به کتابچی اطمینان داد که قصد حمایت 
همه‌جانبه او و دولت انگلستان را دارد. با این حال، این 
نکته را متذکر شد که به دلیل رقابت روس‌ها، نمی‌تواند 

چندان فشاری به دربار ایران وارد کند.
با  ر  دیدا در  کتابچی   ،1280 سال  اردیبهشت 
امین‌السلطان، پیش‌نویس قرارداد را به او ارائه داد. او نیز 
از مهندس‌الممالک، وزیر معادن، خواست متن قرارداد 

را برای بررسی از سوی دربار، ترجمه کند. پس از 
بررسی‌های نهایی، متن قرارداد آماده شد و در اختیار 
مظفرالدین شاه قرار گرفت. شاه دریافت 40 هزار پوند 
پول نقد، دریافت 40 هزار پوند دیگر هنگام تأسیس 
شرکت و نیز 16 درصد از سود خالص قرارداد را شرط 

موافقت با اعطای امتیاز اعلام کرد.
سرانجام، شرایط برای امضای قرارداد مهیا شد و 7 
خرداد سال 1280 )28 می سال 1901( قرارداد دارسی 
به امضا رسید. مظفرالدین شاه، امین‌السلطان، میرزا 
مشیرالدوله و نظام‌الدین غفاری ازسوی ایران و ماریوت 

به وکالت از دارسی قرارداد را امضا کردند. 
طبق این قرارداد که مدت آن 60 سال بود، استان‌های 
شمالی )آذربایجان، گیلان، مازندران، خراسان و 
استرآباد( از حوزه امتیاز خارج شد تا موازنه سیاسی 
روس و انگلیس برهم نخورد. ازسوی دیگر، دولت تنها 
اراضی بایر را به صاحب‌امتیاز واگذار می‌کرد و خرید آنها 
به قیمت عادلانه و جلب رضایت مالکان، از جمله شرایط 
امتیازنامه برای استفاده از املاک بود. طبق فصل دهم، 
یک ماه پس از تأسیس رسمی شرکت، باید مبلغ 20 هزار 
لیره انگلیسی به‌صورت نقد و 20 هزار لیره نیز به‌صرت 
سهام به دولت ایران پرداخت می‌شد. ضمن اینکه باید 
16 درصد از منافع خالص سالانه »شرکت و تمام 
شرکت‌هایی که در آینده تأسیس خواهد شد« نیز به 

دولت ایران پرداخت می‌شد.
»معادن نفت شوشتر، قصرشیرین و دالکی بندر بوشهر« 
نیز طبق امتیازنامه به دارسی واگذار شد، به این شرط 
که علاوه ‌بر 16 درصد از منافع خالص سالانه ذکرشده 
در فصل دهم، سالانه 2 هزار تومان بابت استخراج نفت 
از این معادن نیز به دولت ایران بپردازد. چنانکه پیش‌تر 
گفته شد، امتیاز نفت دالکی بوشهر در اختیار خاندان 
سادات قیری قرار داشت. هنگامی‌که رینولدز در 
جست‌وجوی نفت بود، به‌عنوان نماینده دارسی با این 
خاندان به مذاکره نشست. طی قراردادی که در اکتبر 
سال 1907 بین رینولدز و نمایندگان سادات قیری منعقد 
شد، چاه نفت در ازای پرداخت سالانه یکهزار من نفت 
و 900 قران احمدشاهی نقره به دارسی اجاره داده شد.

رینولدز در ایران
نخستین فعالیت‌های اکتشافی در منطقه چیاسرخ انجام 
شد. دارسی از دکتر ردوود که از متخصصان نفت آن 
زمان بود، مشورت خواست و او هم رینولدز را به او 
توصیه کرد. جورج برنارد رینولدز، فارغ‌التحصیل 
دانشگاه مهندسی سلطنتی هند بود و سابقه کار حفاری 
در سوماترا را داشت. دارسی با استخدام او موافقت کرد. 
رینولدز 19 شهریور سال 1280 وارد تهران شد و به 
قصرشیرین رفت. کتابچی معتقد بود که کار حفاری باید 
از شوشتر آغاز شود؛ اما رینولدز به توصیه ردوود و نیز 
با تکیه بر نوشته‌های مورگان، جست‌وجو برای نفت را 

از منطقه زهاب قصرشیرین شروع کرد.
تیم اکتشاف و حفاری روزهای سختی پیش رو داشت. 
آب‌وهوای نامناسب، دورافتادگی محل و کمبود امکانات، 
بیماری، سرسختی زمین‌داران و مردم محلی، کارگران 
نابلد و تجهیزات ناقص و شکسته، به کابوس رینولدز و 
هم  مدتی  و  رینولدز  بود.  شده  تبدیل  تیمش 
زمین‌شناسی به نام روزن پلانتر، حفاری‌های متعددی 

در منطقه چیاسرخ انجام دادند؛ اما چاه‌های حفرشده یا 
به نفت نرسیدند یا پس از مدت کوتاهی به دلیل افت 

فشار به حال خود رها شدند. 

ورود دولت انگلستان به امتیاز نفت 
اردیبهشت سال 1282 )می سال 1903(، اولین شرکت 
استخراج نفت با نام شرکت استخراج اولیه )شرکت 
بهره‌برداری اولیه( تأسیس شد. تا اواخر سال 1904، 
دارسی حدود 280 هزار لیره از سرمایه خود را برای 
کشف نفت در ایران هزینه کرده بود و در شرایط مالی 
بدی قرار داشت و در نهایت استیصال، تصمیم گرفت 
امتیاز خود را بفروشد که نیروی دریایی انگلستان به داد 

دارسی رسید.
دریاداری انگلستان که در پی منبع نفتی مطمئنی برای 
سوخت کشتی‌های جنگی خود بود، تصمیم گرفت از 
انگلستان  آنجا که دولت  از  دارسی حمایت کند. 
محدودیت‌هایی برای خرید سهام شرکت‌ها و ورود به 
فعالیت‌های بازرگانی ایجاد کرده بود، شرکت نفت برمه 
ازطرف دولت انگلستان وارد عمل شد. ازسوی دیگر، 
نیز  انگلیسی  استراتکونا، سرمایه‌دار مشهور  لرد 
پذیرفت که برای کمک به نیروی دریایی انگلستان، 
سرمایه لازم را در اختیار دارسی قرار دهد. با توافق 
طرفین، در سال 1905م.، شرکتی با نام سندیکای 
امتیازات شکل گرفت که دارسی، شرکت نفت برمه و 

لرد استراتکونا سهامداران اصلی آن بودند.

جست‌وجو را متوقف کنید!
عملیات اکتشاف و حفاری در غرب، بی‌نتیجه و پرهزینه 
بود، ازا این رو رینولدز عازم جنوب‌غربی ایران شد و از 
منطقه مابین شوشتر، رامهرمز، بهبهان و مسجدسلیمان 
بازدید کرد. او گزارش کاملی از این سفر و بررسی‌های 
خود به لندن فرستاد. تصمیم نهایی سندیکا آن بود که 
و  شوشتر  واسط  حد  در  منطقه‌ای  به  حفاری 
مسجدسلیمان منتقل شود. مهر سال 1286 )اکتبر 
1906(،  کارگاه حفاری در غرب ایران تعطیل و تجهیزات 

به ماماتین منتقل شد. 
شکست عملیات حفاری در ماماتین، شوک بزرگی برای 
سهامداران بود. بهمن سال 1286 )می سال 1908( 
کارگاه حفاری به منطقه نفتون )مسجدسلیمان( انتقال 
یافت. اواخر اردیبهشت سال 1287 )می سال 1908( 
سندیکای امتیازات در تلگرافی به رینولدز، خواهان 
پایان دادن به کار حفاری و بازگشت او شد. در این 
تلگراف به رینولدز اخطار داده شد که باید آماده 
بازگشت باشد. همچنین به او دستور داده شد:» دو چاه 
مسجدسلیمان بیش از 1600 فوت حفاری نشود و اگر در 
آن عمق نفت پیدا نشد، از عملیات دست بکشید. کار را 
تعطیل و تجهیزات را هرچه می‌توانید به محمره حمل 
کنید تا از آنجا به برمه برده شود«؛ اما پیش از آنکه نامه 
به رینولدز برسد، مته حفاری به نفت خورد و با فوران 
نفت از چاه شماره یک، فریاد شادی گروه رینولدز به 
لندن رسید!در تلگرافی که صبح 5 خرداد سال 1287 
)26 می سال 1908( به لندن مخابره شده بود، آمده 
است: »در ساعت 4 صبح، در عمق 1200 پایی و با ارتفاع 

75 فوت از سطح زمین، نفت فوران کرد.«


